
KULDĪGAS REĢIONA 
BIBLIOTĒKU DARBA PĀRSKATS

2022



Saturs 

 
Kopsavilkums 5 

2022. gada darba prioritātes: 5 

Jauni pakalpojumi: 5 

Vispārīgs reģiona bibliotēku raksturojums 7 

Īss situācijas apraksts: 7 

Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā: 7 

Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) definētajiem 

virzieniem un uzdevumiem: 7 

Darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā: 8 

Bibliotēku akreditācija 8 

Finansiālais nodrošinājums 8 

Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 9 

Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 9 

Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām 9 

Jaunu ēku būvniecība 9 

Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums): situācijas raksturojums un vērtējums, 

nākotnes prognozes, atjaunināšanas iespējas 9 

Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 14 

Personāls 15 

Apbalvojumi un pateicības 19 

Finansējums personāla attīstībai 19 

Problēmas un to risinājumi personāla jomā 25 

Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 25 

Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums 28 

E-grāmatu bibliotēka: 29 

Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti 30 

Pakalpojumu sniegšanas vieta kā pakalpojums 35 

Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām 36 

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām: 37 

Digitāli radīta satura piedāvājums 40 

Uzziņu un informācijas darbs 42 

Bibliotēkas izglītojošā darbība 44 

Medijpratība 44 



3 

 

Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem 45 

Elektroniskais katalogs kā pakalpojums 46 

Starpbibliotēku abonements 48 

Krājums 50 

Krājuma pārbaude (inventarizācija) 52 

Krājuma rādītāji 52 

Datubāzes 57 

Krājuma un datubāzu popularizēšana 61 

Darbs  ar parādniekiem 64 

Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības, galvenie 

secinājumi pārskata periodā 64 

Darbs ar bērniem un jauniešiem 66 

Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu 70 

Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana 70 

Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma 

grupām 72 

Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes 74 

Reģiona bibliotēku dalība lasīšanas veicināšanas projektā “Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija 2022” 79 

Sadarbība ar izglītības iestādēm “Kompetenču pieejas mācību saturā (Skola2030)” 

ietvaros 80 

Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums 80 

Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā 81 

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 81 

Novadpētniecība 82 

Iespieddarbos publicētās informācijas apzināšana, ievadīšana Novadpētniecības 

datubāzē un saglabāšana 83 

Analītisko bibliogrāfisko ierakstu veidošana no iespieddarbiem 83 

Bibliogrāfisko ierakstu veidošana attēlizdevumiem 83 

Bibliogrāfisko ierakstu veidošana videoierakstiem (Skrundas TV, Kuldīgas Galvenā 

bibliotēka) un virtuālajām izstādēm 84 

Bibliogrāfisko ierakstu veidošana novadpētniecības tematiskajām un personāliju 

mapēm KNBK Elektroniskajā katalogā 84 

Anotāciju un lokālo anotāciju pievienošana bibliogrāfiskajiem ierakstiem 85 

Darbs ar digitālajām kolekcijām, to veidošana un papildināšana 85 



4 

 

Darbs ar novadpētniecības krājumu 87 

Krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums 88 

Krājuma izmantojums 89 

Uzziņu sniegšana 90 

Novadpētniecības darba popularizēšana 90 

Sadarbība novadpētniecības jomā 95 

Jauninājumi novadpētniecības darbā 96 

Novadpētniecības speciālistu sniegtais atbalsts novada bibliotēkām 96 

Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 97 

Projekti 99 

Publicitāte 101 

Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem 101 

Bibliotēkas informācija tīmeklī 102 

Bibliotēkas informācija citos informācijas kanālos 106 

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 108 

Metodiskais un konsultatīvais atbalsts novada publiskajām bibliotēkām 109 

Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 110 

Sadarbības tīkla raksturojums 110 

Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 110 

Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 111 

Metodiskais un konsultatīvais darbs 112 

Pielikumi 119 

 

  



5 

 

 

Kopsavilkums 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka un 24 Kuldīgas novada publiskās bibliotēkas darbojas kā 

vienots novada bibliotēku tīkls, kas nodrošina publisko bibliotēku pakalpojumus vietējai 

kopienai, visiem novada iedzīvotājiem, izvirzot vienotus mērķus, prioritātes un 

izaicinājumus.   

2022. gada darba prioritātes: 

1.  Bibliotēku pakalpojumu vienlīdz augstas kvalitātes nodrošināšana visā novadā; 

2.  Ērtas un ergonomiskas vides uzlabošana bibliotēkās, nomainot novecojušo inventāru; 

3. Darbinieku profesionālo kompetenču paaugstināšana, efektīva pienākumu sadale un 

atalgojuma sabalansēšana (18. lpp.); 

4. Covid-19 pandēmijas dēļ zaudēto lietotāju atkārtota piesaiste un apmeklētāju plūsmas 

palielināšana (25. – 27. lpp.).   

5. Novadpētniecības virtuālo izstāžu konkursa organizēšana par tēmu “Bibliotēkas vēsture”. 

Kuldīgas novada Skrundas pilsētas un pagastu publiskajās bibliotēkās un sadarbības 

veidošana ar citu novadu bibliotēkām (18., 93. lpp.). 

 Ļoti nozīmīgs notikums 2022. gadā – Kuldīgas Galvenās bibliotēkas jaunas attīstības 

stratēģijas 2022.-2028. gadam izstrāde (7.lpp.), kā arī bibliotēkas atkārtota akreditācija (8. 

lpp.).  

Jauni pakalpojumi: 

     Lai nodrošinātu pēc iespējas lietotājiem draudzīgāku pāreju no Covid-19 pandēmijas 

stingro ierobežojumu perioda uz tikšanos klātienē atsākšanu, Kuldīgas Galvenā bibliotēka 

vasaras periodā aktīvi piedāvāja āra lasītavas pakalpojumus (4.pielikums), aprīkojot 

teritoriju parkā pie bibliotēkas ar galdiem, plauktu, mīkstajiem krēsliem, izvietojot arī 

lasītāju apmaiņas fonda lasāmvielu un organizējot vairākus brīvdabas pasākumus. Āra 

lasītava ar projekta “Darīsim paši” atbalstu iekārtota arī Kuldīgas novada Vārmes pagasta 

bibliotēkai (14.pielikums). Abas āra lasītavas kļuva par iecienītām iedzīvotāju atpūtas un 

tikšanās vietām.  

Nozīmīgi/ jauni projekti 

 Līdztekus jau ilggadējam Kuldīgas Galvenās bibliotēkas projektam “Rakstnieks. 

Literatūra.  Lasītājs.”, kura ietvaros organizētas lasītāju tikšanās ar autoriem, 2022. gadā 

līdzīgu projektu izstrādē iesaistījās arī citas novada publiskās bibliotēkas – Skrundas pilsētas 

un Skrundas bērnu bibliotēkas organizēja projektu “Rakstnieks satiek lasītāju” un 5 pagastu 



6 

 

(Ēdoles, Padures, Vārmes, Turlavas, Pelču) bibliotēkas vienojās projekta “Hei, rakstniek! 

Esmu Tavs lasītājs!” izstrādē (97. lpp.).    

 

 

Krievijas iebrukuma Ukrainā radītā ietekme uz bibliotēku darbu pārskata periodā 

  Saistībā ar Krievijas izraisīto karu Ukrainā, bibliotēkas darba priekšplānā izvirzījās 

uzdevums vēl aktīvāk iesaistīties sabiedrības informēšanā par aktualitātēm, paaugstināt 

medijpratības un kritiskās domāšanas līmeni, būt par vietējās kopienas saliedētājiem un 

piedāvāt savus pakalpojumus Ukrainas bēgļiem (44. lpp.).  

Problēmas, to risinājumi: 

 Pēc Covid-19 pandēmijas ierobežojumu atcelšanas lietotāju atgriešanās bibliotēkā 

notikusi lēni, 2022. gada beigās vēl joprojām nesasniedzot agrāko aktīvo lietotāju skaita 

līmeni. Atsākot pasākumu organizēšanu klātienē, diemžēl nācās saskarties ar problēmu, ka 

pasākumu dalībnieki jau paspējuši pierast pie tik ērtās Facebook tiešraižu skatīšanās, 

savukārt bibliotēkas resursi neļauj nodrošināt atbilstoši kvalitatīvu apskaņošanu tiešraidei un 

klātienei vienlaicīgi. Kā risinājums izvēlēts turpmāk tiešraides izmantot tikai tajos 

gadījumos, kad klātienes tikšanās nav iespējama, savukārt klātienes pasākuma 

interesantākos brīžus padarīt pieejamus plašākai publikai īsā videoierakstā (39. lpp.).  

  



7 

 

Vispārīgs reģiona bibliotēku raksturojums 

 

Īss situācijas apraksts: 

Kuldīgas novada pašvaldības iestāde “Kuldīgas Galvenā bibliotēka” kā reģiona 

galvenā bibliotēka ir konsultāciju un apmācību centrs 24 Kuldīgas novada publiskajām 

bibliotēkām. Kuldīgas novadā darbojas pakalpojumu sniegšanas vieta Laidu pagasta 

Sermītes bibliotēkas pakalpojumu sniegšanas vieta Vangā, savukārt, Rumbas pagasta 

bibliotēkai ir ārējās apkalpošanas punkts, kas iekārtots brīvā laika pavadīšanas centrā 

„Bukaiši“ un atvērts divas nepilnas dienas nedēļā (9 stundas).  

Kuldīgas Galvenā bibliotēka ir pašvaldības iestāde, kas reģistrēta kā Kuldīgas novada 

pašvaldības struktūrvienība un ir pievienota centralizētajai grāmatvedībai. Arī Kuldīgas 

novada pagastu un Skrundas pilsētas bibliotēkas ir reģistrētas kā pašvaldības 

struktūrvienības, kas ar domes pilnvarojumu nodotas Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 

pārvaldībā (sk. 1.tabulu) 

1.tabula “Bibliotēku sadarbības modelis” 

Bibliotēku sadarbības modelis reģionā Atzīmēt atbilstošo 

Centralizēts X 

Decentralizēts  

Jaukta tipa  

 

Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā: 

Pārskata periodā izmaiņas bibliotēku darbībā nav notikušas. 

Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) definētajiem 

virzieniem un uzdevumiem: 

 Pārskata periodā izstrādāta un uzsākta jauna “Kuldīgas novada publisko bibliotēku attīstības 

stratēģija” (2022.-2028.). (skatīt šeit: http://biblio.kuldiga.lv/files/files/strategija_2022_2028.pdf) 

Kuldīgas Galvenā bibliotēkā un tās ar Kuldīgas novada Domes pilnvarojumu noteiktajā 

pārvaldībā esošās novada publiskās bibliotēkas savas darbības stratēģiju saista ar kopējo 

Kuldīgas novada attīstību, tā veidota saskaņā ar Kuldīgas novada attīstības programmu 2022. 

-2028. gadam, Kuldīgas novada kultūras attīstības programmu 2021. -2028. gadam. 

Izstrādājot stratēģiju, vērā ņemtas arī Kultūrpolitikas pamatnostādnes 2021. -2027. gadam. 

Stratēģija kā galvenās izvirza divas prioritātes – spēcīga un kvalitatīva bibliotēku tīkla 

attīstīšanu Kuldīgas novadā, kā arī tehnoloģiski mūsdienīgas un ergonomiskas vides 

nodrošināšanu bibliotēkās. 

http://biblio.kuldiga.lv/files/files/strategija_2022_2028.pdf


8 

 

2022. gadā turpināts aktīvs un mērķtiecīgs darbs bibliotēku pakalpojumu kvalitātes 

paaugstināšanā, problēmjomu noteikšanā un risinājumu rašanā. Lai atbalstītu iedzīvotājus 

digitālās transformācijas laikmetā, pārskata periodā Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 

speciālisti piedalījušies digitālo prasmju pilnveidošanas apmācību projektā kopā ar Kuldīgas 

novada Digitālo Inovāciju centru, organizējot tiešsaistes nodarbības. Lai attīstītu un 

veicinātu novadpētniecības materiālu pieejamību, atpazīstamību un izmantošanu, turpinot 

darbu pie novadpētniecības materiālu vākšanas, esošo materiālu rekatoloģizācijas un 

digitalizācijas, izmantojot mūsdienīgus lokālās kultūrvides dokumentu popularizēšanas 

veidus, arī pārskata periodā izveidotas 26 virtuālās izstādes. 

 Uzsākts darbs pie stratēģijā ieplānotās apmācību programmas izstrādes 

darbiniekiem, turklāt 2022. gadu Kuldīgas Galvenā bibliotēka noslēgusi ar 91% kvalificētu 

bibliotekāro darbinieku no kopējā bibliotekāro darbinieku skaita novadā, jo vēl 6 

darbinieki nokārtojuši profesionālās kvalifikācijas eksāmenu, iegūstot kvalifikāciju 

“Bibliotekārs”. 

Darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā: 

Kā jau iepriekšējos gados uzsākts, Kuldīgas reģiona bibliotēkas darbojas arī  ANO 

ilgtspējīgas attīstības mērķu nodrošināšanā, galvenokārt nodrošinot brīvu pieeju 

informācijai, medijpratības un informācijpratības konsultācijas, mūžizglītības nodarbības, 

kā arī sniedzot savu ieguldījumu socializēšanās un dzīves kvalitātes uzlabošanas jomā.  

Bibliotēku akreditācija 

Pārskata periodā notikusi Kuldīgas Galvenās bibliotēkas kā reģiona galvenās 

bibliotēkas atkārtota akreditācija. Bibliotēka saņēmusi labu novērtējumu un ieteikumus 

periodā līdz nākamajai akreditācijai izvērtēt bibliomāta iegādes nepieciešamību un rast 

iespēju metodiskā darba pilnveidošanai un praktisko nodarbību efektivitātes paaugstināšanai 

izveidot ar datoriem aprīkotu metodiskā darba kabinetu. 

Finansiālais nodrošinājums 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas un novada publisko bibliotēku finansiālais 

nodrošinājums nodrošina bibliotēkas funkciju veikšanu. 2022. gadā finansējums 

palielinājies sakarā ar dažādu izmaksu paaugstināšanos, kā arī ar algu sabalansēšanu un 

palielināšanu darbiniekiem. Kuldīgas novada pašvaldības iestādes “Kuldīgas Galvenā 

bibliotēka” budžets (sk. 2.tabulu) iekļauj visus Kuldīgas Galvenās bibliotēkas izdevumus, 

kā arī pārējo novada publisko bibliotēku izdevumus, izņemot to uzturēšanas izmaksas (tās 

iekļautas novada pagastu un Skrundas pilsētas budžetos).  



9 

 

 

2.tabula. Kuldīgas reģiona bibliotēku izdevumi 

 2020* 2021** 2022 

Izdevumi kopā (EUR) 778550 700 640 791254 

Darbinieku atalgojums (bruto) 532007 580540 594074 

t.sk. Kuldīgas Galvenā bibliotēka 270552 279474 282223 

Krājuma komplektēšana 85646 87146 87600 

t.sk. Kuldīgas Galvenā bibliotēka 17276 17 836 16827 

*Iepriekšējos periodos iekļaujot arī bijušos Skrundas un Alsungas novadus 

** dati par 2021.gada par visu novadu ir neprecīzi, jo bijušo Skrundas un Alsungas novadu bibliotēku budžeti 

tika pievienoti Kuldīgas GB budžetam no 2021.gada 1.jūlija, nav iespējams iegūt precīzos datus par 

2021.gada pirmajiem 6 mēnešiem.  

 

Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

Rumbas pagasta bibliotēkas telpās Riežupes ielā 1, Mežvaldē pabeigti 2020. gada 

nogalē aizsāktie remontdarbi un bibliotēka pilnvērtīgi darbojas atjaunotās telpās, kas beidzot 

arī nodrošina komfortablu temperatūru gan darbiniekam, gan lietotājiem. Laidu pagasta 

Laidu bibliotēkā veikts kosmētiskais remonts. 

Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām 

Pārskata periodā sākta īstenot Kuldīgas novada pašvaldības iecere nākotnē 

nodrošināt pagastu iedzīvotājiem visus pakalpojumus pēc iespējas vienuviet, kā arī 

ekonomiski apsaimniekotu pašvaldības īpašumus,  tajos pagastos, kur iespējams pārcelt 

bibliotēkas uz pagastu pārvalžu telpām, tas tiek pamazām īstenots. 2022. gadā pēc remonta 

un nelielas pārbūves uz Rendas pagasta pārvaldes telpām Rendas pagasta Kuldīgas ielā 

pārcelta Rendas pagasta bibliotēka. Lietotājiem pieejamas 3 mājīgas telpas (preses lasītava 

un datortelpa, kā arī 2 telpas abonementam). Priedaines bibliotēka pārvietota uz vietu, kur 

pagasta pārvaldes pakalpojumi tiek sniegti vienuviet (tur iedzīvotāji var tikties arī ar sociālo 

dienestu, bāriņtiesu un pagasta pārvaldi) netālu no bibliotēkas iepriekšējās atrašanās vietas. 

Gada beigās uzsākti apjomīgi remontdarbi Kabiles pagasta pārvaldes ēkā, lai 2023. gadā uz 

to pārvietotu Kabiles pagasta bibliotēku.  

Jaunu ēku būvniecība 

Jaunu bibliotēku ēku būvniecība vai renovācija pārskata periodā nav veikta.  

Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums): situācijas raksturojums un 

vērtējums, nākotnes prognozes, atjaunināšanas iespējas  

 

 



10 

 

3.tabula. Kuldīgas Galvenās bibliotēkas iekārtas un aprīkojums 

 

Nosaukums 
Ekspluatācijā 

no 
Daudzums 

Monitori 

Monitors LCD 19 Samsung 920 NV 16.11.2007. 1 

Moonitors LG M228WA 3TD 21.11.2007. 1 

Monitors Lg M228WA 3TD 21.11.2007. 1 

Monitors 2007 1 

Monitors Acer 2008 1 

Monitors 2008 3 

Monitors Acer 2010 1 

Monitors S22 2011 1 

Monitors SA300 2011 1 

Monitors S23B300B 2013 1 

Monitors S22C300 2013 3 

Monitors S22C150NS 2013 2 

Monitors Philips 2015 4 

Monitors AOC 2015 1 

Monitors BenQ GL2250 2017 2 

Monitors BenQ GW24 2017 2 

Monitors Dell P2419H 2020 5 

Monitors Dell 27 2020 1 

Skeneri 

Skeneris Canon 700f 2013. 1 

Skeneris 5600f 2013. 1 

Skaneris EPSON Perfection V600 09.12.2014. 1 

Skeneris EPSON DS-50000 01.01.2014. 1 

Skeneris Czur 2020 1 

Skeneris Plustek OpticSlim A3 2021 1 

Printeri, kopētāji un daudzfunkciju iekārtas 

Printeris HP LaserJet 01.01.2004. 1 

Printeris HP LaserJet 1020 08.12.2005. 1 

Printeris HP LaserJet 1020 2005. 1 

Termoprinteris POS TM-T88IV-03 17.10.2008. 2 

FS-C8025MFP krāsu daudzfunkciju iekārta 01.01.2012. 1 

HP LaserJet P1606DN 01.04.2013. 1 

Printeris Samsung M2825 2013 1 

Daudzfunkciju Brother 2015 1 

Daudzfunkciju centrs Brother 2016 1 

Kopētājs Minolta 210 22.12.2017. 1 

Printeris Samsung L-M2825ND 22.12.2017. 1 



11 

 

Nosaukums 
Ekspluatācijā 

no 
Daudzums 

Termoprinteris Epson M267E 2019 1 

Printeris HP  Color LaserJet Enterprise M554 2021 1 

Projektori, TV un dažādas elektroiekārtas 

SONY DCR-SR37E 21.12.2009. 1 

NAS Serveris TS x73 2020 1 

Mākoņa disks WD 14.09.2016. 1 

Televizors Philips 32PFL5404H/12 15.02.2010. 1 

LCD televizors SAMSUN LE-37C650L1 01.04.2011. 1 

Projektors Panasonic 05.10.2006. 1 

Epson EH-TW5900 (projektors) 01.03.2012. 2 

Projektors BenQ 28.10.2015. 1 

Projektors Vivtek D756 29.12.2016. 1 

Interaktīvais ekrāns Samsung 2018 1 

Projektors Canon 2020 1 

Fotokamera Canon 2020 1 

Interaktīvais ekrāns 2021 1 

Datori 

Dell E-5530 dāvināts 1 

Portatīvais dators RV511 dāvināts 1 

Portatīvais  dators blc dāvināts 1 

Dators SMG R530 15.6…T300/2/2500GB/W7HP 10.11.2010. 1 

Dators PCK Intel Pentium G840 2.8 01.01.2012. 1 

Dators PCK Intel Pentium G850 2.9-1 01.05.2012. 1 

Dators PCK Intel Pentium G850 2.9-2 01.05.2012. 1 

Dators PCK Intel Pentium G850 2.9-3 01.05.2012. 1 

Portatīvais dators Samsung NP300E5A(IVL) 01.12.2012. 1 

Dators PCK Intel Pentium G645 2.9 01.01.2013. 1 

Dators PCK Intel Pentium G645 2.9 01.01.2013. 1 

Dators PCK Intel Core 13-2120 3.3 GHz 01.01.2013. 1 

Dators PCK Intel Core 13-2120 3.3 GHz 01.01.2013. 1 

Dators Intel Core I3-3220 01.04.2013. 1 

Dators Intel Core I3-3220 01.04.2013. 1 

Dators Intel Core I3-3220 01.04.2013. 1 

Dators Intel Core I3-3220 01.04.2013. 1 

Dators Intel Core I3-3220 01.04.2013. 1 

Dators Intel Core I3-3250 2013 1 

Dators PCK Intel Core 13-3220 01.07.2013. 1 

Dators PCK Intel Core 13-4130 01.01.2014. 1 



12 

 

Nosaukums 
Ekspluatācijā 

no 
Daudzums 

All in one dators Lenovo M93z touch 18.12.2014. 1 

All in one dators Lonovo M39z 18.12.2014. 6 

Portatīvais dators Dell Latitude E5540 18.12.2014. 1 

Portatīvais dators Apple MacBook Pro 18.12.2014. 1 

Serveris DELL PowerEdge T320 09.12.2014. 1 

Datorkomplekts Capital NEO CX29 27.08.2015. 1 

Datorkomplekts Capital NEO CX29 27.08.2015. 1 

Datorkomplekts Capital 2015 1 

Dators G4520 28.10.2016 1 

Dators G4520 28.10.2016 1 

Dators I5-6500 28.10.2016 1 

Portatīvais dators HP 250 28.10.2016 1 

Dators G4560 13.04.2017. 1 

Dators G4560 13.04.2017. 1 

Dell 2018. dec 1 

Dators I3 2018.dec 1 

Dators Capital i3-9100 2020 3 

Dators Capital i9 2020 1 

Portatīvais dators HP 2020 1 

 

 Kuldīgas Galvenās bibliotēkas datortehnika ir apmierinošā stāvoklī. 2022. gadā 

ierobežotā budžeta dēļ inventārs Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā netika iegādāts, nelielais 

finansējums inventāra iegādei tika izlietots Kuldīgas novada Skrundas pilsētas un pagastu 

publisko bibliotēku akūtajām vajadzībām.  

4.tabula. IKT Kuldīgas reģiona pagastu un Skrundas pilsētas bibliotēkās. 

 

Bibliotēka Datori personālam 

(saņemšanas gads) 

Datori lietotājiem 

(saņemšanas gads) 

Citas iekārtas 

(saņemšanas gads) 

Alsungas pagasta 

bibliotēka 

2014 

2015 

2018 – portatīvais 

2016 

2016 

2016 

2016 

2016 

Multif. iekārta 2008  

Kopētājs 2015 

Multif. iekārta 2019 

 

Antuļu bibliotēka 

(Skrundas pagasts) 

2015 

2020 – portatīvais 

2017 Multif. iekārta 2016 

 

Basu bibliotēka 

(Gudenieku pagasts) 

2014 

2020 – portatīvais 

2020 

2015 

Multif. iekārta 2014 

(darbiniekam) 

Multif. iekārta 2016 

 

Ēdoles pagasta 

bibliotēka 

2020 

2020 – portatīvais  

2018 

2014 

Multif. iekārta 2012 

Printeris 2018 



13 

 

Bibliotēka Datori personālam 

(saņemšanas gads) 

Datori lietotājiem 

(saņemšanas gads) 

Citas iekārtas 

(saņemšanas gads) 

Gudenieku pagasta 

bibliotēka 

2014 

2020 – portatīvais 

2014 

2020 

 

Multif. iekārta 2018 

 

Īvandes pagasta 

bibliotēka 

2017 – portatīvais  

2014 

2020 Printeris 2006 

 

Kabiles pagasta 

bibliotēka 

2015 

2020 – portatīvais  

2015 

2020 

2014 

Multif. iekārta 2015 

Skeneris  2010 

 

Ķikuru bibliotēka 

(Turlavas pagasts) 

2020 – portatīvais 

2015 

2012 

2015 

2020 

Printeris 2013 

(darbiniekam) 

 

Laidu pagasta 

bibliotēka  

2020 

2017 – portatīvais 

 

2015 

2015 

 

Printeris 2021 

Printeris 2020 

 

Nīkrāces pagasta 

bibliotēka 

2021 – portatīvais  2017 

2014 

2014 

Printeris 2015 

Multif. iekārta 2020 

Padures pagasta 

bibliotēka 

2016 – portatīvais 

2020 

2014 

2015 

 

Multif.iekārta 2016 

Printeris 2008 

Skeneris 2016 

Priedaines 

bibliotēka 

(Kurmāles pagasts) 

2015 – portatīvais 

2020 

 

2015 

 

Skeneris 2009 

Printeris 2022 

Snēpeles pagasta 

bibliotēka 

2015 – portatīvais  

2020 

2012 

2015 

 

Printeris 2016 

 

Pelču pagasta 

bibliotēka 

2017 

2016 – portatīvais  

 

2014 

2017 

2020 

Multif. iekārta 2016 

 

Raņķi 2016 

2021 – portatīvais 

2015 

2015 

Printeris 2008 

Printeris 2021 

Multif. iekārta 2014 

Rudbārži 2016 – monitors  

2021 

2013 

2020 – portatīvais  

 

Multif. iekārta 2018 

Printeris 2020 

Rendas pagasta 

bibliotēka 

2020 – portatīvais 

2020 

2014 

2015 

2017 

Multif. iekārta 2006; 

2016; 2018 

Skeneris 2015 

Rumbas pagasta 

bibliotēka 

2020 

2020 – portatīvais 

 

2020 

2020 

2020 

Multif. iekārta 2017 

Projektora ekrāns 

2017 

Sermītes bibliotēka 

(Laidu pagasts) 

2020 – portatīvais 

2015 

2008 

2015 

Multif. iekārta 2014 

Printeris 2016 



14 

 

Bibliotēka Datori personālam 

(saņemšanas gads) 

Datori lietotājiem 

(saņemšanas gads) 

Citas iekārtas 

(saņemšanas gads) 

2015 2020 Multif. iekārta 2018 

 

Skrundas bērnu 

bibliotēka 

2018 

2013 

2020 – portatīvais 

 

2018 

2018 

2019 

Multif. iekārta 2018 

Skrundas pilsētas 

bibliotēka 

2014 

2014 

2018 – portatīvais  

2021 – portatīvais 

2015 

2016 

2017 

2018 

Multif. iekārta 2022 

Printeris  2013 

Printeris  2016 

Turlavas pagasta 

bibliotēka 

2020 – portatīvais 

2020 

2013 

 

Multif. iekārta 2013 

 

Vārmes pagasta 

bibliotēka 

2020 

2017 - portatīvais 

2015 

2015 

2015 

Printeris 2006 

Multif. iekārta 2008 

Multif. iekārta 2015 

Projektors 2020 

Vilgāles bibliotēka 

(Kurmāles pagasts) 

2015 – portatīvais  

2020 

2015 

2015 

Kopētājs 2004 

Projektors 2009 

Multif. iekārta 2014 

Multif. iekārta 2016 

 

Bibliotēku materiālais un tehniskais stāvoklis vērtējams kā labs, tomēr jāplāno lietotājiem 

paredzēto datoru, vecāku kopētāju un printeru  nomaiņa, jo, kā redzams (skat. 4.tabulu) dažas 

tehnikas vienības ir vecākas par 8 gadiem. Skrundas pilsētas bibliotēkā un Priedaines 

bibliotēkā (Kurmāles pagasts) 2022. gadā tika iegādāta jauna multifunkcionālā iekārta. 

Jauns dators pieejams Rumbas pagasta bibliotēkā. Visās bibliotēkās ir Wifi pieslēgumi. 

Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

Alsungas pagasta bibliotēkā jāmaina svītrkodu skeneris (2011.g.), darbs ar to BIS 

ALISE jau pašlaik, dažkārt, sagādā problēmas. Darbam ar bērniem ļoti noderīga būtu lielā 

ekrāna, projektora vai citas alternatīvas tehnikas iegāde pasākumiem ar kinofilmu un citu 

materiālu skatīšanos. Bibliotēkā šāds pasākums ar filmu par grāmatu varoņiem jau bijis un 

tehniku pasākumam nodrošināja Alsungas pamatskola un Alsungas Amatu māja. 

Nepieciešamas arī jaunas mazo bērnu rotaļlietas, galda spēles jaunākā skolas vecuma 

bērniem un jauniešiem. 

Lai uzlabotu un modernizētu bibliotēkas darbību Nīkrāces pagasta bibliotēkā, 2022. 

gadā ir iegādāta piekares sistēma izstāžu izvietošanai. 



15 

 

Padures pagasta bibliotēkā labākai pakalpojumu nodrošināšanai nepieciešams 

nomainīt 2014. un 2015. gada datorkomplektus, kas ļautu lasītājiem raitāk saņemt e-

pakalpojumus un bērniem atklāt sarežģītākus un apjomīgākus digitālos rīkus. 

Raņķu pagasta bibliotēkā un Rudbāržu pagasta bibliotēkā plānotais kāpņu 

remonts pie ieejas netika realizēts, jo nepiešķīra finansējumu, bet finansējums pieprasīts 

pašvaldību 2023. gada budžetā. 2022. gadā Raņķu pagasta bibliotēka saņēma lietotājiem 

2  datorus no Kuldīgas Galvenās bibliotēkas, jo esošie bija novecojuši. 

Sermītes bibliotēkas Vangas ārējā apkalpošanas punktā nepieciešams jauns dators, 

bet Sermītes bibliotēkā  jauna krāsaina multifunkcionālā iekārta (afišu, diplomu drukāšanai 

– pašreizējā neefektīva, jo darbojas ar  tintes kārtridžiem, tie ātri beidzas un ir dārgi). 

Skrundas bērnu bibliotēkai ļoti nepieciešams projektors, kuru izmantot ikmēneša 

Bibliotēkas stundās un citos pasākumos. Šobrīd visbiežāk tiek izmantots Skrundas jauniešu 

centra projektors, bet ir bijuši gadījumi, kad pasākumi abās iestādēs ir vienlaicīgi, un tad 

projektors tiek lūgts Skrundas pilsētas pārvaldei vai Skrundas vidusskolai.  

Vārmes pagasta bibliotēkā vēlams nomainīt lāzerprinteri Samsung ML-1610, jo tas 

savu laiku nokalpojis, tiek izmantots no 2006. gada. Printeris nepieciešams arī Gudenieku 

pagasta bibliotēkā. 

Snēpeles pagasta bibliotēkā datori lietotājiem ir novecojuši, lēni, un, lai  uzlabotu 

lietotāju apkalpošanas kvalitāti, lietotāju vajadzībām nepieciešams jauns dators un 

multifunkcionālā iekārta. 

Ķikuru bibliotēkā vajadzīgas austiņas kvalitatīvam darbam bibliotēkas lietotājiem 

pie datora. Bibliotēkas darbam vajadzīgs arī fotoaparāts vai telefons, lai varētu fotografēt 

pasākumus un izstādes. Nepieciešams uzlabot apgaismojumu, zonās, kurās tas nepieciešams. 

Bērnu stūrītim vajadzīgs jauns mēbeļu komplekts, jo esošais ir nolietojies. Jaunas mēbeles 

bērnu stūrīšiem nepieciešamas arī Sermītes bibliotēkā un Kabiles pagasta bibliotēkā. 

Vilgāles bibliotēkā (Kurmāles pagasts) nekādi remontdarbi un uzlabojumi netika 

veikti, bet ir nepieciešams kosmētiskais remonts, kas ne tikai uzlabotu telpu stāvokli, bet arī 

dotu iespēju tās racionālāk izmantot.  

Personāls 

Noslēdzot 2022. gadu, Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā strādāja 22 darbinieki, no 

kuriem 17 ir bibliotekārie darbinieki. Pārskata perioda vidū – ar 1.jūliju – Kuldīgas novada 

pašvaldība apstiprinājusi jauno amatu katalogu.   

 

 



16 

 

5. tabula. Kuldīgas Galvenās bibliotēkas amatu saraksts 

Nr.p.

k. 

Amata nosaukums Izglītība citā jomā Izglītība 

bibliotekārajā jomā 

1. Bibliotēkas vadītāja  maģistra grāds  3.kvalifikācijas 

līmenis 

2. Vadītājas vietniece metodiskajā 

darbā 

 maģistra grāds 

3.  Sabiedrisko attiecību speciāliste maģistra grāds  

4. Automatizācijas un informācijas 

apstrādes nodaļas vadītāja 

maģistra grāds 3.kvalifikācijas 

līmenis 

5. Pakalpojumu nodaļas vadītāja  maģistra grāds 

6. Bērnu Literatūras centra vadītāja maģistra grāds 3.kvalifikācijas 

līmenis 

7. Novadpētniecības sektora vadītāja bakalaura grāds 3.kvalifikācijas 

līmenis 

8. Novadpētniecības speciāliste bakalaura grāds  

9. Informācijas apstrādes un 

digitalizācijas speciālists 

vispārējā vidējā 

izglītība 

3.kvalifikācijas 

līmenis 

10. Abonementa vadītājs  3.kvalifikācijas 

līmenis 

11. Vecākā bibliotekāre darbā ar 

lietotājiem 

 3.kvalifikācijas 

līmenis 

12. Vecākā bibliotekāre darbā ar 

lietotājiem 

bakalaura grāds 3.kvalifikācijas 

līmenis 

13. Vecākā bibliotekāre darbā ar 

interneta resursiem 

 3.kvalifikācijas 

līmenis 

14. Vecākā bibliotekāre darbā ar 

novadpētniecības resursiem 

 1.līmeņa augstākā 

izglītība 

15. Vecākā bibliotekāre darbā ar 

bērniem un pusaudžiem 

bakalaura grāds  

16. Vecākā bibliotekāre darbā ar 

bērniem 

1.līmeņa augstākā 

izglītība 

3.kvalifikācijas 

līmenis 

17. Datorsistēmu un datortīklu 

administrators 

vispārējā vidējā 

izglītība 

3.kvalifikācijas 

līmenis 

 Pārējie darbinieki:   

18. Vadītājas vietnieks saimnieciskajā bakalaura grāds  



17 

 

Nr.p.

k. 

Amata nosaukums Izglītība citā jomā Izglītība 

bibliotekārajā jomā 

darbā 

19. Lietvede vispārējā vidējā 

izglītība 

 

20. Apkopēja/dežurante vispārējā vidējā 

izglītība 

 

21. Apkopēja/dežurante vispārējā vidējā 

izglītība 

 

22.  Apkopēja/izstāžu zāles dežurante vispārējā vidējā 

izglītība 

 

 

Bibliotekāro darbinieku vidējais vecums Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā ir 41 gads 

(sadalījums pa vecuma grupām – sk. 6.tabulu). No 17 bibliotēkā strādājošajiem 

bibliotekārajiem darbiniekiem 14 darbiniekiem ir bibliotekārā izglītība: diviem maģistra 

grāds, vienam 1. līmeņa augstākā izglītība un vienpadsmit - 3. kvalifikācijas līmenis, no 

vairākiem līdztekus augstākajai izglītībai (maģistra un bakalaura grādiem) citā jomā.  Vēl 

daži darbinieki plāno kārtot kvalifikācijas eksāmenu tuvāko 2-3 gadu laikā.  

6.tabula. Kuldīgas Galvenās bibliotēkas bibliotekārie darbinieki pa vecuma grupām 

Dalījums pa 

vecuma 

grupām 

< 20 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 >= 80 

Skaits 0 5 3 1 5 3 0 0 

 

Pārskata periodā Kuldīgas reģiona publiskajās bibliotēkās vairākkārt notikusi 

darbinieku atlaišanas, pieņemšanas un rotācijas. MINISTRU KABINETA 

NOTEIKUMU  Nr. 662 “Epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-19 infekcijas 

izplatības ierobežošanai” dēļ vispirms tika atstādināta un pēc tam atlaista viena no 

bibliotekārēm, bet jau gada nogalē, atbrīvojoties vietai, atkal pieņemta darbā. Viena no 

bibliotekārēm bibliotēku mainījusi divas reizes, bet kāda cita strādājusi divās bibliotēkās.  

Gadu no gada paaugstinās arī bibliotekāru izglītības līmenis, pametot darbu 

darbiniekiem bez bibliotekārās izglītības un citiem to iegūstot. 

 

 

 

 



18 

 

7.tabula. Kuldīgas reģiona pagastu un Skrundas pilsētas publisko bibliotēku bibliotekāro 

darbinieku izglītības raksturojums 

Izglītības līmenis Darbinieku skaits 

Bibliotekārā  24 

 Cita 2 

Bakalaura grāds bibliotēkzinātnē un 

informācijā  

 1 

Maģistra grāds bibliotēku zinātnē   1 

1. līmeņa augstākā   1 

III kvalifikācijas līmenis   21 

 Bakalaurs citā jomā  1 

 Vidējā 1 

 

Pārskata periodā kvalifikāciju “Bibliotekārs” ieguvuši 2 pagastu bibliotekāri un no 

darba aizgājuši bibliotekāri bez bibliotekārās izglītības, tādējādi gada beigās  tikai 7,7 %  (2) 

darbinieku nav bibliotekārā izglītība.  

 Pārskata periodā likvidētas divas pusslodzes darba vietas (0,5 slodzes apkopējs 

Alsungas pagasta bibliotēkā un 0,5 slodzes bibliotekārs Sermītes bibliotēkā) un palielināta 

slodze līdzšinējai Īvandes pagasta bibliotēkas vadītājai, uzdodot viņai pildīt bibliotekāra 

pienākumus Priedaines bibliotēkā, tādējādi nodrošinot viņai pilnas slodzes darbu. Tam rasti 

atbilstoši apstākļi, jo iepriekšējā Priedaines bibliotēkas vadītāja darbu uzteikusi. Sermītes 

bibliotēkas pakalpojumu sniegšanas vietā Vangā bibliotekāra pienākumus pilda Laidu 

pagasta bibliotēkas vadītāja līdztekus savam darbam Laidos. Tādējādi izdevies nodrošināt 

pilnas slodzes darbu visiem bibliotēkas darbiniekiem.  

8.tabula. Kuldīgas reģiona pagastu publisko Skrundas pilsētas bibliotēku bibliotekārie 

darbinieki pa vecuma grupām)  

Dalījums 

pa vecuma 

grupām 

< 20 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 >= 80 

Skaits 0 0 3 4 13 6 0 0 

 

Kuldīgas novada pagastu publisko bibliotēku darbinieku vidējais vecums ir 53,6 

gadi, (sadalījums pa vecuma grupām – sk. 8.tabulu). 



19 

 

Apbalvojumi un pateicības  

Par pārliecinošu, aktīvu un sekmīgu darbu, kas devis labumu ne tikai lasītājiem un 

iedzīvotājiem, bet arī spējis iedvesmot citus bibliotekārus un bibliotekāro sabiedrību kopumā 

2022. gada 28. aprīlī Ogres Centrālajā bibliotēkā Gada balvas ceremonijā LBB Gada balvu 

nominācijā “Gada bibliotekārs 2021” saņēma Vārmes pagasta bibliotēkas vadītāja Edīte 

Krasnopa.  

Arī 2022. gadā Kuldīgas Galvenā bibliotēka organizēja virtuālu novadpētniecības 

izstāžu konkursu, ko vērtēja Kuldīgas Galvenās bibliotēkas speciālisti un paši bibliotekāri.  

Pēc speciālistu un skatītāju vērtējuma tika apbalvotas četras bibliotēkas – lielāko un 

kvalitatīvāko darbu ieguldījušās bibliotēkas un skatītāju vērtējumā labākā izstāde. 

Pirmā vieta  Laidu pagasta bibliotēkai par izstādi “Laidu bibliotēka. Vietējās 

kopienas kodols” – Judīte Kalniņa. 

Otrā vieta Skrundas bērnu bibliotēkai par izstādi “Virtuāls skrējiens cauri gadiem 

kopā ar Skrundas bērnu bibliotēku” – Inga Zalgaucka un Ligita Danenberga. 

Trešā vieta  Vārmes pagasta bibliotēkai par izstādi “Vārmes bibliotēkas durvis 

atverot” – Edīte Krasnopa. 

Skatītāju vērtējumā pirmā vieta  Rudbāržu pagasta bibliotēkai par izstādi 

“Rudbāržu pagasta bibliotēka” – Dagnija Daiga Grundberga. 

Vairāk par virtuālo izstāžu konkursu sadaļā “Novadpētniecība” (85. lpp.). 

 Virtuālās izstādes apskatāmas Kuldīgas Galvenās bibliotēkas mājas lapā, sadaļā 

“Virtuālās izstādes”. 

Finansējums personāla attīstībai 

Kuldīgas novadā 2022. gadā budžetā darbinieku profesionālajai pilnveidei tika 

novirzīti 2728 eiro.  

9.tabula Kuldīgas Galvenās bibliotēkas darbinieku apmeklētie profesionālās pilnveides 

pasākumi 

N.p.k

. 

Profesionālās pilnveides pasākuma nosaukums Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits 

1. “Dari digitāli” (VARAM) 1 16 

2.  “Kā bibliotekārs var palīdzēt pusaudzim” (LBIA) 2 4 

3. LBB festivāls “Bibliotēkas spēks: mācies, dari, 

iedvesmo!” (LBB) 

9 9 

4. Skolu bibliotekāru seminārs (LNB) 2 3,5 

5. “Periodika un novadpētniecība”(LNB) 3 4 

https://sites.google.com/view/virtualas-izstades-kgb/pagastu-virtu%C4%81l%C4%81s-izst%C4%81des/2022


20 

 

N.p.k

. 

Profesionālās pilnveides pasākuma nosaukums Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits 

6. ASV interešu aizstāvības prakses paraugu izmantošanas 

iespējas Latvijas bibliotēkās (meistarklase, LBB) 

2 1 

7. Latvijas akadēmisko, speciālo un publisko bibliotēku 

direktoru pavasara sanāksme (LNB) 

1 6 

8. Bibliotēkas un NVO, ATM, efektīva iekšējā un ārējā 

komunikācija bibliotēkā un muzejā (LNB) 

1 4 

9. Tiešsaistes lekcijas publisko bibliotēku darbiniekiem 

(Latvijas Kultūras koledža) 

3 4 

10. PNIP “Cilvēcīgi par tehnoloģijām”(Riga TechGirls)  2 42 

11. Skatu punkti: Cieņa (Sabiedrības integrācijas fonds) 3 84 

12. Improvizācijas teātra spēļu metodikas izmantošana 

bibliotekāra darbā (LNB) 

1 6 

13. “Iepazīsti tehnoloģijas” (Riga TechGirls) 1 48 

14.  Pieredzes apmaiņa Somijas bibliotēkās (LBB) 1 24 

15. Very verified Baltics tiešsaistes kurss medijpratībā 

(IREX) 

1 4 

16. Literatūras zināšanas mūsdienīgam bibliotekāram (LNB) 7 5 

17. Analītisko ierakstu kataloģizēšana un indeksēšana 

saskaņā ar RDA. Ieteikumi un jauninājumi 

4 3 

18. Aktualitātes bibliotēku nozares un saskarnozaru 

terminoloģijā (LNB) 
2 3 

19. Sociāli emocionālās prasmes darbā ar bērniem un 

jauniešiem (LNB) 

2 4 

20. Dāvinājumi bibliotēkas krājumā (LNB) 1 4 

21. Personīgās darba vides organizēšana (LNB) 3 4 

22. “Lauzt robežas – meklēt identitātes” (LNB) 2 3 

23. Digitālo aģentu tālmācības kurss 2 3 

24. 3D darbnīca: Dizaina domāšana (LNB) 2 12 

25. Valsts un pašvaldību vienotie klientu apkalpošanas centri 

(LNB) 

2 3 

26. “Idejas radošu nodarbību un darbnīcu organizēšanai 

dažādos pasākumos” (Izglītības un attīstības centrs EGO) 

9 4 



21 

 

  

       Kopumā citu iestāžu un organizāciju rīkotajos profesionālās pilnveides pasākumos 

fiksētas 722 cilvēkstundas, tātad vidēji katrs Kuldīgas Galvenās bibliotēkas bibliotekārais 

darbinieks pārskata periodā šīm mācībām veltījis 42,5 stundas, taču precīzākai uzskaitei vēl 

jāpievieno tās apmācību stundas, kas minētas sadaļā “Metodiskais un konsultatīvais darbs”. 

Darbiniekiem tiek organizēti ne tikai formāli, bet arī neformāli profesionālās pilnveides 

pasākumi - tā, piemēram, 2022. gada vasarā tika organizēts pārgājiens “Apkārt Būšnieku 

ezeram” (10. pielikums), Zinātnes centra VIZIUM, Rakstnieku mājas, Ventspils Galvenās 

bibliotēkas apmeklējums u.c. 

 

10.tabula “Kuldīgas reģiona pagastu un Skrundas pilsētas publisko bibliotēku darbinieku 

apmeklētie citu iestāžu un organizāciju rīkotie profesionālās pilnveides pasākumi” 

N.p.

k. 

Profesionālās pilnveides pasākuma nosaukums Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits 

1. Latvijas bibliotēku festivāls 2022 24 9 

2. Zināšanu un prasmju pilnveide pieaugušo neformālās 

izglītības programmā ,,Cilvēcīgi par tehnoloģijām’’ digitālās 

izaugsmes meistarklases kultūras un mākslas nozaru 

pārstāvjiem 

12 42 

 3. Latvijas Kultūras koledžas atvērtajās lekcijas bibliotēku 

darbiniekiem 
11 4 

4. ,,Klientu apkalpošana un problēmsituāciju risināšana” 25 5 

5. ,,Idejas radošo nodarbību un darbnīcu organizēšanai dažādos 

pasākumos” 
16 4  

6. Tiešsaistes konsultācija skolu bibliotekāriem par statistikas 

datu ievadi kultūras kartē 
9 1,5 

7. Virtuālā trešdiena bibliotekāriem par Latvijas Nacionālo 

digitālo bibliotēku 
2 1,5 

8. Autentiska un mērķtiecīga runa (Krista Vāvere) 1 12 

9. “Skaļās lasīšanas sacensības, metodiskais seminārs” 3 2 

10. Digitālo prasmju apgūšana programmā Doodle 24 1,5 

11. VISC Bērnu nometņu vadītāju kursi “Bērnu nometņu 

organizēšanas un vadīšanas kompetenču pilnveide” 
1 42 

12. Digitālo prasmju apgūšana ,,Slido” 18 1 

13. Par Whatsapp un TIK TOK lietošanu 22 1 

14. Drošība, medijpratība un emocionālā inteliģence krīzes 

situācijās 
19 5 



22 

 

N.p.

k. 

Profesionālās pilnveides pasākuma nosaukums Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits 

15. ,,Kopienai atvērta, labiekārtota un pieejama bibliotēka” 9 4,5 

16. Literatūras pētnieku un ekspertu diskusija par tendencēm 

2021. gada literatūrā 
2 2,5 

17. Pirmās palīdzības apmācības kurss 1 12 

18. Starptautiska konference par kultūras mantojuma aizsardzību 

un glābšanu 
2 7 

19. Konference “Aktualitātes bibliotēku nozares un saskarnozaru 

terminoloģijā” 
2 3 

20. Virtuālā trešdiena ,,Latvijas Nacionālo digitālo bibliotēku’’ 

,,Industriālais mantojums.”  
10  

21. Virtuālā trešdiena ,, Vienotie klientu apkalpošanas centri, to 

sniegtie pakalpojumi, bibliotēku loma šajā procesā” 
17  

22. Par CANVA lietošanas iespējām 19  

23. Virtuālā trešdiena bibliotekāriem - bibliotēku datu veidošana, 

uzturēšana un attīstība 
10 1 

24. Tiešsaistes pasākumu organizēšana un vadīšana 26 3 

25. Digitālās mācības. Saturs. Kāpēc tas ir svarīgi?  21 1 

26. “Digitālā Dekāde - Eiropas un Latvijas digitālo prasmju 

resursi” 
6  

27. IREX in the Baltics medijpratības tiešsaistes kurss latviešu 

valodā  “Very Virifed” 
4  

28. Analītisko ierakstu kataloģizēšana saskaņā ar RDA: ieteikumi 

un jautājumi 
34 2 

29. Konference  “Literatūras zināšanas mūsdienīgam 

bibliotekāram”. 
6  

30. “Kultūras mantojums. Atmiņu institūciju loma tā saglabāšanā 

un komunikācijā. Satura veidošana sociālo mediju platformās. 

Notikums. Pasākums. Bibliotēka. Veiksmīga pasākuma 

nosacījumi.” 

2 4 

31. Virtuālā trešdiena bibliotekāriem. Kultūras mantojuma ietekmi 

uz sabiedrības labbūtību un atmiņas institūciju lomu cilvēku 

veselības un labbūtības veicināšanā. 

9 2 

32. “Bibliotēkas kā vietējās sociālās noturības un demokrātijas 

veidotājas drošības izaicinājumu laikos” 
3 3 

33. Personīgās darba vides organizēšana 2 4 



23 

 

N.p.

k. 

Profesionālās pilnveides pasākuma nosaukums Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits 

34. “Ko dod emocionālā inteliģence un kā to attīstīt?” 1  

35. Trešais “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” tīmekļseminārs 

+11 +15 (2) 
3  

36. “Meeting with Erasmus+ Project” 1  

37. Netradicionālās sporta spēles “Bibliotekārs var visu!” 8  

38. “Meklējot un paplašinot robežas: Mākslinieciskās jaunrades 

pētniecība tuvplānā” 
1  

39. “Dari digitāli” digitālo līderu apmācības 4 8 

40. Kampaņas “Bīstamā draudzība internetā” atklāšana 1  

41. Loidas Garsijas Febo meistardarbnīca par bibliotēku interešu 

aizstāvībai 
1 1 

42. Digitālo pakalpojumu neredzamā puse 2  

43. Izcils prezentāciju dizains - triki un padomi 2 14 

44. Par vietvārdu talku 1  

45. Lielie lasīšanas svētki 1  

46. “Kā kļūt medijpratīgam: kritiskās domāšanas nozīme 

imformācijas satura izvērtēšanā” 
1  

47. IT drošības seminārs”Esi drošs” 1  

48. Grafikas dizaina un video apstrādes pamati 1 160 

49. BIBLIO projekta “BIBLIO – Digitālo prasmju un kompetenču 

veicināšana bibliotekāriem” Specializācijas kurss bibliotēku 

profesionāļiem” 

1 405 

50. “Mācāmies mācīties svešvalodas” 1 10 

51. “Pašvadīta mācīšanās. Kā mācīt un mācīties efektīvi.” 1 8 

52. “Profesionālās pilnveides programma “Muzeju darbības 

pamati”” 
1 160 

53. “Improvizācijas teātra spēļu metodikas izmantošana 

bibliotekāra darbā” 
1 6 

54. “Pusaudžu mentālā veselība — praktisks ievads” 1 10 

55. “Autentiska un mērķtieciska runa” 1 12 

56. Pasākumu rīkošana Lampā 1 2 



24 

 

N.p.

k. 

Profesionālās pilnveides pasākuma nosaukums Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits 

57. Vebinārs "Digitālo rīku izmantošana darbā ar jaunatni" 

 

1  

58. Lekcija. Informācijas karš medijos: Kā nekļūt par tā upuri 1  

59. Konference "Talsos pēta, raksta un lasa" 1  

60. Interaktīvās nodarbības bērnu un jauniešu bibliotēkās 1 6 

61. Digitālā nedēļa 2022 2 2 

62. Kultūras iestādes un digitālā transformācija 1 2 

63. Kultūras iestādes un digitālā transformācija/ Kas ir digitālā 

transformācija? 
1 2 

64. “Vai viltus ziņas ir lipīgas?” 16  

65. Tiešsaistes seminārs “Pieaugušo izglītības aktualitātes: 

Medijpratība mūsdienu pasaulē” 
1  

66. Vebinārs “Kā rast motivāciju mācīties: pieaugušo izglītības 

iedvesmas stāsti” 
1  

 

 Kopumā citu iestāžu un organizāciju rīkotajos profesionālās pilnveides pasākumos 

fiksētas 2336 cilvēkstundas, tātad vidēji katrs Kuldīgas novada Skrundas pilsētas un 

pagastu publisko bibliotēku bibliotekārais darbinieks pārskata periodā šīm mācībām 

veltījis 89,8 stundas, taču precīzākai uzskaitei vēl jāpievieno tās apmācību stundas, kas 

minētas sadaļā “Metodiskais un konsultatīvais darbs”. Tie ir metodiskās dienas semināri un 

atsevišķas mācības par bibliotekāriem aktuālām tēmām, kas nepieciešamas ikdienas darbam. 

Kā lektori šajās mācībās ir gan aicināti viesi, gan kolēģi no Galvenās bibliotēkas un pagastu 

bibliotēkām, kas labi pārzina kādu jomu, kas tobrīd ir aktuāla. Lai vienuviet apkopotu 

mācību prezentācijas un pamācības “soli pa solim” ir izveidota atsevišķa vietne, kam var 

piekļūt visi Kuldīgas novada publisko bibliotēku bibliotekāri. 2021. gadā organizētas 6 šādas 

apmācības (vairāk par mācībā sadaļā “Metodiskais un konsultatīvais darbs”).   

Kopumā katrs Kuldīgas novada bibliotekārais darbinieks mācībām veltījis 43 stundas 

izglītībai un novadā kopā tās ir 3058 stundas. 

Maijā Kuldīgas reģiona publisko bibliotēku darbinieki devās pieredzes apmaiņas 

braucienā (10. pielikums) uz Ogres Centrālo bibliotēku, kas atklāta 2021. gadā un ir viena 

no modernākajām Latvijā, iepazīties ar kolēģu darbu, kā arī apskatīt Ogri un pilsētas 

ievērojamākos objektus.  



25 

 

Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

        Viena no problēmām personāla jomā (vairāki darbinieki, kam nav iespējams nodrošināt 

pilnas slodzes darbu) tika veiksmīgi atrisināta, veicot pienākumu efektīvāku sadali, līdz ar 

to 2022. gada beigās Kuldīgas novada bibliotēkās visiem darbiniekiem – gan 

bibliotekārajiem, gan tehniskajiem,  ir nodrošināts pilnas slodzes darbs, turklāt rasta iespēja 

daļējai algu sabalansēšanai, kas jāturpina arī nākamajā pārskata periodā.   

Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 Kuldīgas Galvenās bibliotēkas pamatrādītāju dinamika (sk. 11. tabulu) pēdējo 3 gadu 

periodā uzskatāmi parāda sabiedrības atgūšanos pēc Covid-19 pandēmijas laika 

ierobežojumu atcelšanas, gandrīz visās pozīcijās ir ievērojams rādītāju pieaugums.   

11.tabula. Galvenie rādītāji Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 

 Rādītājs 2020 2021 2022  % 
 

Aktīvo lietotāju skaits 3533 2532 3090 -28%/+22% 
 

t.sk. bērni  līdz 18 gadiem 1401 951 1319 -32%/+39% 
 

Bibliotēkas apmeklējums 45647 27947 38960 -39%/+39% 
 

t.sk. bērni līdz 18 gadiem 22823 4293 12987 
-

81%/+203%  

Virtuālais apmeklējums 37393 56100 46408 +50%/-17% 
 

Izsniegums kopā 69313 64693 84072 -7%/+30% 
 

t.sk. grāmatas 56476 44995 51020 -20%/+13% 
 

t.sk. periodiskie izdevumi 10199 10979 31148 +8%/+184% 
 

t.sk. bērniem līdz 18 gadiem 14794 11477 9437 -22%/-18% 
 

Bibliotekārais aptvērums % no iedz. 

skaita pilsētā 
32 23,5 29 -25%/+21% 

 

t.sk. bērni  līdz 18 gadiem 43 49 66 +14%/+35% 
 

Iedzīvotāju skaits 10891 10772 10709 -2%/-0,6% 
 

t.sk. bērni un jaunieši līdz 18 gadiem 1986 1947 1989 -2%/+2% 
 

 



26 

 

Ievērojami pieaudzis periodisko izdevumu izsniegums, ko iepriekšējos gados negatīvi 

ietekmēja pandēmijas laikā slēgtās bibliotēku lasītavas. 2022. gadā lasītavā izsniegts vairāk 

kā 7 reizes vairāk vienību, nekā 2021. gadā -  27166 vienības. Savukārt virtuālais 

apmeklējums samazinājies par 17%, kas varētu būt izskaidrojums ar lietotāju intereses 

palielināšanos tieši par klātienes pakalpojumiem. 

Kopumā Kuldīgas novada bibliotēkās sniegumā rādītāji palielinās, tomēr dažās 

mazākās bibliotēkās turpina samazināties gan lietotāju skaits, gan apmeklējumu skaits, gan 

izsniegumu skaits kaut arī visi Covid-19  ierobežojumi ir atcelti. Iemesli katrā bibliotēkā 

atšķiras, piemēram, Gudenieku pagasta bibliotēkā vairāk samazinājies bērnu un jauniešu 

apmeklējums un līdz ar to arī izsniegums. Biežāk pēc grāmatām bērniem atnāk mammas, jo 

bērni mācās citu pagastu skolās un bibliotēku neapmeklē. Rādītāji samazinājušies arī 

bibliotēkās, kur darbinieku maiņas vai atstādināšanas dēļ tās bija atvērtas tikai vienu vai 

divas dienas nedēļā vai arī pilnīgi slēgtas.  

  

 

 

12.tabula. Kuldīgas reģiona bibliotēku kvantitatīvie rādītāji. 

Rādītājs 2020 2021 2022 %  

Lietotāju skaits  10100 8126 9045 -20/+11 

t. sk. bērni un jaunieši līdz 

18.gadiem  
3418 2528 3047 -26/+21 

Fiziskais apmeklējums 133841 85930 107870 -36/+26 

t. sk. bērni un jaunieši līdz 18. 

gadiem 
42267 14331 29172 -66/+104 

Virtuālais apmeklējums 39316 57164 46484 +45/-19 

Izsniegums 238973 218506 255274 -9 /+17 

t. sk. grāmatas  151629 121621 132691 -18/+9 

t. sk. periodiskie izdevumi 125771 82441 118505 -35/+44 

t. sk. bērniem un jauniešiem līdz 

18 gadiem  
35990 26221 29260 -27/+12 

Lietotāji % no iedz. skaita 

apkalpes zonā  
34 28 32 -17/+12 

Iedzīvotāju skaits  

 

29564 

 

28555 29069 -3/+2 

 

2022. gadā Kuldīgas reģiona bibliotēku kvantitatīvie rādītāji palielinās, izņemot 

virtuālo apmeklējumu (-19%). Visvairāk palielinājies apmeklējums bērnu un jauniešiem, 

tomēr izsniegumu skaita palielinājums nav pieaudzis proporcionāli. Tas, skaidrojams ar to, 



27 

 

ka pēc pandēmijas ierobežojumu atcelšanas mācību gada beigās un arī jaunā mācību gada 

sākumā, bērnu un jauniešu grupas apmeklēja bibliotēkas organizētos pasākumus.  

Antuļu bibliotēkā (Skrundas pagasts) lietotāju skaits samazinājies par 14, salīdzinot 

ar 2021. gadu,  apmeklējums palielinājies par 87 un iemesls lietotāju skaita samazinājumam 

ir cilvēku dzīvesvietas maiņa, mirstība. 

Lai palielinātu bibliotēkas lietotāju skaitu un  izsniegumu, sadarbībā ar Skrundas 

pilsētas un pagasta pārvaldi, ir iecerēts 1x mēnesī grāmatas piegādāt tuvējā apdzīvotā vietā 

,,Pumpuros”, kas no bibliotēkas atrodas 6 km attālumā. 

Basu bibliotēkā (Gudenieku pagasts) secināts, ka beidzoties Covid-19 

ierobežojumiem, iedzīvotāji vēl joprojām ir ļoti piesardzīgi, publiskus pasākumus apmeklē 

nelabprāt, pie saaukstēšanās pazīmēm grāmatu saņemšanu izvēlas attālināti. 

Laidu pagasta bibliotēkā apmeklējums samazinājies par 0,6 %. Iespējamie iemesli: 

diezgan būtiski samazinājies skolēnu skaits pēc Laidu pamatskolas likvidācijas. Skolēni bija 

aktīvākie bibliotēkas apmeklētāji. 

Padures pagasta bibliotēkā pārskata periodā ir vērojama aktīvo lietotāju skaita 

samazināšanās par 14 %, lai gan iedzīvotāju skaits Padures pagastā ir palielinājies par 8 % 

Iespējams, ka to ietekmē bibliotēkas vadītāju maiņa, Covid-19 laikā izveidojušies un 

iesakņojušies paradumi rast bibliotēkas pakalpojumiem alternatīvas iespējas, kā arī tas, ka 

daudziem vietējiem iedzīvotājiem darbavietas un izglītības iestādes atrodas Kuldīgā vai 

Ventspilī, ļaujot ērti izmantot šo pilsētu bibliotēkas, un viņi atgriežas savā dzīvesvietā jau 

pēc Padures pagasta bibliotēkas darba laika beigām. 

Raņķu pagasta bibliotēkā apmeklējums samazinājies tādēļ, ka lielākā daļa 

bibliotēkas apmeklētāju ir seniori. Lai pasargātu savu veselību, viņi labāk izvēlējās 

bibliotēku neapmeklēt klātienē. Tika piedāvāta iespēja grāmatas un preses izdevumus 

piegādāt mājās, bet ne visi to izmantoja. 

Rendas pagasta bibliotēkā  lielāko daļu no visa literatūras izsnieguma sastāda preses 

izdevumi, kas izskaidrojams ar to, ka bibliotēkas lietotājiem trūkst līdzekļu preses 

abonēšanai, tāpēc tiek lasīti bibliotēkā abonētie laikraksti un žurnāli. Daudziem bibliotēka 

šodien ir vienīgā vieta, kur izlasīt jaunu grāmatu vai preses izdevumu. Lasītāji ņem 

galvenokārt tikai jaunās grāmatas, bet tā kā grāmatas tiek pirktas vienā eksemplārā, tad uz 

vairāk pieprasītām veidojas rinda. 

Rumbas pagasta bibliotēkā  palielinājušies visi snieguma rādītāji, neskatoties uz to, 

ka tikai rudenī tika atvērtas renovētās telpas, piedāvājot pilnu krājuma apjomu, kurš bijis 

ierobežots pagaidu telpu nepietiekamās platības dēļ. Mazinājušies arī Covid-19 

ierobežojumi, no kuriem gan pāreja notikusi diezgan lēni, jo vēl vasarā uz bibliotēku nāca 



28 

 

vairāki cilvēki, kas nebija pārliecināti, vai bibliotēkā ir nepieciešams nēsāt maskas, vai arī 

neuzdrošinājās bez tām ienākt. 

Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums 

 Galvenā prioritāte pakalpojumu sniegšanā 2022. gadā bijusi pakalpojumu klāsta 

nodrošināšana lietotājiem un lietotāju plūsmas palielināšana pēc Covid-19 pandēmijas 

ierobežojumu atcelšanas.  Informācija par sniegtajiem  pakalpojumiem lietotājiem  pieejama: 

tīmekļvietnē www.biblio.kuldiga.lv (http://biblio.kuldiga.lv/?s=42&section=pakalpojumi)  

un  sociālajos medijos: Facebook, Twitter, Instagram. 

 2022. gada 30. jūnijā Kuldīgas Novada Dome apstiprinājusi jauno maksas 

pakalpojumu cenrādi, bibliotēka piedāvā sekojošus maksas pakalpojumus – dokumentu 

melnbaltas un krāsainas izdrukas un kopijas A4 un A3 izmērā, skenēšanu, laminēšanu un 

telpu īri Kuldīgas Mākslas Namā 

(http://biblio.kuldiga.lv/files/files/maksas_pakalpojumi_2022.pdf ). Ņemot vērā vispārējo 

izmaksu sadārdzināšanos, arī maksas pakalpojumu kļuvuši dārgāki, ar Kuldīgas novada 

pašvaldību pēdējos gados notikušas arī pārrunas par to, cik lietderīgi ir piedāvāt maksas 

pakalpojumus bibliotēkā, tādējādi negatīvi ietekmējot vietējo uzņēmēju darbu un šie 

ieņēmumi arī ir salīdzinoši niecīgi, taču lietotāju ērtību labad vēl joprojām saglabāti gan 

kopēšanas, gan skenēšanas, gan drukāšanas pakalpojumi. Savukārt Mākslas Nama telpu 

izīrēšana nes Kuldīgas Galvenajai bibliotēkai vērā ņemamus ieņēmumus (ap 1000 eiro 

gadā), ko var novirzīt bibliotēkas vajadzībām.      

Populārākie pakalpojumi visās Kuldīgas reģiona pagastu un Skrundas pilsētas 

publiskajās bibliotēkās pārskata periodā bijuši izdevumu izsniegšana un saņemšana un 

konsultācijas par interneta un visu veidu e-pakalpojumu izmantošanu, kā arī kopēšana un 

drukāšana, jo lietotāji Covid-19 ierobežojumu laikā atraduši citas alternatīvas un pēc 

ierobežojumu atcelšanas izmanto tikai ikdienā nepieciešamos pakalpojumus. Lai sasniegtu 

vairāk bibliotēkas lietotāju, ierastie pakalpojumi tiek papildināti ar jaunām iespējām.  

Alsungas pagasta bibliotēkā vienlaikus ar izstādi “Augusts Raģelis un..” piedāvāta 

arī fotosesija ar izstādes  eksponātiem (lūša un mežacūkas ādām, aļņa un brieža ragiem), bet 

vizuālā dizaina programmu “Canva” lietotāji apguvuši darbnīcā, veidojot Lieldienu kartiņas. 

Nīkrāces pagasta bibliotēkā būtisks pārskata gada mērķis bija noturēt Nīkrāces 

bibliotēkas lasītāju interesi un palielināt lasītāju skaitu, līdz ar to tika meklēta dažādi 

risinājumi darbā ar lasītājiem. Regulāri organizētas lasītāju kluba tikšanās, runājot par 

aktuālām tēmām. Darbā ar bērniem tiek izmantotas radošas pieejas intereses palielināšanai, 

piemēram, no augiem veidots grāmatas tēls - Pūce. Lai iesaistītu bibliotēkas aktivitātēs to 

http://www.biblio.kuldiga.lv/
http://biblio.kuldiga.lv/?s=42&section=pakalpojumi
http://biblio.kuldiga.lv/files/files/maksas_pakalpojumi_2022.pdf


29 

 

iedzīvotāju daļu, kas nav aktīvi bibliotēkas apmeklētāji, par godu Valsts svētkiem tika 

izveidota krustvārdu mīkla “Mana mīļā Nīkrāce”, kura ietvēra arī jautājumus par bibliotēkā 

pieejamām grāmatām par Nīkrāci. Krustvārdu mīklu aizpildīja 75 dalībnieki, kas vērtējama 

kā ļoti liela dalībnieku iesaiste. 

Rudbāržu pagasta bibliotēka lasītāju piesaistīšanai informācija par pieejamiem 

bibliotēkas pakalpojumiem un bibliotēkā rīkotajām izstādēm, pasākumiem tiek izvietota gan 

uz pagasta informācijas stenda, gan sociālajos tīklos - Facebook lapā. Ar jaunieguvumiem 

lietotāji tiek iepazīstināti gan  bibliotēkas telpās rīkotajās izstādē, gan virtuālās iztādēs 

Facebook lapā. Ievietojot informāciju sociālajos tīklos, jārēķinās, ka tas nav veids, kā 

sasniegt vecākā gadagājuma cilvēkus, jo viņi neizmanto ne datorus, ne mobilās ierīces ar 

interneta pieslēgumu. Vecāka gadagājuma cilvēki informāciju var iegūt informācijas 

stendos, gan bibliotēkā, gan pagasta centrā.  

Vārmes pagasta bibliotēkā pārskata gada periodā tika atklāta Āra lasītava. Vārmes 

pagasta aktīvie iedzīvotāji iesniedza projektu Kuldīgas novada Dome izsludinātajā projekta 

konkursā “Darīsim paši” un projekts tika atbalstīts.  Nojume, kura netika izmantota, pārtapa 

par Āra lasītavu, ko izmanto vietējas kopienas iedzīvotāji gan grāmatu, avīžu un žurnālu 

lasīšanai, gan skolēni pēc skolas, lietderīgai brīvā laika pavadīšanai. (14. pielikums) 

Vilgāles bibliotēka (Kurmāles pagasts) sadarbībā ar Kuldīgas novada pašvaldību 

un Kurmāles pagasta pārvaldi 2022. gadā turpināja iesaistīties projektā “Skolēnu darbs 

vasarā”. Šis bija otrais gads, kad vienu mēnesi bibliotēkas darbā dalību ņēma vietējās 

kopienas 12.  klases audzēkne. Līdz ar to varēja turpināt iepriekšējā pārskata periodā aizsākto 

pakalpojumu Vilgāles bibliotēkas ĀRA LASĪTAVA, kas citkārt, strādājot kā viena 

darbinieka bibliotēkai, nebūtu iespējams. Ikviens interesents varēja pasēdēt brīvā dabā pie 

omulīgiem galdiņiem un nesteidzīgi palasīt jaunāko presi vai izmantot Wifi. Šajā pārskata 

periodā šo pakalpojumu nelabvēlīgi ietekmēja attiecīgā mēneša nelabvēlīgie laika apstākļi, 

tādējādi liedzot īstenot ieplānotās aktivitātes.  

E-grāmatu bibliotēka: 

Interese par e-grāmatu bibliotēku Kuldīgas Galvenās bibliotēkas lietotāju vidū ir 

stabila, tomēr jāatzīst, ka gan jauno lietotāju skaits, gan izsniegums pārskata periodā ir 

samazinājies (sk. 13.tabulu), iespējams, ka tas saistīts ar tīmekļa lietošanas pārsātinātību, 

vairāki lasītāji atsakās no iespējas grāmatas lasīt elektroniski, jo ikdienā ļoti daudz laika 

pavada pie datora vai telefona ekrāna un tas viņus nogurdina. Lai popularizētu e-grāmatu 



30 

 

bibliotēku, Kuldīgas Galvenā bibliotēka katru trešdienu publicē informāciju par e-grāmatām 

savā Facebook lapā.  

 

13.tabula. E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati 

Kuldīgas reģiona bibliotēkās 

 2020 2021 2022 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto 

lietotāju skaits kopā 

386 481 506 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto 

lietotāju skaits pārskata periodā 

239 95 25 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums kopā 1664 2823 3555 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums pārskata 

periodā  

1194 1159 732 

 

Kuldīgas reģiona pagastu bibliotēkās lietotāji maz  izmanto iespēju lasīt e-grāmatas 

bez maksas savā viedtālrunī vai datorā, bet ir arī bibliotēkas, kur lasītāji dalās ar pozitīvu 

pieredzi 3td e-grāmatu bibliotēkas izmantošanā, piemēram, Turlavas pagasta bibliotēkā  

pozitīva pieredze ir cienījamai kundzei un tikai pa retam vajadzīga kāda konsultācija e-

grāmatas lietošanā.  

Rudbāržu pagasta bibliotēkā Pieprasījums pēc šāda pakalpojuma lauku vides 

lasītājiem nav aktuāls un cilvēki atsakās no piedāvātajiem autorizācijas datiem, kaut gan e-

grāmatu bibliotēka tiek sociālos tīklos reklamēta. Lasītāji apgalvo, ka vēlas lasīt grāmatu 

turot to rokās un pāršķirot lapas. 

 

14.tabula. Autorizētie lietotāji Kuldīgas reģiona bibliotēkās 

Autorizēti lietotāji 

(2020) 

Autorizēti lietotāji 

(2021) 

Autorizēti lietotāji 

(2022) 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

828 433 334 -48 / -23 

 

Izsniegto autorizācijas datu apjoms ir samazinājies par 23%, salīdzinot ar 2021. gadu, 

tomēr šis rādītājs nav tik būtisks, kā autorizēto lietotāju darbības, kas palielinās katru gadu 

(22. tabula. Lietotāju darbības WebPAC). Gan Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā, gan pilsētu 

un pagastu bibliotēkās liela daļa no lietotājiem autorizācijas datus saņēmuši iepriekšējos 

gados, bet praksē tos nepielieto.  

Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti 

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā, gatavojot jauno attīstības stratēģiju 2022.-

2028.gadam, 2022. gada pavasarī veikta iedzīvotāju aptauja. 95% respondentu ir bibliotēkas 



31 

 

jau esošie lietotāji, savukārt 5% atzīst, ka bibliotēku neapmeklē. Infografikā (sk. 1.attēlu) 

attēlots respondentu kopējais profils: 

 

1. attēls. Respondantu dzimuma un vecuma sadalījums 

 Lielākā daļa respondentu atzīst, ka apmeklē bibliotēku vismaz vienu reizi vai vairākas reizes 

mēnesī (sk. 2. attēlu): 

 

 

2. attēls. Bibliotēkas apmeklējuma biežums 

 

 Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā respondentu iecienītākais ir tradicionālais bibliotēkas 

pakalpojums - grāmatu izsniegšana lasīšanai mājās, iespējams, ka tieši pandēmijas laikā 

pieauga arī pieprasījums pēc grāmatu nodošanas ārpus bibliotēkas darba laika (kas ir vēl 

viens apliecinājums tam, ka mūsdienīgā bibliotēkā ir nepieciešams arī grāmatu pakomāts, 



32 

 

lai grāmatas var ne tikai nodot, bet arī saņemt lietotājam visērtākajā laikā. Populārā 

pakalpojumu TOP-6 attēlots infografikā (3. attēls): 

 

3. attēls. Iecienītākie bibliotēkas pakalpojumi 

 Savukārt vismazāk izmantotie pakalpojumi (4. attēls), ko norāda respondenti, arī 

apliecina gan pandēmijas ierobežojumu ietekmi, gan arī sabiedrības digitālo prasmju 

attīstību un tehnoloģiju plašo pieejamību mājsaimniecībās: 

 

 

4. attēls. Vismazāk izmantotie bibliotēkas pakalpojumi 

     

 



33 

 

 

 

 5. attēlā - respondenti visaugstāk novērtējuši sekojošo bibliotēkas pakalpojumu kvalitāti: 

 

5. attēls. Pakalpojumu kvalitātes novērtējums 

 Nākamā infografika (6. attēls) atspoguļo populārākās Kuldīgas Galvenajā 

bibliotēkā pieejamās datu bāzes: 

 

6. attēls. Izmantotākie tiešsaistes informācijas resursi.  

*6. attēlā minētā datubāze “Kuldīgas mantojums” ir datubāze “Kuldīga. Vēsture. Notikumi. Cilvēki.” 

 Aptauja tika piedāvāta gan bibliotēkas mājas lapā, gan sociālajos tīklos, gan arī 

tradicionāli izdrukātā formā, lai iegūtu pēc iespējas daudzveidīgāku viedokļu apkopojumu. 

Pēdējo 2-3 gadu laikā ievērojami pieaugusi bibliotēkas tiešsaistes  pakalpojumu nozīme, pēc 

aptaujas rezultātiem var secināt, ka vislielākā tiešsaistes auditorija (7. attēls) ir sociālajā 

vietnē Facebook (2668 sekotāji uz 01.01.2023.), taču aptuveni ceturtā daļa respondentu 



34 

 

atzīst, ka neseko bibliotēkai sociālajos tīklos - tas apliecina citu informācijas kanālu 

lietošanas nozīmību, tāpēc klientu informēšanai joprojām tiek izmantoti arī tradicionālie 

līdzekļi - telefons, publikācijas laikrakstā, reklāmas skrejlapu izdruka u.c.) 

 

 

7. attēls. Sekotāji Kuldīgas GB sociālajos tīklos 

           Tādējādi var secināt, ka pārliecinoši lielākā daļa informāciju par bibliotēkas 

pasākumiem saņem un ir par tiem informēti, neinformētību atzīst tikai 5 % respondentu (8. 

attēls). 

 

8. attēls. Informētība par Kuldīgas GB pasākumiem 

        Respondentiem bija iespēja arī izteikt ieteikumus bibliotēkas darba uzlabošanai. Tika 

ierosināts samazināt grāmatu rindas (risinājums varētu būt aktīvāks darbs ar SBA), 

bibliotēkas pakalpojumu pieejamība plašākā laika amplitūdā (risinājums - pakomāts, 

grāmatu piegāde mājās lielākai lietotāju grupai, aktīvāks darbs ar 3td bibliotēkas 

piedāvāšanu lietotājiem), novērošanas kameru ierīkošana garderobē (jau ierīkotas līdz 2022. 

gada beigām), vairāk tiešsaistes pasākumu un grāmatu jaunumu piedāvājums sociālajos 



35 

 

tīklos (jau tiek nodrošināts), vairāk literatūras angļu valodā (tiek komplektēta atbilstoši 

pieprasījumam, tāpēc bibliotēkai vairāk jāpiestrādā pie pieprasījuma veicināšanas), vairāk 

interesantu pasākumu un tikšanos ar populārām personām (pašreizējais bibliotēkas budžets 

ierobežo šī piedāvājuma paplašināšanu, taču maksimāli tiek izmantotas projektu iespējas, lai 

iegūtu papildus finansējumu), lielāku klusumu bibliotēkā - diemžēl risinājums nav viegli 

rodams, jo nav skaņu slāpējoša norobežojuma ierīkošanas iespējas, lai nodalītu Bērnu 

Literatūras centru.  

2022. gadā pirmo reizi Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā reģistrējušies 264 jauni lietotāji, 

kas ir par 75 % vairāk, nekā 2021. gadā. Tas priecē un norāda uz to, ka līdz ar pandēmijas 

ierobežojumu atcelšanu sabiedrībā atkal pieaugusi interese par bibliotēkas pakalpojumiem.  

Pagastu un pilsētu publiskajās bibliotēkās lasītāju viedokļa izzināšana vairāk notikusi 

mutiskas sarunas veidā.  Turlavas pagasta bibliotēkā notikušas individuālas aptaujas par 

preses abonēšanu, bibliotēkas inventāru un aktivitātēm bibliotēkā. Līdzīgi arī Rumbas 

pagasta bibliotēkā mutiski aptaujāti bibliotēkas apmeklētāji, lai noskaidrotu kopienas 

intereses, gūtu priekšstatu par vēlamajiem pasākumiem un nodarbēm, kādās apmeklētāji 

labprāt iesaistītos. Ir uzklausīti viedokļi par vēlamajām grāmatām, vēlmēm attiecībā uz 

radošajām darbnīcām, tēmām lasītāju klubiņa tikšanās reizēm, lai sekmīgi turpinātu tā 

darbību.  

Antuļu bibliotēkā (Skrundas pagasts) pārskata periodā tika veikta lietotāju aptauja 

par bibliotēkas darbību. Aizpildītas 36 anketas, kas ir 29% no visiem bibliotēkas lietotājiem. 

Aptaujas anketās atsauksmes par bibliotēkas darbību ir labas, bet ir ieteikums par darba laiku 

sestdienās. 

Pakalpojumu sniegšanas vieta kā pakalpojums 

Rumbas pagasta bibliotēkas lasītāju ērtībām ir pieejams ārējās apkalpošanas punkts 

Ventas ciema brīvā laika pabadīšanas centrā “Bukaiši”, kurā Ventas ciema iedzīvotājiem 

divas reizes nedēļā iespējams samainīt grāmatas vai saņemt citus bibliotēkas pakalpojumus. 

Krājums “Bukaišos” tiek mainīts aptuveni reizi mēnesī vai arī pēc lasītāju pieprasījuma.  

 Remonta laikā, kad bibliotēka atradās pagaidu telpās, ārējās apkalpošanas punktā 

(ņemot vērā, ka tajā ir piemērotas telpas) tika rīkots arī galda spēļu vakars, lai izklaidētu 

pagasta bērnus un jauniešus vasaras brīvlaikā. Pasākums bija labi apmeklēts, tāpēc plānots 

šādu pasākumu ārējās apkalpošanas punktā (ne tikai bibliotēkas telpās) rīkot vēl kādu reizi.  

 Katra mēneša pirmajā ceturtdienā grāmatu maiņa tika nodrošināta arī Ventas ciema 

Novadniekos, uz kuru bibliotekāri ar jaunāko presi un grāmatām veda pagasta auto. 

Novadniekos šo pakalpojumu izmanto 4 pagasta iedzīvotāji.  



36 

 

Laidu pagasta Sermītes bibliotēkas pakalpojumu sniegšanas vieta (PSV) Vangā, 

bibliotēkā reģistrēti 12 lietotāji. Grāmatas lasa 6, datorpakalpojumus  izmanto 6 lietotāji. 

Datorlietotāji galvenokārt lieto interneta pakalpojumus, aktīvi izmantojot Lauku atbalsta 

dienesta, Lauku Datu centra, Elektrum, internetbanku pakalpojumus un  Kuldīgas novada 

bibliotēku elektronisko kopkatalogu. Pieprasīti arī drukas pakalpojumi – rēķinu izdrukas 

cilvēkiem, kuri neveic maksājumus internetbankās, medicīnas dokumenti. 2 lasītājiem 

literatūra tiek piegādāta uz mājām. 

Nīkrāces pagasta bibliotēka reizi mēnesī bibliotēka dodas izbraukumā uz Nīkrāces 

pagasta teritorijas apdzīvotu vietu Lēnas. Iedzīvotāji pozitīvi vērtē piedāvāto pakalpojumu – 

grāmatu un žurnālu piegādi. Nepieciešamības gadījumā uz Nīkrāces bibliotēkas 

organizētajiem pasākumiem, tiek nodrošināts pagasta transports. 

Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka nodrošina pieeju pakalpojumiem cilvēkiem ar īpašām 

vajadzībām gan bibliotēkas ēkā, gan Mākslas namā, kur notiek mākslas izstādes, 

prezentācijas, semināri u.c. pasākumi – abās ēkās ir ierīkots lifts.  

Reizi mēnesī tiek nodrošināta grāmatu piegāde mājās, kā arī grāmatu piegāde 

sociālās aprūpes iestādēm (sk. 15. tabulu). Katram no šiem lietotājiem tiek zvanīts un jautāts, 

ko viņi vēlētos. Nepieciešamības gadījumā, grāmatas tiek pasūtītas SBA. Mājas lasītāju 

skaits pamazām aug, Kuldīgas Galvenajai bibliotēkai pietiktu kapacitātes apkalpot vēl daudz 

vairāk lasītāju mājās, ja vien būtu pieprasījums. Grāmatas tiek piegādātas divu pansionātu 

iedzīvotājiem, sadarbībā ar sociālajiem darbiniekiem tiek izpildīti konkrēti pieprasījumi. 

15.tabula. Grāmatu piegāde mājās 

 2020 2021 2022  

Mājas lasītāji 10 14 17 

Piegādāto eksemplāru skaits 867 1159 1935 

Sociālās aprūpes iestādēm piegādātie 

eksemplāri 

1429 781 1289 

 

Decembrī bibliotēkā notika Valsts sociālās aprūpes centra “Gudenieki” rokdarbu 

izstāde. Šo un arī citas bibliotēkas izstādes labprāt apskata Samariešu apvienības dienas 

centra seniori.  

Sadarbībā ar Neredzīgo bibliotēku jau otro gadu lasītājiem tiek piedāvātas 

audiogrāmatas, bet šogad arī grāmatas palielinātajā  drukā, kā redzams tabulā, interese 

pieaug. (sk. 16. tabulu).  

 

 



37 

 

16.tabula. Audiogrāmatu izsniegums 

 2021 2022 

Lietotāji 3 6 

Audiogrāmatu izsniegums 15 34 

 

Kuldīgas reģionā no 24 pagastu bibliotēkām 14 ir pieejamas personām ar kustību 

traucējumiem, bet visās bibliotēkās ir rasti risinājumi pakalpojumu sniegšanai, ja ir šādi 

lietotāji. Bibliotēkas piedāvā grāmatu piegādi mājās, ja lasītāji nespēj nokļūt līdz bibliotēkai. 

2021. gadā šo pakalpojumu aktīvi piedāvā 8 bibliotēkas, vairākās ir izveidoti t.s. bibliotēku 

maršruti, kas tiek veikti reizi mēnesī, izbraucot ar grāmatu piedāvājumu pa noteiktām 

adresēm.  

Padures pagasta bibliotēka pieejama cilvēkiem ratiņkrēslā, kā arī jaunajām 

māmiņām ar bērnu ratiņiem, jo uzbūvēts panduss – uzbrauktuve. Bibliotēkas lietotājiem, 

kam ir ierobežota socializēšanās iespēja, tiek piedāvāta iespieddarbu piegāde un apmaiņa 

dzīvesvietā Padures pagasta un Kuldīgas pilsētas teritorijas robežās. 10 ģimenēm tika 

piegādātas grāmatas mājās (19 lasītājiem). Pakalpojumu izmantojušas gan jaunās ģimenes, 

kurām ir grūtības nokļūt bibliotēkā, gan cilvēki, kuri tālu dzīvo no bibliotēkas un nav 

pieejams savs transports, ar ko nokļūt līdz bibliotēkai. Vecāka gadagājuma cilvēki bija īpaši 

pateicīgi bibliotekārei par sniegto atbalstu. Savukārt iesaistītie 2 aktīvisti piegādāja mājās 

grāmatas vēl 3 lasītājiem ar pārvietošanās grūtībām. 

Sadarbībā ar Latvijas Neredzīgo bibliotēkas Ventspils filiālbibliotēku tiek turpināta 

sadarbība pakalpojumam – audiogrāmatas, ko ir iespējams klausīties arī uz vietas. Diemžēl 

pakalpojumu izmēģināja tikai viena lasītāja. 

 

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām: 

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā jau deviņus gadus darbojas klātienes Lasītāju klubs, 

kas pulcē ap 20  lasītāju. To vada filoloģe Mārīte Milzere. 2022. gadā notikušas astoņas 

klātienes nodarbības, kurās vidēji piedalījušies 10 – 20 dalībnieku. 2022. gadā interesentu 

skaits šajos pasākumos audzis, kas izskaidrojams ar Covid-19 aizliegumu atcelšanu.  

Sagatavots apraksts par bibliotēkas pakalpojumiem ukraiņu valodā, bukleti ar šo 

piedāvājumu nogādātu ukraiņu bēgļu koordinatoriem (sk.1. pielikumu). 

 Šogad atjaunotas Kuldīgas bibliotēkas “Valodu kafejnīcas”, pulcējot klātienē spāņu 

un itāļu valodas entuziastus. No septembra trīs reizes nedēļā bibliotēkā notiek dažādu līmeņu 

spāņu valodas nodarbības, bet reizi nedēļā – itāļu valodas sarunu klubiņa tikšanās.  

Jau otro gadu veiksmīgi tiešsaistē darbojies literāro diskusiju klubs “PLAUKTs”, 

ko vada skolotāja Marta Pujāte. Tā dalībnieki tikušies reizi mēnesī visu gadu bez 



38 

 

pārtraukuma, neizlaižot vasaras mēnešus. Arī šajā klubā vidēji pulcējas ap 12-15 

dalībnieku.   

Bibliotēka ir pulcēšanās vieta vietējo dzejnieku klubam “Patskanis”. Lai arī 

pārskata periodā dzejnieku kopā sanākšana notikusi vien pāris reižu, ar Kuldīgas novada 

dzejnieku lasījumiem tika atklāta brīvdabas lasītava, novads veiksmīgi tika pārstāvēts 2022. 

gada Kurzemes Dzejas dienās Liepājā.  

Bibliotēka piedāvā konsultācijas un nodarbības arī Kuldīgas senioru skolai, kas rīko 

savus pasākumus Mākslas nama telpās. Uz laiku (remonta laikā)  Mākslas namā izvietojusies 

pensionāru apvienība Rumbiņa, kuras biedri aktīvi apmeklē bibliotēku. 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas apmeklētāju estētiskajam baudījumam pārskata 

periodā bibliotēkas 1. stāvā izvietotas 8 izstādes, kas saistītas ar dažādiem vaļaspriekiem un 

literatūru: Ventspils Rakstnieku mājas sagatavotā ceļojošā izstāde, kas veltīta dzejniekam 

Jurim Kronbergam, rokdarbnieces Lūcijas Zahares darinājumi, piecas Tautas mākslas 

studijas Kuldīgas palete gleznu izstādes un VSAC “Gudenieki” iemītnieku darinājumi. 

Bibliotēkas 2. stāvā izliktas 10 mākslas un kultūrvēsturiskas tematikas izstādes: četras 

mākslinieka Rolfa Vitāla heraldikas izstādes, mākslinieču Ilzes Kalvānes, un  Agijas Stakas 

zīmējumi, Norvēģijas vēstniecības izstāde, Latvijas Bankas vēstures izstāde, mākslinieču 

Maijas Čapas un Laimdotas Junkaras gleznas, kā arī ceļotāja Jura Ulmaņa fotogrāfiju 

izstāde. Savukārt Kuldīgas Mākslas namā 2022. gadā viesojušās sekojošas Kuldīgas 

Mākslinieku Rezidences organizētas izstādes (sk. 17.tabulu). 

17.tabula. Izstāžu apmeklējums Kuldīgas Mākslas Namā  

Izstādes nosaukums Apmeklētāju skaits 

Ievas Benefeldes fotoizstāde "Mirklis Citur" 174 

Ieva Epnere "Es gribu būt kā saulespuķe" 334 

Agnese Veinberga "Eden" 810 

Kuldīgas Mākslas skolas diplomdarbi 545 

Šeit un tālumā, sapnī un nomodā" 672 

"Kad vietas runā" 490 

"Rebel, Rebel" 309 

Kopā 7 izstādes 3334 

 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas ēku kompleksā ietilpstošā Mākslas Nama 

piedāvājums ir bibliotēkai ļoti nozīmīgs, izstāžu apmeklētāji bieži iegriežas arī bibliotēkā un 

izmanto tās pakalpojumus.  



39 

 

Vairākās pagastu publiskajās bibliotēkās darboties atsākuši pirms pandēmijas 

nodibinātie lasītāju klubi un interešu grupas.  

Vārmes pagasta bibliotēkā lasītāju kluba dalībnieki atsāka tikties klātienē un notika 

2 tikšanās, kur tika pārrunātas turpmāko tikšanās reižu vēlmes – lasāmās literatūras tēmas, 

apskates vietas ekskursijām un vēlamie viesi.  

Skrundas pilsētas bibliotēkā 2022. gada rudenī pēc Covid-19 ierobežojumu 

atcelšanas, aktīvu darbību atsāka arī Dāmu klubiņš. Lielu prieku bibliotēkas lietotājiem 

sagādāja klātienē organizētie pasākumi: tikšanās ar žurnālisti Daigu Mazvērsīti, ar vietējiem 

Skrundas dzejas meistariem un Ziemassvētku noskaņu pasākumu ar aktieri Edgaru Pujātu, 

kurā tika godināti bibliotēkas čaklākie lasītāji. 

Rumbas pagasta bibliotēkā no 2022. gada oktobra reizi mēnesī bibliotēka piedāvā 

iespēju apmeklēt lasītāju klubiņu, kurā tiek runāts par literatūru un dažādām citām tēmām. 

Dažu mēnešu laikā izveidojies lasītāju klubiņa apmeklētāju loks, kura galvenie apmeklētāji 

arī ir seniori. Lasītāju klubiņa tikšanās laikā secināts, ka daudziem šāda tikšanās iespēja ļoti 

pietrūkusi iepriekšējo gadu ierobežojumu dēļ. Tas dod pozitīvu prognozi, ka apmeklētāju 

skaits turpinās pieaugt un pietuvoties skaitlim, kas bijis pirms visiem negatīvi ietekmējošiem 

faktoriem. 

Nīkrāces pagasta bibliotēkā darbā ar senioriem papildus motivācija nav 

nepieciešama, jo viņu galvenā vēlme ir iegūt lasāmvielu papīra formātā. Seniori izrāda 

iniciatīvu iesaistīties bibliotēkas organizētajā lasītāju klubā, lai veidotu kopības sajūtu. Par 

apskatāmām tēmām iepriekš vienojoties, tiek piemeklēta atbilstoša literatūra.  

Laidu pagasta bibliotēkā jau par tradīciju kļuvusi  erudīcijas spēle aplikācijā Kahoot, 

kas 2022. gadā notikusi 2 reizes – aprīlī  un oktobrī. Interneta vietnē Canva izveidots plakāts 

ar aicinājumu piedalīties spēlē un visa informācija par reģistrēšanās noteikumiem un 

publicēts Facebook.com Laidu bibliotēkas profilā. Spēlē varēja piedalīties ģimenes, 

mājsaimnieces, bezdarbnieki un seniori sev ērtā laikā un vietā. Katrā reizē spēlē piedalījās 

10 spēlētāji, kuriem bija jāatbild uz 15 jautājumiem par Latviju, putniem. Spēlētājiem spēle 

esot patikusi un bijis ļoti interesanti pārbaudīt savas zināšanas par doto tēmu.  Izaicinājums 

bija iedrošināt spēlētājus piedalīties un katram izstāstīt, kā šī spēle ir jāspēlē, jo cilvēkiem 

vēl ir maz informācijas par šādu aplikāciju. 

Ķikuru bibliotēkā (Turlavas pagasts) darbojas interešu grupa, kas tiekas reizi 

mēnesī un ar lielu interesi piedalās radošajās darbnīcās, jo jaunas prasmes iemācīties ir 

interesanti, piemēram,  radošā darbnīcā par papīra klūdziņu darbu veidošanu (11. pielikums). 

Interešu grupa tiek informēta arī par jaunāko literatūru.  



40 

 

Digitāli radīta satura piedāvājums  

 Covid-19 pandēmija radīja piemērotus apstākļus digitālo resursu veidošanai, kā arī 

apstākļos, kad bibliotēku apmeklējums tika ierobežots, vairoja sabiedrības interesi par to. 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas speciālisti, veidojot šos materiālus, guvuši gan vērtīgu 

pieredzi, gan atziņas par to, kas maināms vai uzlabojams. Pārskata periodā digitāli radīti 48 

materiāli, kuru kopīgais izsniegums ir 5547. (sk.18. tabulu) Vispieprasītākie bijuši 

Ceļotmīļu tikšanos ieraksti, kā arī rubrika “Bibliotekārs iesaka” un tikšanās ar rakstniekiem 

projekta “Rakstnieks. Literatūra. Lasītājs.” ietvaros.  

 

18.tabula. Digitāli radīto resursu izsniegums Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 

Resurss 
Pasākumu 

skaits 
Izsniegums 

Ceļotmīļu tikšanās ieraksti 8 1530 

Cikls "Rakstnieks. Literatūra. Lasītājs" 8 871 

Jauno grāmatu rīts par dezinformāciju un Ukrainas 

literatūru 1 145 

Jauno grāmatu rīts  13 347 

Virtuālā izstāde "Kuldīgas kafejnīcas" 1 310 

Virtuālā izstāde "Kino Kuldīgā" 1 108 

"Bibliotekārs iesaka" 7 1276 

Ieraksts "Kam jābūt 72 stundu somā" 1 177 

Ieraksts "Kā sagatavoties pirmajām 72 stundām krīzes 

situācijā" 1 256 

Tikšanās ar rakstniekiem 4 294 

Tikšanās ar nozaru ekspertiem 3 233 

Kopā 48 5547 

 

Arī Kuldīgas novada Skrundas pilsētas un pagastu publiskajās bibliotēkās tiek radīts 

digitāls saturs un fiksēts tā izsniegums. Pārsvarā tās ir virtuālās izstādes un jauno grāmatu 

virtuāli apskati. Jāatzīst, ka daļai digitāli radīto resursu netiek veidoti bibliogrāfiskie apraksti 

un netiek uzskaitīts izsniegums. 

19.tabula. Digitāli radīto resursu izsniegums Kuldīgas novada pilsētu un pagastu publiskajās  

bibliotēkās 

Bibliotēkas nosaukums Izsniegums  Pasākumi 

Alsungas pagasta bibliotēka 936 Virtuālās izstādes 

Antuļu bibliotēka (Skrundas pagasts) 256 Ziedu mandalas veidošana pie bibliotēkas 

Ēdoles pagasta bibliotēka 514 

Jauno grāmatu virtuālie apskati (8) 

Novadpētniecības virtuālā (1) izstāde 

Kabiles pagasta bibliotēka 266 

Cikla Vai tu zināji, ka? Video 

2 Virtuālās novadpētniecības izstādes 



41 

 

Bibliotēkas nosaukums Izsniegums  Pasākumi 

Laidu pagasta bibliotēka 216 

Spēle kahoot aplikācijā, 

Izstāde "Laidu bibliotēka. Vietējās kopienas 

kodols"' 

Grāmatu jaunumu virtuālās izstādes (7), Laidu 

audēju darbu virtuālā izstāde. 

Nīkrāces pagasta bibliotēka 106 Skatījumi virtuālai izstādei "Mana Mīļā Nīkrāce". 

Padures pagasta bibliotēka 164 

Skatījumi novadpētniecības virtuālajai izstādei 

"Padures bibliotēkas darbība Covid-19 izplatības 

laikā" 

Raņķu pagasta bibliotēka 227 

Virtuālā izstāde: "Raņķu bibliotēkas vēsture" 

"Neliels ieskats Vizmas Hartmanes gleznu izstādē" 

Rudbāržu pagasta bibliotēka 1162 

Grāmatu jaunumu video izstāde. 

Virtuālās izstādes. 

Novadpētniecības rubrika "Kādreiz un tagad". 

"Jubilāri un grāmatas". 

Rumbas pagasta  bibliotēka 924 

12 Grāmatu jaunumu virtuālās izstādes. 

Novadpētniecības Virtuālā izstāde "Rumbas 

pagasta bibliotēka - automatizācijas celmlauzis" 

Skrundas pilsētas bibliotēka 561 

Novadpētniecības virtuālā izstāde. Publikācijas par 

jaunumiem bibliotēkā. 

Skrundas bērnu bibliotēka 412 

4 virtuālās izstādes:  

"Deportāciju piemiņas vagons-muzejs Skrundā",  

"Karoga diena Skrundā",  

"2022. gada dabas objekti Latvijā", ""Virtuāls 

skrējiens cauri gadiem kopā ar Skrundas bērnu 

bibliotēku". 

Sermītes bibliotēka (Laidu pagasts) 104 Virtuālā izstāde "Sermītes bibliotēkas stāsts" 

Turlavas pagasta bibliotēka 294 

Virtuālās novadpētniecības izstāde “Turlavas 

bibliotēkas vadītājas” 

Vārmes pagasta bibliotēka 763 

Jauno grāmatu čupiņa (9). 

Viktorīnas (6). 

Iešūpo Lieldienas kaimiņos. 

virtuālā izstāde ”Vārmes bibliotēkas durvis 

atverot.” 

Vilgāles bibliotēka (Kurmāles 

pagasts) 207 

Video “Fakti par Latviju”. 

Virtuālā izstāde 

Kopā 7112  

 

Bibliotēkas realizē aizvien jaunas idejas krājuma atklāsmei un fiziskās izstādes tiek 

veidotas arī digitālā formātā. 

Padures pagasta bibliotēkā kā jauns un inovatīvs pasākums 2021. gadā ik mēnesi tika 

veidots videomateriāls par rakstniekiem, kas ir mēneša jubilāru akcijā “Notraus putekļus” 

un tas apskatāms sociālajā tīkla Facebook Padures pagasta bibliotēkas profilā. Šī jubilāru 

godināšana tika turpināta arī 2022. gadā. Katru mēnesi lasītāji tika iepazīstināti ar 10-12 

rakstniekiem, tika veidots video materiāls par pieejamām grāmatām bibliotēkā, un tās bija 



42 

 

pieejamas izstādē bibliotēkas telpās. Par šo akciju lasītāji bija īpaši sajūsmināti, jo bija pat 

aizmirsuši, ka šādi rakstnieki ir. Katru mēnesi tika paņemtas līdz 10 grāmatām, kurām 

plauktā vairs netika pievērsta uzmanība. Video materiālā cilvēki vairāk izzināja rakstnieku 

personību un daiļradi. Kopumā 2022. gadā tikai izveidotas 3 virtuālās izstādes un vidēji to 

mēnesī apskatīja 200 interesentu. 

Uzziņu un informācijas darbs 

  2022.gadā Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā sniegtas 513 bibliogrāfiskās un 

faktogrāfiskās uzziņas (sk. 20. tabulu). 

2022.gadā sniegto uzziņu skaits ir samazinājies. Iespējams, bibliotēkas lietotāji 

raduši iespēju paši iegādāties grāmatas, aktīvāk patstāvīgi darboties un meklēt informāciju 

datubāzēs. Vēl kā vienu no iespējamiem iemesliem var minēt, ka studenti ir atgriezušies 

klātienē savās studiju vietās un informāciju saņem augstskolu bibliotēkās.  

Darbietilpīgākās un interesantākās uzziņas:  

 Kur jāgriežas, ja saņemams mantojums Austrālijā? 

 Jēdziena “krote” izskaidrojums (hidroloģijā, celtniecībā) 

 Informācija par 1941.g. nogalināto Kuldīgas slimnīcas sanitāru Arnoldu Švānu 

 Kā saņemt atbildes Francijā nodotam testam par gaisa kvalitāti? 

 Materiāli par diskalkuliju - grūtībām apgūt matemātiku 

 Baltijas jūras krasta karte, kas izdota 1869. gadā 

 Grāmatas par baroka baznīcām Vācijas dienvidos 

20.tabula. Uzziņas un konsultācijas  
Bibliotēkas Uzziņas Konsultācijas 

Gads 2020 2021 2022 2020 2021 2022 

Kuldīgas Galvenā 

bibliotēka 

286 742 513 785 601 708 

Kuldīgas novada 

publiskās 

bibliotēkas (24) 

1223 1113 1203 1716 1178 1204 

KOPĀ 1509 1855 1716 2501 1779 1912 

 

2022. gadā nedaudz palielinājies sniegto uzziņu un sniegto konsultāciju skaits 

novada publiskajās bibliotēkās.  

Basu bibliotēkā (Gudenieku pagasts) konsultēti un apmācīti 18 datorlietotāji 

dokumentu atvēršanā, saglabāšanā, pārveidošanā, izdrukāšanā, parakstīšanā, nosūtīšanā. 

Apmācīti darbā ar dažādām interneta vietnēm (LDC, VID EDS, LAD EPS, DataMed). 

Konsultēti, kā pieteikt vai atteikt atkritumu savākšanu, kā nodot ūdens rādījumus Kuldīgas 

ūdenim un Kuldīgas komunālajiem pakalpojumiem. Datorlietotāji apmācīti internetbankas 

lietošanā –  bankas kartes atjaunošana, konta pārskata izdrukas, definēto maksājumu 



43 

 

izveidošana, kodu kalkulatora lietošana. 2022. gadā no aprīļa līdz decembrim reģistrēts 161 

e-pakalpojuma izmantotājs. 

Padures pagasta bibliotēkā pārskata periodā tika sniegtas 73 uzziņas, tai skaitā 10 

uzziņas bērniem. Lielākoties tiek sniegtas bibliogrāfiskas uzziņas. Dažas neparastākās 

uzziņas: kā atrast labu zobārstu; kad var svinēt Halovīnus, kā arī tika sniegtas uzziņas par 

iespējām ziedot Ukrainai un citiem atbalsta veidiem.  

Uzziņu sniegšanā tiek izmantoti katalogi un datubāzes, piemēram, elektroniskais 

katalogs, periodika.lv, zudusilatvija.lv, Letonika, news.lv, dažādi portāli, iestāžu un 

institūciju tīmekļa vietnes, novadpētniecības mapes. 

Bibliotēka ir kļuvusi par ierastu komunālo, elektrības, telefonu rēķinu maksājumu 

vietu. Bibliotekārs aktīvi palīdz problēmu risināšanā ar datoru, rēķinu apmaksu, e-

pakalpojumu reģistrēšanu un daudzos citos tehniskos risinājumos ar datoru. Joprojām 

bibliotēkas lietotājiem ir stabila interese par interneta pakalpojumiem, Wi-Fi iespējām, 

dokumentu skenēšanu un nosūtīšanu uz e-pastu, kopēšanas pakalpojumiem. Kopumā veikta 

61 konsultācija pieaugušajiem un 15 konsultācijas, kas saistītas ar tehnoloģijām, bērniem. 

Sarežģītākie no tiem bija saistīti ar e-paraksta saņemšanu un lietošanu, VID dokumentu 

parakstīšanu, Mobile e–parakstu instalēšanu un dokumentu parakstīšanu, kā arī bankas 

lietošanas apmācību. Savukārt interesantākā bija palīdzība atrast nozaudēto telefonu ar 

datora palīdzību un Pūres bibliotēkas konsultēšana par to, kā veidot virtuālās izstādes, 

saņemot uzslavas par skaistiem video. 

Vilgāles bibliotēkā (Kurmāles pagasts) pārskata periodā sniegtas 106 dažāda 

satura uzziņas, no tām 17 bērniem vecumā līdz 18 gadiem. Uzdotie jautājumi bieži 

atkārtojās, jo tie lielākoties skāra aktuālas tēmas – MK noteikumi (medicīna, mājdzīvnieku 

turēšana, dažādi ierobežojumi utml.), satiksme, vakcinācija, uzņēmumu adreses un tml. 

jautājumi. Savukārt bērniem bija nepieciešamas bibliogrāfiskas uzziņas un materiāli mācību 

procesam. Informācija tika meklēta gan iespieddarbos, gan e –  resursos.  

2022. gadā viedierīču, datora un interneta lietošanā konsultēti 154 lietotāji, no tiem 

21 bērns.  Visbiežāk lietotājiem jāpalīdz e –  vidē veikt dažādus maksājumus, slēgt līgumus, 

aizpildīt deklarācijas EDS, pieteikties pie ārsta vai saņemt medicīnisko izmeklējumu 

rezultātus, kā arī konsultēt dažādu citu e –  pakalpojumu lietošanā. Šajā pārskata periodā 

palielinājies e – paraksta lietotāju skaits.  

Sniegto uzziņu tematika ir līdzīga arī citās pagastu publiskajās bibliotēkās, atšķiras 

tikai sniegto uzziņu un konsultāciju skaits. 

 

 



44 

 

ESIP 

Kuldīgas ESIP 2022. gadā neorganizēja publiskus pasākumus saistībā ar Eiropas 

Savienības (ES) aktualitātēm, bet gan dalījās un aicināja cilvēkus sociālajos tīklos izmantot 

dažādus oficiālus materiālus, lai uzzinātu svarīgāko par ES darbu saistība ar Covid-19 

infekcijas izplatību, karu Ukrainā un citiem svarīgākajiem ģeopolitiskajiem jautājumiem.  

Bibliotēkas izglītojošā darbība 

Kuldīgas reģiona bibliotēkām līdz šim nav nevienas licencētas izglītojošās 

programmas, tāpēc izglītojošā darbība norit neformālā veidā, tā aprakstīta sadaļās par 

bibliotēku pasākumiem, metodisko darbu un publicitāti.  

Medijpratība 

Medijpratības izaicinājumi 2022. gadā skāruši vairākas sabiedrības grupas, ar kurām 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka strādājusi pārskata periodā.  

No 2022. gada 14. marta līdz 14. aprīlim norisinājās “Digitālās nedēļas 2022”, kuru 

mērķis bija aicināt iedzīvotājus attīstīt digitālās iemaņas un aktīvāk izmantot digitālās 

tehnoloģijas un pakalpojumus, pievēršot uzmanību arī drošībai internetā. Tiešsaistes 

platformā Zoom noorganizētas vairākas nodarbības par šādām tēmām: “Droši un uzticami 

resursi tavai pilnveidei un izklaidei”, “Izveido savu Europass CV”, “E-paraksta izmantošana 

un lietošana”, “Tiešsaistes rīki prezentāciju veidošanai”, “Medijpratība un drošība 

internetā”, “Video apstrāde bezmaksas redaktorā Shotcut”, “Google konts un lietotnes 

ikdienas darba organizēšanā un plānošanā” (Docs, Sheets, Slides, Forms, Drive), 

“Tiešsaistes pasākumu organizēšana un vadīšana”, “Grafisko dizainu veidošana programmā 

Canva”. Tā rezultātā tika izveidoti nodarbību ieraksti, kas ir pieejami jebkuram 

interesentam, jebkurā laikā, bibliotēkas vietnē www.biblio.kuldiga.lv. 

No 2022. gada maija līdz decembrim Gētes institūts Rīgā  un LNB Bibliotēku 

attīstības centrs realizēja projektu “[Multi]medijpratība”, kur Latvijas reģionu bibliotēkās 

(t.sk. Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā) izveidotas mentoru un jauniešu komandas, guva 

zināšanas par medijpratības tematiem un video satura veidošanu. Uzkrātās prasmes liktas 

lietā, radot video, kas būs izmantojami nodarbībās skolās, bibliotēkās, jauniešu centros un 

citur. Tapušie video apskata viltus ziņu, dezinformācijas, sekstinga, stereotipu un 

dziļviltojumu tematus. Kuldīgas komandā darbojās pieci 11.-12. klases skolēni no Kuldīgas 

Mākslas un humanitāro zinību vidusskolas un V.Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas, mentore – 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas sabiedrisko attiecību speciāliste. Video pieejams šeit: 

https://www.goethe.de/ins/lv/lv/kul/sup/mmk/24406957.html 

2022. gada oktobrī tika uzsākta LNB veidotā bibliotekāru kompetences pilnveides 

programma “Medijpratības meistari”, kurā piedalās Kuldīgas Galvenās bibliotēkas vecākā 

http://www.biblio.kuldiga.lv/


45 

 

bibliotekāre darbā ar bērniem, tādējādi bibliotēkā drīzumā jau būs divi medijpratības 

meistari. 

No 24. līdz 25. oktobrim Rīgā norisinājās Baltijas medijpratības konference (Baltic 

MIL Summit 2022), kurā piedalījās arī Kuldīgas Galvenās bibliotēkās sabiedrisko attiecību 

speciāliste, pārstāvot reģionālo bibliotēku nozari kopā ar Igaunijas, Lietuvas un Vācijas 

medijpratības izglītotājiem. Divu dienu laikā tika aplūkotas dažādas svarīgākās tendences 

un izaicinājumi izglītībā, jaunajās tehnoloģijās, mediju vide kara un propagandas kontekstā, 

kā arī meklēti dažādi risinājumi kā veicināt medijpratīgākas sabiedrības attīstību. 

Kuldīgas novada Skrundas pilsētas un pagastu publiskās bibliotēkas piedalījās 

projektā “Digitālā nedēļa 2022”, kas norisinājās no 21. līdz 25. martam un dažādos 

semināros, lai iegūtu aktuālāko informāciju, ko pēc tam izmantot konsultējot lietotājus.  

Padures pagasta bibliotēkā lasītāji interneta vidē bieži meklēja informāciju par 

situāciju Ukrainā, kas aktualizēja prasmi to kritiski izvērtēt, izmantot uzticamas ziņu vietnes, 

detalizēti lasīt informāciju, it īpaši sociālajos tīklos pievēršot pastiprinātu vērību ziņas 

avotam, datumam, saturam, vārdu izvēlei, lai netiktu vairotas viltus ziņas. Gan savstarpējās 

sarunās, gan konsultācijās (lielākoties senioriem) tika sniegti padomi kritiskai informācijas 

izvērtēšanai. Bibliotēka piedalījās “Digitālā nedēļa 2022” projektā, kas norisinājās no 21. 

līdz 25. martam. Šo iespēju izmantoja 3 cilvēki. 

Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka 2022. gadā turpināja nodrošināt valsts un pašvaldības 

institūciju informācijas pieejamību iedzīvotājiem. Kuldīgas Galvenās bibliotēkas datorus 

izmantojuši 2176 lietotāji.  2022. gadā, saistībā ar karu Ukrainā, tika veidotas tiešsaistes 

lekcijas iedzīvotāju informēšanai par 72 stundu somu un rīcību krīzes situācijā. Bibliotēka 

2022. gadā  bija viena no vietām, kur iedzīvotāji saņēmuši palīdzību, piesakoties apkures 

sezonas izmaksu kompensācijām.    

Kopš 2022. gada aprīļa Kuldīgas novada pašvaldība devusi uzdevumu bibliotēkām 

fiksēt e-pakalpojumu izmantošanas epizožu skaitu, kopskaits par laika periodu no aprīļa līdz 

decembrim novadā ir 6366.  

Pašvaldības publiskie dokumenti drukātā veidā Kuldīgas novada publiskajās 

bibliotēkās, jo tie ir lietotājiem pieejami Kuldīgas novada pašvaldības mājas lapā vai pagastu 

pārvalžu mājas lapās un bibliotekārs pēc pieprasījuma var sniegt palīdzību dokumentu 

atvēršanā. 

Latvijas viedo ciemu un lauku kopienu forumā “Kopienu persilāde 2022” 

apbalvošanas ceremonijā tika paziņoti atpazīstamības zīmes “Viedais ciems 2022” 

https://kuldiga.lv/pasvaldiba


46 

 

ieguvēji un seši ciemi, tostarp arī Vārme, apliecināja spēcīgu pieteikumu un pirmos 

panākumus viedā ciema veidošanā un ieguva atzinību “Ceļā uz Viedo ciemu”. Svarīga loma 

šīs atzinības iegūšanā ir Vārmes pagasta bibliotēkai, kas realizēja pašvaldības projektu un 

organizēja mācības datorprasmju, informācijpratības un medijpratības zināšanu apguvei. 

Elektroniskais katalogs kā pakalpojums 

Darbs ar BIS ALISE 

Lai nodrošinātu BIS ALISE darbību, problēmu pieteikšanas reģistrā ALISE – INC 

(JIRA) 2022. gadā reģistrēti 12 pieteikumi dažādos sistēmas moduļos. Visvairāk pieteikumu 

reģistrēts Cirkulācijas modulī, jo gada otrajā pusē BIS ALISE novada publisko bibliotēku 

datorlietotāju uzskaite, kā dēļ radās sistēmas kļūdas un ierīču pārvaldības uzlabošanai 

iesniegts arī ierosinājums sistēmas uzturētājiem. Gatavojoties bibliotēku reorganizācijai 

radās nepieciešamība atlasīt lasītājus neierastā veidā un bija nepieciešamas vairākas 

konsultācijas. Līdzīgi kā iepriekšējos gados, kļūdas gadās arī Komplektēšanas modulī, 

visbiežāk pieļautas kļūdas eksemplāru pievienošanā nepareizam sūtījumam vai vairākiem 

sūtījumiem, kā arī notikusi vairāku sūtījumu izveide vienam rēķinam un vairāku rēķinu 

apvienošana vienā sūtījumā. 

Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, problēmu pieteikšanas reģistrā tik pieteikts 

aizvien mazāk pieteikumu. Tas skaidrojams ar to, ka darbinieki ir labi apguvuši darbu ar BIS 

ALISE  un pieļauj mazāk kļūdu, kā arī  ar to, ka uzlabojusies gan bibliotēkas informācijas 

sistēmas ātrdarbība, gan interneta ātrums bibliotēkā, kas pēdējos gados bija biežākais iemesls 

BIS ALISE darbībā. 

2022. gadā sistēmas lietotājiem sniegtas 205 konsultācijas efektīvākam darbam ar 

BIS ALISE, kā arī uzklausīti ieteikumi no sistēmas lietotājiem par nepieciešamajiem 

uzlabojumiem un par to informēti sistēmas izstrādātāji. Joprojām visbiežāk konsultācijas tiek 

sniegtas telefoniski (154), reti elektroniski (5) vai bibliotekārs ierodas personīgi (46). 

Visvairāk konsultāciju (26) bijušas februārī, kad tika veidotas atskaites, notika datu 

ievadīšana kultūras datu portālā un Skrundas pilsētas un pagastu publiskās bibliotēkas 

uzsāka anotāciju attēlu pievienošanu bibliogrāfiskajiem aprakstiem un oktobrī (26), kad 

Skrundas pilsētas un pagastu publiskās bibliotēkas uzsāka datorlietotāju uzskaiti BIS ALISE.  

Konsultāciju žurnālā reģistrēta 51 konsultācija Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 

darbiniekiem par dažādām tēmām – SBA  kārtā saņemto grāmatu apriti, statistikas datu 

izguvi, ierakstu veidošanu, lasītāju reģistrēšanu un atlasi pēc dažādiem kritērijiem.  

Atskaites periodā sniegtas konsultācijas par darba uzsākšanu divās skolas 

bibliotēkās – Nīkrāces pamatskolas un Skrundas mūzikas skolas bibliotēkā, kur bibliotēkās 

ieviesta Skolu Alise un uzsākta krājuma rekataloģizācija.  



47 

 

Kopā sistēmai pieslēgtas 16 skolu bibliotēkas, un 2022./2023. mācību gadā visas ar 

sistēmu strādā. No tām 14 bibliotēkās ir automatizēta grāmatu izsniegšana un saņemšana. 

2 bibliotēkas elektroniskajā kopkatalogā pievieno jaunieguvumus un katra pēc savām 

iespējām veic krājuma rekataloģizāciju. 2022. gadā likvidēta Laidu pamatskola un līdz ar to 

arī Laidu pamatskolas bibliotēka. 

2022. gada laikā skolu bibliotekāriem  sniegtas 75 konsultācijas darbā ar sistēmu. 

Visvairāk konsultāciju bijušas saistībā ar inventarizācijas veikšanu – par datu ievadīšanu un 

atskaišu faila izmantošanu. Otrais populārākais konsultāciju temats skolu bibliotekāriem bija 

dāvinājumu reģistrēšana BIS ALISE un sūtījuma atskaišu izguve no sistēmas. 

Elektroniskais katalogs kā pakalpojums 
 

Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada bibliotēku kopkatalogu veido Kuldīgas 

Galvenā bibliotēka, 24 pagastu publiskās un 16 izglītības iestāžu bibliotēkas novadā. 2023. 

gada 1. janvārī katalogā ir 56392 ieraksti.  

Katra bibliotēka patstāvīgi veic izdevumu komplektēšanu un grāmatu apstrādi BIS 

ALISE. Katrai bibliotēkai ir tiesības veidot bibliogrāfiskos un autoritatīvos aprakstus vai 

importēt tos no Z39.50 katalogiem. Pagastu un skolu bibliotēkas veido bibliogrāfiskos 

aprakstus pašu iegādātajiem izdevumiem, ja katalogā tādu vēl nav un pievieno savu 

eksemplāru.  

 Dati par BIS ALISE moduļu izmantošanu skatāmi 21. tabulā. 

21.tabula. BIS ALISE izmantošana 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēk

u skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS 

ALISE , 

ALISE-i 

un Skolu 

ALISE 

Strādā ar moduļiem Autorizēti 

lietotāji 

(2022) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2022) 
Cirkulācija SBA Komplektēšana Mācības   

Kuldīgas 

reģions 

41 41 41 41 41 16 334 2137 

 
22.tabula.  Autorizētie lietotāji (reģionā) 

      
2020 2021 2022 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 
9919 8858 8784 -0,8 % 

Autorizētie lietotāji kopā 
4047 3359 3428 2,1 % 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 
828 433 334 -22,9 % 

 



48 

 

Pārskata periodā nedaudz samazinājies aktīvo lietotāju skaits, bet palielinājies 

autorizēto lietotāju skaits, kas varētu liecināt, ka bibliotēkā atgriežas autorizēti lietotāji, kuri 

dažādu iemeslu dēļ to nav apmeklējuši iepriekšējā periodā. Piešķirto autorizācijas datu skaits 

samazinājies par nepilniem 23% salīdzinot ar 2021. gadu  un liecina par to, ka autorizācijas 

dati vairs netiek piešķirti katram lietotājam, bet gan tikai pēc pieprasījuma, ja lasītājs vēlas 

lasīt 3td e-grāmatu bibliotēkā vai piekļūt savam kontam publiskajā katalogā. 

Autorizēto lietotāju darbības un to dinamika pēdējo 3 gadu laikā skatāma 22. tabulā. 

22.tabula.   Lietotāju darbības WebPAC 

Lasītāja darbība 2020 2021 2022 

Mainīta parole 61 31 20 

Pasūtīts izdevums 
1865 2181 2137 

Atcelts pasūtījums 
53 56 44 

Pieprasīts pagarinājums 
748 723 673 

Atcelts pagarinājuma pieprasījums 
9 16 9 

Atcelts pasūtījums no rindas 
75 85 43 

Izveidots brīvais pieprasījums 
96 0 28 

Lietotājs autorizējies 
371 5925 4249 

Lietotājs izgāja no sistēmas 
196 2886 1976 

 

Salīdzinot ar pagājušo gadu, ir samazinājies autorizēto lietotāju skaits un lietotāju 

veiktās darbības elektroniskajā katalogā, kas varētu liecināt par to, ka beidzoties Covid-19 

ierobežojumiem, lasītāji vairāk vēlējušies komunicēt ar bibliotekāru. Visbiežāk autorizētie 

lietotāji izmantojuši iespēju elektroniski pasūtīt izdevumus un pieprasīt pagarinājumu 

izsniegtajiem izdevumiem.  

Starpbibliotēku abonements 

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā  no citām Latvijas bibliotēkām saņemto dokumentu 

skaits ir nedaudz palielinājies – 328 eksemplāri, uz citām bibliotēkām nosūtīto eksemplāru 

skaits – gandrīz divkāršojies palielinājies (617 eksemplāri). (sk. 23. tabulu) Rūpējoties, lai 

šajā saspringtajā laikā katrs apmeklētājs saņemtu sev vajadzīgo informāciju gan mācībām 

un darbam, gan arī pašizglītībai un atpūtai, meklētas jebkādas iespējas sagādāt vajadzīgo 

literatūru.  

 

 

 

 



49 

 

23.tabula.  SBA rādītāji Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 

SBA 2020 2021 2022 

No citām Latvijas 
bibliotēkām saņemto 
dokumentu skaits 

200 282 328 

Uz citām Latvijas 
bibliotēkām nosūtīto 
dokumentu skaits 

569 349 617 

 

 Kuldīgas Galvenā bibliotēka no pagastu publiskajām bibliotēkām SBA kārtā 

pasūta pieprasītu daiļliteratūru, ko mazās bibliotēkās lasa mazāk lasītāju, savukārt pagastu 

bibliotēkas pieprasa dārgākas grāmatas, ko mazām bibliotēkā iegādāties nav ekonomiski.    

 

 

 

24.tabula. SBA rādītāji Kuldīgas reģiona bibliotēkās 

 

No citām Latvijas 

bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

2020 2021 2022 2020 2021 2022 

Kuldīgas Galvenā 

bibliotēka 
200 282 328 569 349 617 

Novada publiskās 

bibliotēkas 
830 712 946 479 463 541 

PAVISAM 

KOPĀ 
1030 994 1252 1048 812 1158 

 

SBA pieprasījumu skaits un izdevumi ir atšķirīgi katrā bibliotēkā.  

Padures pagasta bibliotēkā lasītāji aktīvi izmanto iespēju saņemt dokumentus SBA 

kārtā, kas cieši saistīts ar bibliotekāres dzīvesvietu – Kuldīgu. Lasītājiem tiek nodrošināta 

ātra grāmatu piegāde gan no citām Kuldīgas novada bibliotēkām, gan uz citām Kuldīgas 

novada bibliotēkām, izmantojot Kuldīgas Galveno bibliotēku kā maiņas punktu. 

Maksimālais gaidīšanas laiks ir 2 darba dienas, kas lasītājiem un bibliotekāriem ir ērti. 

Visaktīvākā sadarbība notiek tieši ar Kuldīgas Galveno bibliotēku, gan arī 12 citām novada 

bibliotēkām. Visbiežāk tiek pieprasīti senāki izdevumi, kas citās bibliotēkās nav vai ir 

norakstīti, jo Padures bibliotēkas krājums ir salīdzinoši liels. Pieprasīta ir nozaru literatūra, 

it īpaši psiholoģija (159.9), vispārīgā vēsture (94) un Latvijas vēsture (947.43). 

Antuļu bibliotēkā (Skrundas pagasts) uz citām bibliotēkām SBA kārtā nosūtīti 11 

izdevumi, galvenokārt, izdoti 20. gs. 80. gados. 



50 

 

Kabiles pagasta bibliotēkā pārskata periodā, SBA kārtā visvairāk  pieprasīta 

daiļliteratūra krievu valodā, jo bibliotēkā uz vietas netiek komplektēta. 

Nīkrāces pagasta bibliotēkā pieprasītākā SBA literatūra ir jaunākā nozaru 

literatūra, kuru izmanto studenti un dažādu nozaru speciālisti un aktuāla ir arī ieteicamā 

literatūra skolēniem. 

Kopumā reģiona bibliotēkās palielinājies gan SBA kārtā saņemto, gan izsniegto 

eksemplāru skaits. Daudzi lietotāji kļuvuši mobilāki un nevēlas gaidīt pat dažas dienas, lai 

grāmatu saņemtu savā bibliotēkā. Viņi ir gatavi aizbraukt uz kādu citu reģiona bibliotēku, 

kur bez rindas ir pieejams viņiem nepieciešamais izdevums. Kā liecina skaitļi, SBA 

pakalpojums joprojām ir nepieciešams un ļauj pagastu bibliotēkām ekonomiskāk izlietot 

komplektēšanai piešķirtos līdzekļus, nepērkot dārgu nozaru literatūru, kas nepieciešama 

vienam  lietotājam. 

Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

 Kuldīgas reģionā no 10 no 24 pagastu bibliotēkām nav pieejamas personām ar 

kustību traucējumiem, jo atrodas daudzdzīvokļu ēkas dzīvoklī un ne visur ir iespēja un 

finansējums pandusa izbūvei. Bibliotēkas meklē un atrod risinājumus pakalpojumu 

sniegšanai, ja ir šādi lietotāji. Piemēram, Alsungas pagasta bibliotēkā pie bibliotēkas 

ārdurvīm ierīkota zvana poga. Praktiski visās bibliotēkās ir iespēja pēc lasītāju pieprasījuma 

izdevumus piegādāt uz mājām. Lai risinātu šo problēmu, pagastu pārvaldes meklē iespēju 

pārvietot bibliotēkas uz citām telpām, kas atrodas ēkas pirmajā stāvā. 

Krājums 

Pārskata periodā aktualizēta un izstrādāta Kuldīgas novada bibliotēku tīkla  krājuma 

komplektēšanas politika 2022.-2028. gadam, nosakot krājuma veidošanas vispārīgos 

principus: 

 Bibliotēkas krājumam jāatbilst vietējās sabiedrības interesēm un vajadzībām; 

  Informācijas resursiem jāatspoguļo dažādi viedokļi; 

 Izvēloties dokumentus, nav pieļaujama politiska, konfesionāla, komerciāla vai 

cita ietekmēšana; 

 Informācijas resursiem jānodrošina pieeja dažādos formātos. 

 Kā prioritātes Kuldīgas novadā izvirzītas latviešu daiļliteratūra, literatūra bērniem un 

galda spēles, uzziņu resursi,  literatūra studiju atbalstam, nozaru literatūra personības 

izaugsmei.  Jaunajā krājuma komplektēšanas politikā lielākoties saglabāti līdzšinējie 



51 

 

komplektēšanas principi, taču nomainīti mūsdienām neatbilstošie termini, kā arī samazināts 

mazvērtīgo seriālizdevumu uzglabāšanas laiks.  

 Ar Krājuma komplektēšanas politiku var iepazīties šeit - 

http://biblio.kuldiga.lv/files/files/Komplektesanas_politika_2022.pdf 

25.tabula. Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums Kuldīgas Galvenajā 

bibliotēkā 

 2020 2021 2022 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 

17276 17836 16827 

t.sk. grāmatām un citiem 

monogrāfiskiem izdevumiem 

14526 13814 13615 

t. sk. bērnu grāmatām 3488 4080 4450 

t.sk. periodiskajiem 

izdevumiem 

4320 4022  3212 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. apkalpes zonā 

(pašvaldības finansējums) 

1,6 1,65 1,6 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā  

21596 21109 25814 

 

 Pašvaldības finansējums krājuma komplektēšanai pēdējo 3 gadu laikā mainījies 

nenozīmīgi, preses abonēšana tiek rūpīgi izvērtēta saskaņā ar lasītāju pieprasījumu, tāpēc tai 

2022. gadā tērēts mazāk līdzekļu, salīdzinot ar 2021. gadu. Vairāk līdzekļu pārskata periodā 

izlietots, iegādājoties grāmatas bērniem. (sk. 25. tabulu)  

26.tabula. Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums Kuldīgas reģionā kopā 

 2020 2021 2022 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai (EUR) 
86790 87970 87600  

Kuldīgas Galvenā bibliotēka 17276 17836 16827 

Kuldīgas reģiona pagastu 

publiskās bibliotēkas 
69514 70134 70773 

grāmatām 63163 63667 63342 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka 14526 13814 13615 

Kuldīgas reģiona pagastu 

publiskās bibliotēkas 
48637 49853 49727 

t. sk. bērnu grāmatām* 12030 12424 12945 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka 3488 4352 4450 

Kuldīgas reģiona pagastu 

publiskās bibliotēkas 
8542 8072 8496 

periodiskajiem izdevumiem 23626 24302 24258 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka 4320 4022 3212 

Kuldīgas reģiona pagastu 

publiskās bibliotēkas 
19306 20282 21046 

Finansējums krājumam uz 

1 iedz. apkalpes zonā 

(pašvaldības finansējums) 
2,9 3,0 3,0 

http://biblio.kuldiga.lv/files/files/Komplektesanas_politika_2022.pdf


52 

 

 2020 2021 2022 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka 1,6 1,7 1,6 

Kuldīgas reģiona pagastu 

publiskās bibliotēkas 
3,7 3,9 3,9 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai (EUR) 
86790 100893 108297 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka 21596 21109 25814 

Kuldīgas reģiona pagastu 

publiskās bibliotēkas 
65194 79784 82483 

*Te ir norādīts finansējums tikai grāmatām, bet arī bērniem, no krājuma komplektēšanai 

paredzētajiem līdzekļiem, iegādātās galda spēles, puzles, filmu diski. 

 

Kopējais finansējums krājuma komplektēšanai Kuldīgas reģionā. (sk. 26. tabulu)  

nedaudz palielinājies, jo bibliotēkas saņēmušas dāvinājumus Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas, no biedrībām un nodibinājumiem, kā arī no privātpersonām. 

Skrundas bērnu bibliotēkā krājuma finansiālais nodrošinājums bijis nepietiekams. 

Iegādāt varēja tikai bērnu grāmatas vienā eksemplārā līdz decembrim, jo līdzekļi krājumam 

jau bija iztērēti. Jaunas galda spēles un DVD filmas 2022. gadā netika iepirktas finansējuma 

trūkuma dēļ. 

Krājuma pārbaude (inventarizācija)  

2022. gadā veiktas 11 krājuma inventarizācijas, no tām piecas pagastu publiskajās 

bibliotēkās sakarā ar darbinieku maiņu – Padures pagasta bibliotēkā, Ēdoles pagasta 

bibliotēkā (2) un Priedaines bibliotēkā (Kurmāles pagasts). Sešas inventarizācijas notikušas 

skolu bibliotēkās, no tām piecās veikta, jo pienācis likumā noteiktais termiņš – V. Plūdoņa 

Kuldīgas vidusskolas bibliotēkā, Ernesta Vīgnera Kuldīgas Mūzikas skolas bibliotēkā, 

Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskolā, Skrundas vidusskolas bibliotēkā un 

Vilgāles pamatskolas bibliotēkā. Ēdoles pamatskolas bibliotēkā inventarizācija veikta 

darbinieku maiņas dēļ. 

Krājuma rādītāji  

Pārskata periodā pašvaldības piešķirtais budžets Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā  krājuma 

komplektēšanai, ņemot vērā grāmatu cenu pieaugumu,  bijis apmierinošs. Iegādāti 5128 

jauni izdevumi. Tomēr jaunās grāmatas kopumā varēja iegādāties mazāk nekā iepriekšējā 

gadā. Krājums nodošanas kārtībā  no Priedaines bibliotēkas (Kurmāles pagasts) tika 

papildināts par 1150 grāmatām, bibliotēku pārvietojot uz citām, nedaudz mazākām telpām. 

Kuldīgas Galvenajai bibliotēkai 2022. gadā nodrošināt lietotājus ar pieprasīto literatūru un 

presi izdevies daļēji, veidojusies lasītāju rinda pēc jaunākās literatūras. Pēc Covid-19 

ierobežojumu atcelšanas krājuma apgrozījums ir pieaudzis.  



53 

 

Pārskata periodā notikusi krājuma izvērtēšana, norakstīti nolietotie, neizmantotie 

eksemplāri un liekie dubleti, kā arī izdevumi ar īslaicīgu uzglabāšanas termiņu (sk. 27. 

tabulu).  

27.tabula. Krājuma rādītāji Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 

 

Kuldīgas novada Skrundas pilsētas un pagastu publiskajās bibliotēkās pēdējo 3 gadu 

laikā samazinās iegādāto monogrāfisko izdevumu skaits, kaut arī finansējums krājuma 

komplektēšanai nav būtiski samazinājies, kas liecina par to, ka grāmatas kļuvušas dārgākas. 

Gada laikā nopirkts 5441 izdevums, kas ir par 187 mazāk kā 2021. gadā un par 562 

izdevumiem mazāk kā 2020. gadā. Kuldīgas novada Skrundas pilsētas un pagastu 

publiskajās bibliotēkās arī šogad notikusi krājuma pārskatīšana un izvērtēšana, bet norakstīto 

izdevumu skaits ir samazinājies. 

28.tabula. Krājuma rādītāji Kuldīgas reģionā kopā 

 2020 2021 2022 
Jaunieguvumi 23013 26986 25956 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka 3029 4265 5128 

Kuldīgas reģiona publiskās bibliotēkas 19984 22721 20828 

t.sk grāmatas 7785 7384 8191 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka 1782 1756 2750 

Kuldīgas reģiona publiskās bibliotēkass 6003 5628 5441 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 2247 2052 1981 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka 336 292 295 

Kuldīgas reģiona publiskās bibliotēkas 1911 1760 1686 

t. sk. bērniem 1660 1671 1638 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka 486 550 506 

Kuldīgas reģiona publiskās bibliotēkas 1174 1121 1132 

Periodiskie izdevumi   17765 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka 1182 2509 2378 

Kuldīgas reģiona publiskās bibliotēkas 14060 14721 15387 

 2020 2021 2022 

Jaunieguvumi kopā 3029 4265 5128 

t.sk. grāmatas 1782 1756 2750 

t.sk. grāmatas no Priedaines 

bibliotēkas 

  1150 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 336 292 295 

t. sk. bērniem 486 476 506 

Periodiskie izdevumi 1182 2509 2378 

Izslēgtie dokumenti 3677 6686 4222 

Krājuma kopskaits 46 914 44297 45296 

Grāmatu kopskaits 40902 39174 38969 

Periodisko izdevumu kopskaits 6008 5123 6327 

Grāmatu izsniegums gadā 56468 44995 51020 

Periodisko izdevumu izsniegums 7459 10979 31148 

Grāmatu krājuma apgrozība  

(Izsn./grām.sk) 

1,2 1,15 1,31 

Periodisko izdevumu apgrozība 1,7 2,14 4,9 



54 

 

 2020 2021 2022 
Izslēgtie dokumenti 18459 32006 11552 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka 3677 6686 4222 

Kuldīgas reģiona publiskās bibliotēkas 14782 25320 7330 

Krājuma kopskaits 200936 196657 189558 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka 46914 44297 45296 

Kuldīgas reģiona publiskās bibliotēkas 154022 135218 144262 

Grāmatu krājuma apgrozība * * 0,92 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka 1,2 1,15 1,31 

Kuldīgas reģiona publiskās bibliotēkas * 0,7 0,77 

Periodisko izdevumu apgrozība * * 2,67 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka 1,7 2,14 4,9 

Kuldīgas reģiona publiskās bibliotēkas * 1,71 2,29 

*pēc ATR nav datu salīdzināšanai. 

Nozīmīgs krājuma papildinājums Kuldīgas reģiona bibliotēkās arī 2022. gadā bija 

Latvijas valdības piešķirtais finansējums  Latvijas publisko bibliotēku krājumu 

papildināšanai ar augstvērtīgiem pēdējo gadu izdevumiem Latvijas Nacionālajai bibliotēkai 

(LNB) vērtīgo grāmatu iepirkuma programmas publiskajām bibliotēkām īstenošanai. 

Kuldīgas reģiona publiskās bibliotēkas saņēma 624 eksemplārus par kopējo summu 

6645,08 eiro.  

Skrundas bērnu bibliotēkā 2022. gadā bibliotēkā saņemti dāvinājumi LNB projekta 

„Vērtīgo grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” ietvaros (30 eks. par 263,19 EUR). 

Visas projektā saņemtās grāmatas paredzētas bērnu un jauniešu auditorijai. Šo grāmatu 

saņemšana ir liels atbalsts bibliotēkai, bet būtu ieteikums turpmākajiem dāvinājumiem — 

piedāvāto grāmatu sarakstu nosūtīt bibliotēkām ātrāk. Šobrīd situācija ir tāda, ka piedāvātās 

grāmatas jau ir iegādātas par budžeta līdzekļiem, un grūti no saraksta ir atlasīt krājumā 

neesošas grāmatas. Tas varbūt vairāk attiecināms uz bērnu grāmatām, jo pieaugušo grāmatu 

piedāvājums ir daudz plašāks. 

Padures pagasta bibliotēkā ar programmas “Grāmatu iepirkums publiskajām 

bibliotēkām” atbalstu tika saņemti 2 dāvinājumi, kopā 20 grāmatas 276,49 EUR vērtībā. Ar 

programmas atbalstu tiek piedāvāts daudzveidīgs, dažādām mērķgrupām paredzēts grāmatu 

klāsts – gan 2022. gadā izdotas grāmatas, gan senāk izdotas. Bibliotēkai abās programmas 

kārtās izvēlētas vērtīgas un lasītāju ieteiktas grāmatas, kuras to augstās cenas dēļ nebija 

iespējams iegādāties par budžetā piešķirtajiem līdzekļiem, kā Baraks Obama “Apsolītā 

zeme”, Emēlija Šepa “Nāriņas”, Zigmars Liepiņš “Mūzaīka”, Zane Eniņa “Uz Aļasku un 

atpakaļ”, Tanita Kerija “Ko domā mans pusaudzis?” u. c. Visas saņemtās grāmatas tika aktīvi 

pieprasītas. 

Pārskata periodā grāmatu krājuma apgrozība reģionā palielinājusies, galvenokārt uz 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas rēķina, kur audzis apgrozījums gan grāmatām, gan prese. 

Salīdzināt šos rādītājus iespējams tikai katrā atsevišķā bibliotēkā, jo iepriekšējos periodos 



55 

 

krājuma apgrozība tika aprēķināta katra novada ietvaros. Nedaudz palielinājusies periodisko 

izdevumu apgrozība, kas skaidrojams ar to, ka pavasarī tika atcelta prasība turēt karantīnā 

no lasītājiem saņemtos izdevumus, tādējādi tos varēja izsniegt biežāk. 

Pagastu  un Skrundas pilsētas publiskajās  bibliotēkās krājuma apgrozība 

pārskata periodā ir pieaugusi gan grāmatām, gan preses izdevumiem, tomēr pēc nozaru 

literatūras krājuma analīzes secināts, ka dažās nozarēs izsniegums un līdz ar to arī apgrozība 

ir ļoti zema. 2022. gadā uzmanība jāpievērš visu nozaru literatūras popularizēšanai, 

izvērtēšanai, izmantojot attiecīgo nodaļu literatūru pasākumu veidošanā, popularizējot to 

tematiskajās izstādēs, norakstot maz pieprasītos izdevumus. 

Turlavas pagasta bibliotēkā pārskata periodā grāmatu krājuma apgrozība augusi 

par 25%, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, bet par 8 % kritusies periodisko izdevumu 

apgrozība. Mūžībā devušies vairāki cītīgi žurnālu lasītāji un cienījamo gadu dēļ vairāki 

lasītāji vairs nespēj lasīt. Šis iemesls arī ietekmē statistiku.  

Skrundas pilsētas bibliotēkā periodisko izdevumu apgrozības rādītāji, salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu, ir auguši, jo lasītavas pakalpojumi bija pieejami. Tas veicināja periodisko 

izdevumu izsnieguma pieaugumu. Grāmatu apgrozījuma rādītājus negatīvi ietekmējusi 

palielinātā interese par periodiskajiem izdevumiem, kā arī jauniegūto grāmatu skaita 

samazinājums un no fonda izslēgto grāmatu skaita samazinājums, kā rezultātā grāmatu 

kopskaits pieauga salīdzinot ar iepriekšējo gadu. 

Sermītes bibliotēkā (Laidu pagasts) 2022. gadā, ik ceturksni, veicot krājuma izpēti 

un apzinot  maz pieprasīto literatūru, tika norakstīti 180 monogrāfiskie izdevumi – kopējais 

apgrozījuma rādītājs ir mazliet paaugstinājies  – 1,8 (2021. – 1,7), kopumā labāks ir 

apgrozījums gan grāmatām kopumā, gan daiļliteratūrai un bērnu literatūrai, kā arī preses 

izdevumiem.  

Rudbāržu pagasta bibliotēkā krājuma apgrozība analizēta, skatot visu krājumu kopā. 

2022. gadā bibliotēkas apmeklētājus visvairāk interesējusi periodika un daiļliteratūra. 

Krājuma lielākais apgrozījums pa nozarēm bijis: vispārīgā nodaļa – 1,55, medicīna – 1,34, 

lauksaimniecība – 1,04, tehnika – 0,84, psiholoģija – filozofija – 0,63. Tikai nedaudz tiek 

izmantota: literatūrzinātne – 0,16, ģeogrāfija – 0,23.  

Salīdzinot krājuma apgrozījumu ar 2021. gadu, tas pieaudzis – grāmatām no 0,36 uz 

0,45 (+0,09), presei 0,82 uz 1,43 (+0,61). 

Pētot nozaru literatūru (tai skaitā arī presi) redzams, ka apgrozījuma pieaugums ir visās 

nozarēs, izņemot mākslu. Lielākais pieaugums ir vispārīgās nodaļas un medicīnas nozarē. 

Pārsvarā tā ir interese par iknedēļas preses izdevumiem un veselības žurnāliem. Interese par 

lauksaimniecības nozari ir stabili augsta. 



56 

 

2022. gadā nozaru literatūras krājums Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā papildināts ar 

412 jaunām grāmatām, kas ir nedaudz vairāk kā iepriekšējā gadā, vienlaikus norakstot 

novecojušo, nolietoto un neizmantoto literatūru un preses izdevumus. Jaunieguvumu 

sadalījums pa nozarēm skatāms 29. tabulā. 

                                                                   29 .tabula.  Jaunieguvumi un no krājuma izslēgtie 

izdevumi pa nozarēm Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā  

 

Nozares 

Iegādātas 

Grāmatas 

 

Norakstītas 

grāmatas 

Saņemti 

seriālizdevumi 

Norakstīti 

seriālizdevumi 

Vispārējā 16 422 1804 398 

Filozofija. 

Psiholoģija 

44 286 38/32 205 

Reliģija 15 15 39 2 

Sabiedriskās 

zinības 

76 14 8119 70 

Dabas zinības 40 107 13 25 

Medicīna 32 108 75 72 

Ģeogrāfija 18 48 7/4 14 

Tehnika 19 176 161 124 

Lauksaimniecība 13 158 65 115 

Māksla 46 541 17 122 

Sports 23 15 31 5 

Valodniecība 11 45 2 1 

Literatūrzinības 7 86 10 1 

Vēsture 52 121 20 14 

 

Ņemot vērā jaunās studiju iespējas Kuldīgā (starptautiskā maģistra programma 

“Pakalpojumu dizaina stratēģijas un inovācijas”), pastiprināti komplektēta atbilstoša nozaru 

literatūra. Lasītāju intereses pastiprināšanās un arī ģeopolitiskās situācijas ietekmē Kuldīgas 

Galvenās bibliotēkas krājumā pārskata periodā iekļauti arī izdevumi svešvalodās, īpaši angļu 

un ukraiņu valodā. 

 Veicot monogrāfiju krājuma apgrozījuma izpēti, var secināt, ka viszemākais tas ir 

vēstures, literatūrzinātnes un vēl dažās nozarēs. Tas liecina, ka grāmatu skaits ir pārāk liels 

un jādomā, kā tās vairāk popularizēt, vai arī pārskatīt to lietderīgumu (sk. 30. tabulu). 

 

30.tabula. Monogrāfiju krājums pa nozarēm Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā uz 2022. g 31. 

decembri 

Nozares Skaits Izsniegums Izsniegums 

kopā 

Apgrozība 

 
Lasītājam 

uz mājām 

Lasītavā 

Vispārīgā nodaļa 502 429 27 456 0.91 

Filozofija. 

Psiholoģija 
1939 2073 150 2223 1.15 

Reliģija 465 343 7 350 0.73 



57 

 

Nozares Skaits Izsniegums Izsniegums 

kopā 

Apgrozība 

 
Lasītājam 

uz mājām 

Lasītavā 

Sabiedriskās 

zinības 
2757 2171 297 2468 0.90 

Dabas zinības 723 532 82 614 0.85 

Medicīna 1105 838 129 967 0.88 

Ģeogrāfija 558 504 70 574 1.03 

Tehnika 1213 822 93 915 0.75 

Lauksaimniecība 442 347 16 363 0.89 

Māksla 2528 1280 687 1967 0.78 

Sports 334 144 110 254 0.76 

Valodniecība 534 425 62 487 0.91 

Literatūzinātne 671 181 11 192 0.29 

Vēsture 2240 956 73 1029 0.46 

Kopā 16011   12849 0.80 

 

Daiļliteratūra 17380 28597 622 29219 1.68 

Krievu valodā 820 676 387 1063 1.30 

Angļu valodā 642 787 119 906 1.41 

Vācu valodā 66 36 73 109 1.65 

Citās valodās 68 60 12 72 1.06 

 Jāsecina, ka vēl joprojām nepieciešams turpināt aktīvu darbu gan pie krājuma 

izvērtēšanas, gan popularizēšanas.  

Datubāzes 

Pārskata periodā Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums 

nedaudz palielinājies (sk. 31. tabulu), salīdzinājumā ar Covid-19 pandēmijas laikā esošajiem 

ierobežojumiem, jo ir atgriezies klātienes darbs ar lietotājiem, kur tiem tiek personīgi vai 

grupu nodarbību veidā pastāstīts par bibliotēkā pieejamajām informācijas datubāzēm.  

31.tabula. Datubāzu izmantošana Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 

Datubāzes 2020 2021 2022 

Letonika    

piekļuves sesiju skaits 456 202 953 

lejuplādes   3546 

News 431 290 894 

Britannica 15458 4083 18344 

EBSCO e-grāmatas 1367 766 1259 

Pašu veidotās datubāzes    

"Kuldīga. Vēsture. Notikumi. Cilvēki." 4465 4919 5944 

"Tautas fronte" 456 262 163 

“Cantus” Nav 

datu 

Nav 

datu 
52 

 



58 

 

Statistikas dati rāda, ka abonēto datubāžu statistika nedaudz palielinās, ko varētu 

skaidrot ar iepriekšējos gados tendētu mērķtiecīgu informēšanu un apmācību, medijpratības 

veicināšanu sabiedrībā, kas rezultējas ilgākā periodā, un to izmanto laikā, kad droša un 

uzticama informācija ir nepieciešama arvien vairāk. Kuldīgas reģiona bibliotēku tendences 

datubāzu lietošanā vērojamas 32. tabulā.   

 

 

32.tabula. Datubāzu Letonika un News.lv izmantojums Kuldīgas reģiona bibliotēkās 

Bibliotēka

s 

Letonika News.lv 

2020 2021 2022 2020 2021 2022 

sesija

s 

skatīju

mi 

sesijas skatīj

umi 

sesijas lejupie

lādes 

Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 

677 456 314 202 953 3546 431 290 894 

Alsungas 

pagasta 

bibliotēka 

 

43 

 

37 

 

9 

 

14 

 

8 

 

19 67 12 71 

Antuļu 

bibliotēka 
1 2 13 22 9 4 8 11 7 

Ēdoles 

pagasta 

bibliotēka     

8 6 6 4 149 172 7 0 514 

Gudeniek

u pagasta 

bibliotēka         

61 20 17 15 7 36 60 78 111 

Gudenieku 

pagasta 

Basu 

bibliotēka 

34 23 7 9 17 42 30 27 101 

Īvandes 

pagasta 

bibliotēka         

61 18 56 26 100 106 17 31 312 

Kabiles 

pagasta 

bibliotēka             

16 7 73 14 4 0 7 127 168 

 

Priedaines 

bibliotēka 

39 66 120 80 13 4 
50 92 87 

 Vilgāles 

bibliotēka 
30 11 146 29 13 103 181 537 688 



59 

 

Bibliotēka

s 

Letonika News.lv 

2020 2021 2022 2020 2021 2022 

sesija

s 

skatīju

mi 

sesijas skatīj

umi 

sesijas lejupie

lādes 

Laidu 

pagasta 

bibliotēka 

55 56 50 211 226 68 
340 620 68 

Laidu 

pagasta 

Sermītes 

bibliotēka    

69 82 168 172 33 5 7 25 34 

t.sk. 

Sermītes 

bibliotēkas   

ārējās 

apkalpošan

as punkts 

Vangā 

  138 141 123 106 0 0 0 

Nīkrāces 

pagasta 

bibliotēka 

 

16 

 

111 

 

66 

 

112 

 

190 

 

30 83 180 285 

Padures 

pagasta 

bibliotēka       

7 4 107 58 51 39 
146 1012 209 

Pelču 

pagasta 

bibliotēka                  

22 23 3 11 7 4 
20 72 0 

Raņķu 

pagasta 

bibliotēka 

 

30 

 

26 

 

18 

 

31 

 

29 

 

14 66 93 172 

Rendas 

pagasta 

bibliotēka        

136 171 130 246 276 79 
402 665 937 

Rudbāržu 

pagasta 

bibliotēka 

 

5 

 

19 

 

105 

 

216 

 

210 

 

59 2 31 551 

Rumbas 

pagasta 

bibliotēka           

2 34 7 4 0 0 
25 0 0 

Skrundas 

Pilsētas un 

Skrundas 

bērnu 

bibliotēkas 

104 27 51 56 138 481 56 45 534 



60 

 

Bibliotēka

s 

Letonika News.lv 

2020 2021 2022 2020 2021 2022 

sesija

s 

skatīju

mi 

sesijas skatīj

umi 

sesijas lejupie

lādes 

Snēpeles 

pagasta 

bibliotēka             

15 7 3 4 15 56 
251 49 0 

Turlavas 

pagasta 

bibliotēka 

36 50 15 35 29 41 
39 90 334 

Ķikuru 

bibliotēka    
20 17 22 19 15 14 4 35 48 

Vārmes 

pagasta 

bibliotēka        

68 36 24 19 8 8 
218 1068 2056 

KOPĀ 

REĢION

Ā 

878 851 1530 1609 2623 5036 2517 5190 8181 

 

Gan Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā, gan reģiona bibliotēkās ievērojami pieaudzis 

datubāžu izmantojums,  tomēr darbiniekiem jāiegulda nemitīgs darbs, lai lietotājus 

ieinteresētu lietot datubāzes, jo ikdienišķajam bibliotēkas lietotājam par tām trūkst intereses.   

Padures pagasta bibliotēkā datubāze News tika izmantota, lai atrastu un lasītu 

senākus rakstus un avīzes, tāpēc ka žurnāla fiziskais eksemplārs bibliotēkā nav bijis 

pieejams. Daži lasītāji vēlējās iepazīties ar Valsts ieņēmuma dienesta aktualitātēm, 

aktualitātēm citos Latvijas reģionos. Arī bibliotekāram tas ir bijis neaizstājams informācijas 

avots par aktuālo Kuldīgas novadā un visā Latvijā, lai spētu lasītājiem pilnvērtīgi sniegt 

uzziņas. Datubāze Letonika tika izmantota, lai noskaidrotu ievērojamu personību un 

notikumu gadadienas, sagatavotu lasītājiem uzziņas par kultūrvēsturiskiem jautājumiem. 

Raņķu pagasta bibliotēkā 2022. gadā palielinājies Lursoft news.lv datu bāzes 

izmantojums, cilvēkiem pakāpeniski pārejot uz digitālajiem laikrakstiem. 

Rendas pagasta bibliotēkas lietotāji aktīvi piedalās Letonika.lv rīkotajos 

konkursos. 2022. gadā Letonikas konkursā “Izzini Latvijas monētās iekaltās kultūrzīmes” 

piedalījās 16 bibliotēkas lietotāji. 

Datubāzes tiek popularizētas sniedzot uzziņas lietotājiem. 28 bibliotēkas lietotājiem 

ir izsniegtas piekļuves paroles Letonikas.lv datubāzei ārpus bibliotēkas telpām. 

Skrundas pilsētas un Skrundas bērnu bibliotēkai abu datubāžu izmantošana tiek 

uzskaitīta kopā. News.lv tiek izmantota, lai izgūtu nepieciešamos avīžu pilntekstus, pēc 

lietotāju pieprasījuma. Lielu daļu no Letonikas apmeklējuma sastāda bibliotēkas darbinieki, 



61 

 

jo materiāli datu bāzēm tika meklēti gan virtuālo izstāžu veidošanā, gan informācijas 

meklēšanas pasākumu  materiālu meklēšanai. 

Vilgāles bibliotēkā piekļuve datubāzēm ir tikai no bibliotēkas telpām. Datubāžu 

sniegtās iespējas tiek popularizētas mutiski, uzrunājot bibliotēkas lietotājus individuāli.  Lai 

arī datubāžu izmantošanas statistikas rādītāji ir auguši, joprojām sagādā grūtības pārliecināt 

lietotājus par to aktīvu izmantošanu. 

Krājuma un datubāzu popularizēšana 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas abonētās un pašu veidotas datubāzes galvenokārt tiek 

popularizētas sociālajos tīklos un skolēnu bibliotekārajās stundās. Piemēram, katru trešdienu 

tiek publicēts ieraksts “E-grāmatu trešdiena”, kurā tiek izcelta viena grāmata no 3td.lv e-

grāmatu bibliotēkas, EBSCO e-grāmatu bibliotēkas vai Letonika.lv lasītavas. Vairākas 

reizes gadā tiek publicēta informācija par citām abonētajām datubāzēm kā Britannica, kā arī 

to lietošanas pamācība. Bibliotēkas pašu veidotās datubāzes kā “Kuldīga: Vēsture. 

Notikumi. Cilvēki.” un novadpētniecības materiāli no kopkataloga tiek publicēti 

“Novadpētniecības ceturtdiena” Facebook ierakstos.  

Pēdējo trīs gadu pārskatā ir vērojama tendence, ka skolas apmeklē bibliotēku vairāk, 

lai iepazītu to kā vietu izklaidei un mācībām, mazāk, lai saņemtu kvalitatīvas informācijas 

meklēšanas uzziņas. 2022. gadā notikušas nodarbības Kuldīgas novada skolēniem “Droši un 

uzticami resursi mācībām un pilnveidei”, kurā tiek apgūtas abonētās datubāzes un citi 

noderīgi resursi. Šāda nodarbība ir tagad pieejami jebkuram interesentam, konsultējoties 

individuāli vai noskatoties ierakstu video formātā bibliotēkas tīmekļa vietnē 

www.biblio.kuldiga.lv. Kopumā bibliotekārās nodarbības, kas saistītas ar bibliotēkas 

pakalpojumiem, novadpētniecību u.c. kultūras, literatūras un vēstures konceptiem, tiek bieži 

apmeklētas, un par tām vairāk ir aprakstīts nodaļā par darbu ar bērniem un jauniešiem. 

 2022. gadā krājuma popularizēšanai Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā izliktas 43 

literatūras izstādes. Izstādes sagatavotas par atceres un svētku dienām, rakstniekiem, 

mūziķiem, sabiedriskajiem darbiniekiem, psiholoģiju, vēsturi, kulināriju, veselīgu 

dzīvesveidu, dārza darbiem, rokdarbiem, ceļojumiem (2. pielikums). 

 2022. gadā notikušas 8 Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstītas tikšanās ar 

rakstniekiem projektā “Rakstnieks. Literatūra. Lasītājs” : ar Rihardu Bargo, Ivetu Rēdlihu, 

Gunti Bereli, Džeinu Šteinbergu, Gunitu Lagzdiņu-Skroderēnu, Andri Kalnozolu, Gunti 

Bojāru un Lindu Nemieru.  

 Notikuši arī  3 Kuldīgas novada rakstnieku – Viestura Pirro, Daces Zvirbules un 

Daiņa Kalna –  grāmatu atvēršanas svētki. Par bibliotēkas budžeta līdzekļiem uz tikšanos ar 

lasītājiem tika uzaicināts rakstnieks Arno Jundze.  

http://www.biblio.kuldiga.lv/


62 

 

 Bibliotēkas paspārnē tika svinēti vēl 3 ar Kuldīgas novadu saistītu grāmatu 

atvēršanas svētki. Tika atvērti izdevumi “Kuldīgas raksti”, “Ķoniņu brīvciemi” un “Suit’ 

pirkstaiņ’ un dūraiņ”. 

 Būtisku artavu krājuma popularizēšanā devuši divi lasītāju klubiņi: Mārīte Milzeres 

vadītais klātienes klubiņš un Martas Pujātes vadītais tiešsaistes literāro diskusiju klubs 

“Plaukts”. 2022. gadā jaunums bija 7 virtuālie pasākumi “Iesaka bibliotekārs”, kurā 

bibliotēkas darbinieki stāstīja par grāmatām, turpinājās “jauno grāmatu rīti”. Bibliotēkā tika 

popularizēts raidījums “Literatūre” un tā ieteiktās grāmatas.  

 Valentīndienas akcijā  “Pikantais pārsteigums” lasītājiem tika piedāvātas dāvanas 

veidā iesaiņotas grāmatas, lasītāju gaidīja pārsteigums – erotiskā daiļliteratūra vai nozaru 

literatūra par attiecību tematiku. 

 Kopumā Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 2022. gadā notikuši  128 pasākumi 

pieaugušajiem ar kopējo apmeklētāju skaitu – 1400 klātienē, 679 pieslēgumiem tiešsaistē un 

3853 skatījumiem tiešsaistē. (3. pielikums ar pasākumu sarakstu).  

Savukārt, Kuldīgas novada Skrundas pilsētas un pagastu publiskajās bibliotēkās 2022. 

gadā noticis 161 pasākums – 142 klātienes un 19 tiešsaistes ar kopējo apmeklētāju skaitu 

1775, organizētas 269 fiziskās izstādes un publicētas 140 virtuālas izstādes. 

Ēdoles pagasta bibliotēkā krājums pārskata periodā tika popularizēts nepārtraukti, veidojot 

virtuālās izstādes par grāmatu jaunumiem bibliotēkā, kā arī izliekot grāmatas plauktu 

izstādēs. Piemēram,  “Lai dārzs zaļo un zied”, izstādē tika popularizēta uzziņu literatūra par 

dārzkopību un puķkopību. Savukārt, Danielai Stīlai - 75, izstāžu plauktā tika izvietoti viņas 

romāni. 

Rudbāržu pagasta bibliotēkā krājums tiek popularizēts veidojot jaunumu un 

tematiskās izstādes bibliotēkā un bibliotēkas sociālā tīkla Facebook lapā. 

Bibliotēkā bijušas: 15 grāmatu jaunumu izstādes, 4 tematiskās izstādes (Esi vesels, 

Mans dārzs, Mana Latvija, Ziemassvētki tuvojas).  

Sociālā tīkla Facebook lapā gada garumā publicētas divas galvenās rubrikas – “Grāmatu 

jaunumi” (17 publikācijas)  un “Jubilāri un grāmatas” (27 publikācijas par autoriem – 

jubilāriem un bibliotēkā pieejamām viņu grāmatām). 

Turlavas pagasta bibliotēkā pārskata periodā tika organizēti 34 pasākumi un 15 

aktivitātes ar apmeklējuši 467 dalībnieki. Organizētas 30 izstādes un 1 virtuālā izstāde par 

bibliotēku vēsturi “Turlavas bibliotēkas vadītājas”.  

Populārākās izstādes: par stikla mākslinieces Kristīnes Sunepas-Celmiņas un 

metālmākslinieka Igo Celmiņa izstāde izstāde “Ceļā” no Rīgas;  Pāvilostas mākslinieku 

Ingrīdas un Rolfa Jansonu izstāde “Jūras rotas”; Ēdoles iedzīvotājas Ievas Štegmanes bišu 



63 

 

vaska sveču izstāde “Svečošanās”; griestos iekarināta, uz koka ripām abpusēji skatāmā 

Alsungas dzejnieces Zaigas Gulbes “Gaismas dzeja”; Māra Kreicberga lielformāta 

fotogrāfiju izstāde “Mirklis dabā. Dzīvnieki”. 

Populārākie pasākumi:   Izstāžu un pasākumu ciklā “Neklātienes ceļojumi” ar 

fotogrāfu Vladislavu Kundziņu no Rīgas interešu kluba 10 dalībnieces neklātienē ceļojušas 

pa Uzbekistānu, 9 pa Karpatiem un Azoru salām. Šīs tikšanās un foto izstādes ir ļoti 

gaidītas.    Emocionāla un sirsnīga tikšanās ar mūziķi Andri Akermani un dzejnieci Birutu 

Ermansoni” - pasākums dvēselei, 16 dalībnieki.  Interesantas bija abas tikšanās ar TV šova 

“Lauku sēta” finālistiem Modri Sermoliņu un Edīti Jansoni. Aizkadri, intrigas, pārdomas, 20 

apmeklētāji. Tikšanās ar grāmatas “Ķoniņu brīvciemi” sastādītāju Initu Peniķi, 10 dalībnieki. 

Vārmes pagasta bibliotēkā notikuši gan klātienes, gan tiešsaistes pasākumi. Dzejas 

dienas pasākumā “Kā gulbji balti padebeši iet” (13. pielikums), kas veltīts Eduardam 

Veidenbaumam – 155, piedalījās Inese Krūmiņa - balss, Zigurds Turss klavieres, Edīte 

Krasnopa lasīja Eduarda Veidenbauma dzeju, uz ekrāna tika rādīta informācija par 

dzejnieku. Pasākumu apmeklēja 20 skatītāji. 

Projekta ietvaros tika izveidota Āra lasītava. Atklāšanas pasākuma laikā uz ekrāna 

varēja skatīt darbus, kuri tika veikti, lai sakārtotu un izveidotu Āra lasītavu, varēja spēlēt 

dārza lielformāta spēles. Pasākumu apmeklēja 30 cilvēku. 

Lai izveidotu draudzīgas saites, iepazītos ar kolēģiem un pieredzes apmaiņu 

netradicionālā gaisotnē, Latvijas Bibliotekāru biedrības Kurzemes nodaļas bibliotekāriem 

jūnijā tika rīkotas netradicionālas sporta spēles “Bibliotekārs var visu” (15. pielikums). 

Spēlēs piedalījās divas Dienvidkurzemes novada komandas, trīs Kuldīgas novada komandas, 

viena Saldus novada komanda un viena Ventspils novada komanda, Talsu novadu pārstāvēja 

tikai viens dalībnieks. Sporta spēļu disciplīnas: jānes grāmata uz galvas noteiktu posmu, 

jāuzceļ telts, jānolasa pasaka, jānojauc telts, mēmais šovs, saliec grāmatas nosaukumu, 

krustvārdu mīkla. Pēc sacensībām ekskursija pa Vārmes pagastu, kopīga sautējuma 

baudīšana, apbalvošana. Piedalījās 60 bibliotekāru. 

Papildus klātienes pasākumiem notika arī tiešsaistes pasākumi. Katra mēneša 

pirmajos datumos Vārmes pagasta bibliotēkas sociālās tīkla Facebook lapā notiek tiešraide 

“Jauno grāmatu čupiņa”, kurā tiek iepazīstināts ar jaunākajām grāmatām, kas pieejamas 

Vārmes pagasta bibliotēkā. 

Uz svētkiem Vārmes pagasta bibliotēkas sociālā tīkla Facebook lapā un draugiem.lv, 

tiek ievietotas tematiskās viktorīnas par kādu tēmu, dots laiks, kurā jāatbild uz jautājumiem, 

uzvarētāji tiek pie pārsteiguma balviņām. 



64 

 

Darbs  ar parādniekiem 

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā, kā arī novada publiskajās bibliotēkās, tiek 

izmantota instrukcija darbam ar parādniekiem, kas nodrošina vienotas prasības un labāku 

informācijas apriti novadā. 

Pārskata periodā ar parādniekiem strādāts intensīvāk, jo atcelti Covid-19 pandēmijas 

ierobežojumi. Trīs dienas pirms grāmatas atdošanas termiņa beigām lietotājam tiek sūtīts e-

pasts ar atgādinājumu (pavisam nosūtīts 3491 atgādinājums). Parādniekiem tiek zvanīts 

personīgi, kas ir efektīvāk. Sevišķa uzmanība tiek pievērsta tām grāmatām, uz kurām ir rinda, 

bet regulāri tiek atgādināts arī ilgstošajiem parādniekiem. 2022. gadā par parādiem 15 

lietotāji no bibliotēkas izslēgti. Tas tiek darīts, ja kavējums ir ilgāks par 400 dienām un nav 

cerības atgūt grāmatas. Tas var būt gadījumos, kad lietotājs nav atrodams, aizbraucis uz 

ārzemēm u.tml.  

2022. gadā parādnieku skaits mazinājies, tie ir 150 (2021. gadā – 242).  

Arī  Kuldīgas reģiona pagastu un Skrundas pilsētas bibliotēkās  darbs notiek pēc 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas izstrādātās instrukcijas. Pagastu bibliotēkās parādniekiem 

zvana, raksta e-pastus, ja tiek kavēts izdevumu lietošanas termiņš, bet bieži arī apmeklējuma 

reizē tiek lūgts atnest grāmatu savlaicīgi, lai to varētu izmantot arī citi lasītāji. 

Padures pagasta bibliotēkā lietotājiem, kuri ilgstoši neatnesa izdevumus, reizi 

mēnesī tika sūtīti atgādinājumi uz e-pastu. Ja izdevums nebija atdots, tad lietotājam tika 

zvanīts, sūtīta īsziņa vai ziņa WhatsApp un atgādināts. Parasti lasītājs pats šos izdevumus 

atnesa vai arī tie tika atgādāti ar citu personu starpniecību, atsūtīti, ienesti KGB vai arī tika 

pagarināts to termiņš, ja izdevumi bija nepieciešami ilgstoši un citi lasītāji nebija pieteikušies 

rindā, piem., studentiem mācību procesā. Bērniem un jauniešiem biežāk tika atgādināts 

personīgi. 

Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības, galvenie 

secinājumi pārskata periodā 

Krājuma papildināšanai Kuldīgas Galvenā bibliotēka izmanto ne tikai pašvaldības 

piešķirto finansējumu, bet arī dažādu biedrību, organizāciju, konkrētu autoru un bibliotēkas 

lietotāju dāvinājumus. Saskaņā ar pašvaldības prasībām visiem dāvinājumiem jātiek 

apstiprinātiem Domes sēdē, tādējādi dāvinājumi bibliotēkas plauktā nonāk ar novēlošanos.  

Problēmas rada arī BIS ALISE ierobežotās krājuma nodošanas no vienas 

bibliotēkas citai iespējas – visi dati neuzrādās vienkopus, kā rezultātā atskaitēm tie jārēķina 

manuāli.  

Krājuma stāvoklis novada bibliotēkās vērtējams kā labs, bibliotēkas spēj nodrošināt 

lietotāju vajadzības, tomēr bibliotēkām nepārtraukti nepieciešams strādāt pie krājuma 



65 

 

atjaunošanas un kvalitātes, kritiski izvērtējot vecos, nepieprasītos izdevumus un stipri 

nolietotos izdevumus aizstājot ar jauniem eksemplāriem.  

Tāpat novada bibliotēkām jāturpina darbs pie anotāciju veidošanas kopkatalogā, 

pievienojot sīkattēlus un satura rādītājus.  

Skrundas bērnu bibliotēkā krājums ir fiziski novecojis, grāmatas ir apbružātas 

(kas liecina, ka viņas tiek lasītas). Ar piešķirto finansējumu nav iespējams fiziski nolietotās 

grāmatas nomainīt pret jaunām. Problēma ir arī krājuma sastāvā, tā aktualitātē un 

apgrozījumā. 

33.tabula. “Krājuma apgrozījums Skrundas bērnu bibliotēkā” 

Nodaļa Jaunieguvumi 

2022 
Krājums pa 

nozarēm 2022 
Izsniegums pa 

nozarēm 
Katra fonda 

apgrozība 

0 Vispārīgā nodaļa 5 92 171 1,9 

1 Psiholoģija 
Filozofija 

1 26 15 0,6 

2 Reliģija 0 16 1 0,06 

3 Sabiedriskās zinātnes 1 311 112 0,4 

5 Dabaszinātnes 
Matemātika 

7 196 323 1,6 

61 Medicīna 0 28 15 0,5 

62 Tehniskās zinātnes 0 42 13 0,3 

63 Lauksaimniecība 3 71 23 0,3 

7 Māksla 3 277 129 0,5 

796 Sports 1 34 95 2,8 

8 Valodniecība 1 24 7 0,3 

91 Ģeogrāfija 1 26 7 0,3 

93 Vēsture 3 64 15 0,2 

D Daiļliteratūra 8 1097 508 0,5 

B; J Bērnu un jauniešu 

literatūra 
211 4259 5159 1,2 

Spēles 0 41 360 8,8 

DVD 0 80 140 1,8 

Žurnāli 63 152 282 1,9 

Krājuma analīzes 33. tabulā redzams, kuras fonda daļas ir maz pieprasītas. Tās ir 

grāmatas reliģijas, valodniecības, vēstures, ģeogrāfijas un lauksaimniecības nozarēs. Nozaru 

literatūra bērniem un jauniešiem netiek izdota bieži. Acīmredzot šī literatūra nav izdevējiem 

izdevīga, tā netiek daudz pirkta. Tāpēc nozaru literatūras krājums nomainās lēni. No vienas 

puses, bibliotekāram ir jāizvērtē pēdējos gados neizsniegtās grāmatas un tās jāizņem no 

krājuma. Bet, vai tas neveicinās lasītāju vēlmi iet pa visvieglāko ceļu un lasīt tikai vieglo un 

sev tīkamo literatūru. Īpaši tas svarīgi ir bērnu auditorijai. Kā piemēru var minēt nozari 

Vēsture. Šobrīd bibliotēkas krājumā ir 64 grāmatas šajā nozarē, no kurām lielākā daļa ir 

pielāgota bērnu un jauniešu auditorijai un saturiski nav novecojušas. Pēdējos piecos gados 

38 no tām nav izsniegtas. Vai bibliotekāram šīs grāmatas ir jānoraksta? Vai tiešām neļaut 

tām palikt plauktā, kamēr tās sagaida savu lasītāju, iespējams jau pēc gada vai pāris 



66 

 

mēnešiem? Vai bibliotekārs nevar būt optimists un cerēt, ka katra nākamā paaudze būs 

zinātkārāka un meklēs informāciju arī par vēsturi, ne tikai par datorspēlēm (kas arī nav 

peļama zinātne). Vai ar vēlmi palielināt apgrozījumu, nenodarām pāri tiem, kas tagad tikai 

mācās burtus? 

Pēc Kuldīgas reģiona Skrundas pilsētas  pagastu publisko bibliotēku vizitācijām, 

krājuma vizuālās apskates un dziļākas izpētes secināts, ka daļa no nozaru literatūras tiek 

izmantota maz vai vispār nemaz, tādēļ daļa bibliotēku 2022. gadā  izvēlējušās krājumu 

papildināt tikai ar daiļliteratūru un nozaru literatūru iepērk tikai pēc lasītāju  pieprasījuma. 

Dažās bibliotēkās secināts, ka lasītāji labprātāk izvēlas jaunās, vai pēdējos gados izdotās 

grāmatas, bet faktiski nelietotas plauktos stāv 2000. - 2012. gadam izdotās grāmatas, kur 

bieži vien ir mazāki burti un sliktākas kvalitātes papīrs. Bibliotēkām rekomendēts šīs 

grāmatas norakstīt, lai atbrīvotu vietu plauktos un nepieciešamības gadījumā pasūtīt SBA.  

Darbs ar bērniem un jauniešiem 

Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Bērnu literatūras centrs (turpmāk tekstā – BLC) 2022. 

gadā  pēc dažādu aizliegumu piepildīta 2021. gada lēnām atgriezās pie vairāk vai mazāk 

ierastā ikdienas ritma. Ja iepriekšējais – 2021. gads – bijis jauniegūto zināšanu 

nostiprināšanas gads, kurš stiprināja bibliotekāru sadarbības prasmes, radošumu un 

pielāgošanos spēju nemitīgajām pārmaiņām, tad 2022. gadā jau bija izkopta ātra reakcija uz 

dažādām izmaiņām, un vairāk vai mazāk veiksmīgi tām rasta pielāgošanās. 

Tā kā netika ierobežots grupu apmeklējums, jau gada pirmajā mēnesī tika atsāktas 

klātienes nodarbības klašu grupām. Bibliotekāri vadīja nodarbības skolēniem par jaunāko 

latviešu literatūru, palīdzēja izvēlēties grāmatas ārpusklases lasīšanai, iepazīstināja ar 

projektu “Kuldīgas ebreju vēsture digitālajā vidē”   u. c. aktivitātes. Diemžēl jau janvāra 

otrajā pusē epidemioloģiskā situācija Kuldīgā pasliktinājās, un klātienes nodarbības uz laiku 

tika atceltas. Tāpat skolēnu un pirmsskolas grupu apmeklējumu ļoti ietekmēja arī laika 

apstākļi un citi iemesli. Divas Kuldīgas PII iestādes un divas vispārizglītojošās iestādes 

atrodas patālu no bibliotēkas, kā arī viena no lielajām skolām – Kuldīgas Centra vidusskola 

–  bija izvietota sešās ēkās pilsētā, kas apgrūtināja stundu laiku izmaiņas, līdz ar to nebija 

iespējams apmeklēt BLC organizētos pasākumus. Lai palīdzētu skolotājiem mācību procesa 

norisē, tika rasts risinājums – gada sākumā sagatavotas apjomīgas grāmatu kopas 1.-3. klašu 

skolēniem un nogādātas izglītības iestādē, izveidojot apmaiņas grāmatu krājumu. 2. semestrī 

šis krājums vēl tika papildināts. Šāda krājuma izveide ir ļoti noderīga gadījumos, kad 

izglītības iestādē ir izvietota ēkā, kura atrodas tālu no bibliotēkas. Ņemot vērā iepriekšējo 



67 

 

periodu, netika plānotas jaunas aktivitātes (lasīšanas veicināšanas akcijas, nodarbības 

grupām u.c.), un tas izrādījās pareizais risinājums, jo mūsu galvenie sadarbības partneri – 

pirmsskolas un vispārizglītojošās iestādes – mācību procesa norisi visbiežāk vēlējās 

netraucēt ar pasākumiem ārpus savām iestādēm, kas arī ir saprotams, jo mācību viela ir 

jāapgūst noteiktā apjomā. Izņēmums bija tikšanās ar autoriem, tās ar saviem audzēkņiem 

vēlējās apmeklēt visi uzrunātie pedagogi. Tāpat tika turpināta tematisko grāmatu kopu 

sagatavošana pirmsskolas izglītības iestādēm, kas ļāva saglabāt bibliotēkas un lasītāju saikni, 

palīdzot pedagogiem nodrošināt mācību procesu. Kopumā var teikt, ka sadarbība ar 

izglītības iestādēm palēnām atjaunojās, bet vēl ir daudz jāstrādā, lai sasniegtu pirms 

ierobežojumu perioda apjomu.  

  Ļoti veiksmīgs BLC bijis mācību gada 2. semestris. Skolas aktīvi piedalījās BLC 

organizētajos pasākumos, nāca uz BLC piedāvātajām nodarbībām, kā arī izteica savas 

vēlmes, kuras apkopojot tika sagatavotas interaktīvas nodarbības, izmantojot arī 

novadpētniecības materiālus. Piemēram, I. Zeberiņa Kuldīgas pamatskolas skolēni iepazinās 

ar bibliotēkā pieejamiem resursiem par novadnieku Indriķi Zeberiņu, jo skolai ar 1. 

septembri tika piešķirts I. Zeberiņa vārds. Vienlaikus daļa skolēnu atkal apmeklēja 

bibliotēku pēc ilgāka pārtraukuma. 

2022. gada otrajā pusē bibliotēkā atgriezās daļa no lasītājiem, kuri bibliotēku nebija 

apmeklējuši kopš stingro ierobežojumu sākšanās.  

Turpinot iepriekšējo gadu veiksmīgo pieredzi, daļa BLC budžeta līdzekļu tika 

novirzīti galda spēļu krājuma papildināšanai. Regulārie apmeklētāji to atzinīgi novērtēja, un 

kopā ar draugiem paši sāka veidot komandas un organizēja spēļu turnīrus. No lielākajiem 

apmeklētājiem to noskatījās un atdarināja arī sākumskolas vecuma apmeklētāji.  

Lai radītu interesi par lasīšanu pusaudžu vecuma un vidusskolas vecuma jauniešos, 

kuri izvēlas lasīt grāmatas angļu valodā, papildus tika komplektēta jaunākā pieejamā 

literatūra šajā valodā, līdz ar to bibliotēkai tika piesaistīti jauni lietotāji, kuri nereti izvēlējās 

arī latviešu valodā izdotās grāmatas.  

2022. gadā Bērnu literatūras centrā bija reģistrēti 1319 lietotāji līdz 18 gadu 

vecumam, kas ir ļoti labs rādītājs, salīdzinot ar iepriekšējo gadu. Lai palielinātu apmeklētāju 

skaitu, skolēnu grupām tika atgādināts, ka bibliotēkas atkal pieejamas apmeklētājiem bez 

ierobežojumiem, ka grāmatas ar kavētiem termiņiem var nodot, nebaidoties no dažādām 

sankcijām u.c. Kopējais lasītāju skaits līdz 18 gadu vecumam ir vēl lielāks, jo daļa ģimeņu 

lasa daudz un bieži apmeklē bibliotēku, bet grāmatas ņem tikai uz vecākā bērna vārda, 

nevēloties par bibliotēkas lietotājiem reģistrēt jaunākos bērnus. 



68 

 

Pēc apmeklētāju skaita pieauguma salīdzinot ar iepriekšējo gadu, redzams, cik ļoti 

būtiski darbu ar bērniem un jauniešiem ietekmē dažādi ierobežojumi.  Bērni neseko līdzi 

aktuālajai informācijai, nereti nesadzird pieaugušo teikto un turpina bibliotēku neapmeklēt, 

ja netiek uz to atvesti. Izsniegumu skaita samazinājumu varētu skaidrot ar to, ka bērni pēc 

stundām skolā jutās noguruši un bibliotēkā vēlējās vienkārši atpūsties. Grāmatu lasīšanu daļa 

apmeklētāju aizvietoja ar galda spēļu spēlēšanu, brīvā laika pavadīšanu ar draugiem 

bibliotēkas telpās. 

Kuldīgas novada pilsētu un pagastu publiskajās bibliotēkās reģistrēti 3047 lietotāji, 

kuri jaunāki par 18 gadiem – 1319 Kuldīgā, 1728 Skrundas pilsētas un pagastu publiskajās 

bibliotēkās. 

Vilgāles bibliotēkā (Kurmāles pagasts) reģistrēti 58 bērni, kas sastāda 24 % no 

kopējā lietotāju skaita. Vidēji dienā bibliotēku apmeklēja 15 lietotāji, no kuriem divi bija 

bērni vecumā līdz 18 gadiem. Tā kā PMLP uzrāda kopējo Kurmāles pagasta 

teritorijā  deklarēto bērnu skaitu un pagastā darbojas divas publiskās bibliotēkas, nav 

iespējams izdalīt Vilgāles bibliotēkas apkalpojamajā teritorijā dzīvojošos bērnus. 2022. gads 

Kurmāles pagastā parādīja, cik ļoti iepriekšējie “pandēmijas gadi” ir ietekmējuši bibliotēku 

un bērnu attiecības. Bērni un, it īpaši jaunieši, bibliotēkā iegriežas ļoti reti. Vilgāles 

bibliotēkā reģistrēto bērnu skaits un apmeklējuma svārstības vienmēr ir bijušas saistītas ar 

līdzās esošās Vilgāles pamatskolas skolēnu sastāvu un dzīvesvietām, jo Vilgāles bibliotēkas 

tuvumā dzīvojošie bērni lielākoties mācās pilsētas izglītības iestādēs un izmanto attiecīgo 

skolu vai Kuldīgas GB piedāvātos pakalpojumus. 

 Skrundas bērnu bibliotēkā lietotāju skaita palielināšana un pārējo darba rādītāju 

uzlabošana bija arī šī gada darba prioritāte, kas veiksmīgi tika īstenota. Pārskata periodā 

bibliotēkas galvenie darba rādītāji ir krietni uzlabojušies. Tas skaidrojams ar to, ka darbs atkal 

varēja turpināties ierastos, ne-pandēmijas, apstākļos. Lietotāju skaits pieaudzis, jo pasākumos 

un lasīšanā atkal aktīvi tika iesaistīti Skrundas vidusskolas skolēni. Gada plāns tika veidots tā, 

lai pasākumi tiktu piedāvāti visām 1.-8. klašu grupām. Pasākumi tika arī realizēti. 

Reizi mēnesī atsākās grāmatu maiņa Skrundas PII “Liepziediņš”. Lasīšanas 

veicināšanas pasākumi tika piedāvāti arī pirmsskolniekiem. Šāds lasītāju skaita pieaugums 

sekmēja arī citu darba rādītāju pieaugumu.  

Reizi mēnesī lasītājiem arī attālināti bibliotēkas Facebook lapā tiek piedāvāts jauno 

grāmatu iepirkums. Līdz jauno grāmatu nonākšanai pie lasītāja, tās tiek turētas grāmatu 

jaunumu plauktā, visiem redzama un pieejamā vietā bez izsniegšanas ierobežojumiem. 

Turlavas pagasta bibliotēkā no kopējā bērnu skaita bibliotēku apmeklē un lasa 70 

%, jeb 110 bērnu. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, statistikas rādītāji bērniem ir 

https://www.pmlp.gov.lv/lv/media/9182/download?attachment


69 

 

palielinājušies. Tas izskaidrojams ar Turlavas bibliotēkas aktivitātēm, sadarbojoties ar skolu. 

Sadarbība ar PII “Lāčuks” nav bijusi jau 4 gadus sakarā ar audzinātāju vairākkārtējām 

maiņām. 

Darbs ar bērniem un jauniešiem pagastu bibliotēkās ir apgrūtināts, ja apkalpes teritorijā 

nav mācību iestāžu.  

Rumbas pagasta bibliotēku 2022. gadā apmeklējuši 35 bērni, kas ir par 17 % vairāk, 

nekā 2021. gadā. Bērnu un jauniešu periodisko izdevumu izsniegums ir samazinājies, kas 

varētu būt skaidrojams ar to, ka mainās bērnu un jauniešu ieradumi attiecībā uz interneta 

lietošanu – teju katram tagad pieejams mobilais viedtālrunis un tas nodrošina iespēju sev 

interesējošo izpētīt un izlasīt telefonā, neizejot no mājas. Pārsvarā bērni un jaunieši uz 

bibliotēku dodas, lai lasītu ieteicamo literatūru un apmeklētu pasākumus, tomēr remontdarbu 

dēļ bibliotēkas ēkā, kā arī epidemiololģisko ierobežojumu dēļ arī pasākumu rīkošana 2022. 

gadā lielākoties izpalikusi. Atliek domāt, ka bērni un jaunieši šī perioda laikā atraduši citus 

brīvā laika pavadīšanas veidus ārpus bibliotēkas.  

Priedaines bibliotēkas (Kurmāles pagasts) apkalpes teritorijā dzīvojošie bērni no 

rīta dodas katrs uz savu skolu Kuldīgā vai Vilgālē un Priedainē atgriežas tikai vakaros pēc 

skolas un pulciņiem, kas notiek pilsētā. Tādēļ bērni un jaunieši tiek aicināti uz bibliotēku 

brīvlaikos, kad tiek organizētas radošas nodarbības un citas aktivitātes.  

Padures pagasta bibliotēkā pārskata periodā bērnu apmeklējums ir palielinājies par 

106%, salīdzinot ar iepriekšējo gadu. Pagasta teritorijā deklarēti 248 bērni un jaunieši līdz 

18 gadu vecumam, no tiem kā bibliotēkas lietotāji ir 72 (29 %). Tā kā pie bibliotēkas ir bērnu 

rotaļu laukums, bērni tika uzaicināti apmeklēt bibliotēku, ar ko skaidrojams bērnu lielāks 

apmeklējums jūlija beigās un augustā. Viņi atklāja, ka bibliotēkā ir iespēja arī pasēdēt pie 

datora, spēlēt galda spēles, pildīt dažādus uzdevumus un mierīgi palasīt. Apmeklējums 

strauji kritās līdz ar skolas sākumu. Informācija par jaunākajām bērniem un jauniešiem 

pieejamām grāmatām regulāri ievietota sociālajos tīklos Facebook un Instagram. Tika 

uzrunāti arī bērnu vecāki, kuri saviem bērniem nāca izvēlēties grāmatas. 

Alsungas pagasta bibliotēkai 2022. gads bibliotēkai bija izaicinājumu gads darbam 

ar bērniem un jauniešiem. Tika samazināts bibliotekāro darbinieku skaits, darba pienākumus 

pārtrauca pildīt bibliotekāre, kuras galvenie darba uzdevumi bija bērnu un jauniešu lasīšanas 

veicināšana, komunikācija ar bibliotēkas mazajiem lasītājiem, Alsungas pamatskolas 

skolotājiem un audzēkņiem, pasākumu organizēšana, bērnu literatūras jauno iepirkumu 

sagatavošana u.c. Lai krasi nesamazinātos arī bērnu, jauniešu interese par grāmatu, 

bibliotēku un rezultātā - statistiskie rādītāji, tika meklētas jaunas darba formas un veidi.  



70 

 

Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu 

BLC pārskata periodā turpināta jau iepriekš izveidotā veiksmīgā sadarbība ar 

Kuldīgas novada bibliotēkām. Kolēģēm no citām bibliotēkām sniegtas konsultācijas un 

padomi dažādos ar bibliotekāro darbu saistītos jautājumos – pasākumu organizēšana, 

plānošana, telpu un plauktu iekārtošana un izvietojums u.c. Savstarpēja konsultēšanās deva 

ieguldījumu arī veiksmīgai bibliotekāra kvalifikācijas nokārtošanai, jo bibliotēku jomā 

kvalificēto kolēģu padoms bija neatsverams. Lai nodrošinātu lasītājus ar pieprasītām 

grāmatām, regulāri tika izmantots SBA, tāpat arī pagastu bibliotēkas izmantoja iespēju, lai 

saviem lasītājiem piedāvātu grāmatas no BLC krājuma.   

BLC ir LNB lasīšanas veicināšanas programmu “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” 

un “Skaļā lasīšana” reģiona koordinators. Šis darbs tika veikts regulāri, notika aktīva 

sadarbība apmainoties pieredzē, kā labāk uzrunāt lasītājus, kā organizēt tikšanās ar autoriem 

u.c. Metodisko semināru starplaikos notika pieredzes apmaiņa, savstarpēja konsultēšana. 

Tomēr visbiežāk komunikācija ar pagastu bibliotēkām notika telefoniski vai e-pasta 

sarakstēs. Sadarbība ar skolu bibliotēkām vēl arvien nav izveidojusies pietiekamā līmenī, jo 

lielākā daļa skolu bibliotekāru strādā arī par skolotājiem, un tas tomēr traucējis pilnvērtīgi 

pildīt bibliotekāra darba pienākumus. Tādēļ kavējās arī BJVŽ (“Bērnu, Jauniešu un Vecāku 

Žūrija”) grāmatu sadale un turpmākais darbs. Arī iepriekšējā gada ierobežojumi neveicināja 

ciešāku sadarbību ar skolu bibliotekāriem.  

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas vadītājas vietniece metodiskajā darbā nodrošina 

reģiona bibliotēku informēšanu par aktualitātēm Latvijā un pasaulē darbā ar bērnu un 

pusaudžu auditoriju. Tiek koordinēts darbs ar BJVŽ grāmatu kolekcijas piegādi no LNB 

pagastu bibliotēkām, kas piedalās programmā, kā arī šo bibliotēku nodrošināšana ar 

informatīvajiem materiāliem un balvām. 

Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana 

Krājuma komplektēšana BLC notika atbilstoši Kuldīgas novada publisko bibliotēku 

krājuma komplektēšanas un organizācijas politikai, kura nosaka, ka viena no galvenajām 

lietotāju grupām ir bērni un jaunieši līdz 18 gadu vecumam, tādēļ literatūra bērniem un 

jauniešiem ir viena no Kuldīgas GB krājuma komplektēšanas prioritātēm. 2022. gadā BLC 

krājumu papildināja Latvijas lielāko izdevniecību grāmatas, arī mazo izdevēju un pašu 

autoru izdotie darbi (sk. 35. tabulu). Pēc kara sākuma Ukrainā Kuldīgā apmetās ukraiņu 

ģimenes ar bērniem, tādēļ iespēju robežās tika komplektētas grāmatas arī ukraiņu valodā. 

Liels atbalsts krājuma veidošanā bija Kultūras Ministrijas “Vērtīgo grāmatu iepirkums”, kas 

ļāva budžeta līdzekļus novirzīt citu izdevumu iegādei. 



71 

 

Iepriekšējā pieredze apliecinājusi, ka jāturpina komplektēt grāmatas pusaudžiem un 

jauniešiem angļu valodā, jo pēc tām bija liels pieprasījums, un bibliotēkā ieradās arī jauni 

lietotāji, kuri lasīja tikai angļu valodā. Tāpat gada nogalē tika papildināts galda spēļu 

krājums, iegādājoties jaunas spēles un arī papildus eksemplārus pieprasītākajām spēlēm. 

Mazajiem pirmsskolas vecuma apmeklētājiem tika papildināts pužļu krājums un iegādāti 

lielizmēra konstruktora kluči. Papildus regulāri tika strādāts ar krājumu – BLC profilam 

neatbilstošu un nepieprasītu, novecojuša satura iespieddarbu u.c. izslēgšana no krājuma, 

piekomplektējamo grāmatu sarakstu sastādīšana.  

35.tabula. Jaunieguvumi Kuldīgas GB BLC  

Izdevuma tips Eksemplāru skaits Summa Nosaukumu skaits 

2020 2021 202

2 

2020 2021 2022 2020 2021 2022 

Grāmatas  588 483 508 4712.40 4150.85 4472 479 388 424 

Audiovizuālie 

dokumenti 

6 2 0 51.42 22.02 0 5 2 0 

Nošizdevumi 3 0 0 24.61 0 0 3 0 0 

Attēlizdevumi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Spēles 45 38 36 810.34 675.70 741 45 37 34 

 2022. gadā BLC tika abonēti šādi preses izdevumi (kopskaitā 9): 

 Princeses; 

 Hot Wheels; 

 Ilustrētā junioriem; 

 Ķepu patruļa; 

 Ledus sirds; 

 My Little Pony; 

 Peppa Pig; 

 Lego Explorer; 

 UCIPUCI.  

Pirms preses abonēšanas tika izvērtēts pieprasījums pēc preses izdevumiem, un 

izvēlēti lasītāju interesēm atbilstošie izdevumi. Interese par preses izdevumiem samazinās 

ar katru gadu. Iespējams, tas ir tādēļ, ka pirmsskolas vecuma auditorijai adresētie izdevumi 

satur pildāmus uzdevumus, un vecāki tos paši iegādājas. Pusaudžu vecuma lasītājus maz 

interesējuši drukātie preses izdevumi. 

Kuldīgas novada Skrundas pilsētas un pagastu publiskajās bibliotēkās 2022. gadā 

nedaudz vairāk līdzekļu kā 2021. gadā izlietots bērnu grāmatu iegādei, nedaudz palielinājies 

arī bērnu un jauniešu literatūras iepirkto eksemplāru skaits  



72 

 

Lauku teritorijās bibliotekāri bērnu un jauniešu grāmatu krājuma papildināšana tiek 

rūpīgi izvērtēta, jo aktīvo apmeklētāju ir maz, tādēļ tiek piedāvāts risinājums paņemt 

interesējošo grāmatu no citas bibliotēkas ar SBA starpniecību.  

Ēdoles pagasta bibliotēka savā krājumā komplektē bērniem un jauniešiem gan 

daiļliteratūru, gan uzziņu literatūru. Uzziņu literatūra pārskata periodā tika komplektēta 

mazāk, jo Ēdoles pamatskolā ir bibliotēka, kur komplektē uzziņu literatūru skolēnu 

vajadzībām.  

Vārmes pagasta bibliotēkā bērnu un jauniešu literatūras krājums tiek papildināts ar 

aktuālākajām iznākušajām grāmatām. Liela uzmanība tiek pievērsta latviešu 

oriģinālliteratūras iegādei. Tiek uzklausītas arī bērnu atsauksmes un ierosinājumi par kādu 

grāmatu. 

Kārtējā komplektēšana, t.i., fonda papildināšana ar tikko iznākušiem, kā arī pirms 

gada vai diviem iznākušiem izdevumiem ir vissvarīgākais komplektēšanas veids Skrundas 

bērnu bibliotēkā. Tiek iegādātas visas tajā gadā izdotās bērnu un jauniešu grāmatas vismaz 

vienā eksemplārā. Bibliotēkā nav pieprasījuma pēc grāmatām svešvalodās, tāpēc 

komplektēti izdevumi tikai latviešu valodā. 2022. gadā netika iegādāti nošu izdevumi, jo ir 

samazinājies pieprasījums. Finansējuma trūkuma dēļ, netika komplektētas arī galda spēles 

un DVD filmas bērniem. 2022. gadā bibliotēkā varēja lasīt 9 preses izdevumus. 

Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām 

vecuma grupām 

  BLC pārskata periodā sniegusi bērniem un jauniešiem tradicionālos publisko bibliotēku 

bibliotekāros pakalpojumus, tika piešķirti autorizācijas dati 40 lietotājiem (sk. 36. tabulu), 

kas ietvēra individuālu konsultāciju un īsu apmācību, nodrošinot arī piekļuvi bibliotēkas 

abonētajām datu bāzēm un e-grāmatu bibliotēkai 3td.lv. Katru gadu palielinās to lietotāju 

skaits, kuri izvēlas paši pasūtīt grāmatas elektroniskajā katalogā.  

 

36. tabula. Piešķirto autorizācijas datu skaits Kuldīgas GB BLC 

Gads 2020 2021 2022 

Piešķirti autorizācijas dati  

25 

 

28 

 

40 

 

Klātienē lietotājiem sniegta 181 uzziņa, kas ir gandrīz divreiz vairāk, nekā 2022. gadā.  

(sk. 37. tabulu). Lielākoties par tradicionālajām tēmām – daba, gadskārtas, svētki, veselība, 

drošība uz ielas u.c. Uzziņas sniegtas gan bērniem un pusaudžiem, gan arī pieaugušajiem – 

vecākiem un pedagogiem. Telefoniski un vietnē WhatsApp sniegtās uzziņas netika 

uzskaitītas. 



73 

 

37.tabula. Uzziņu skaits Kuldīgas GB BLC 

Gads 2020 2021 2022 

Uzziņu skaits 114 96 181 

 

 Sadarbojoties ar bibliotēkas sabiedrisko attiecību speciālisti, tika turpināta iepriekšējā 

gadā sāktā tiešsaistes aktivitāte “Jauno grāmatu rīts” (kopā 14 reižu), informējot skatītājus 

par jaunumiem BLC. Informācija par jaunieguvumiem un BLC aktivitātēm tika ievietota arī 

Lasītājs Mo Facebook profilā.  

 BLC lietotājiem ir pieejami 4 datori ar interneta pieslēgumu. Katram lietotājam datora 

lietošanai atvēlēta viena stunda, laiku iespējams pagarināt, ja tas nepieciešams pamatotu 

(prezentācijas veidošana, materiālu atlase pētnieciskajam darbam u.c.) iemeslu dēļ. Tā kā 

lielai daļai skolas vecuma bērnu un jauniešu ir pieejami mobilie telefoni, ar katru gadu 

samazinās interese par datoriem. Ja būtu iespēja spēlēt datorspēles, tad interese atgrieztos, 

bet tas nestu līdzi arī disciplīnas problēmas, kuru skaits, ierobežojot piekļuvi datoriem, ir 

samazinājies līdz minimumam. Saskaņā ar novada pašvaldības prasību, kopš 2022.gada 

aprīļa tiek fiksētas visas datorlietošanas epizodes bibliotēkā, tās bijušas kopumā 276.   

Kuldīgas novada Skrundas pilsētas un pagastu publiskajās bibliotēkās bērnu un 

jauniešu apmācība informācijas apguves prasmēs saistīta ar palīdzību darbā ar datoru, 

lietotājiem sniedzot individuālās konsultācijas bezmaksas interneta resursu izmantošanā, 

palīdzība projektu un pētniecības darbu rakstīšanas procesos - informācijas atlasē, 

dokumentu noformēšanā, kā arī attēlu meklēšana internetā, drukāšana, dokumenta 

lejupielādēšana u.c. 2022. gadā bērniem un jauniešiem sniegtas 214 konsultācijas.  

Turlavas pagasta bibliotēkā pārskata periodā sniegtas 15 konsultācijas. Visbiežāk 

sniegtas konsultācijas darbā ar Word, failu pievienošana, sūtīšana, attēlu rediģēšana, 

WhatsApp lietošana, dzejas meklēšana internetā, u.c. Pārskata periodā skolēniem sniegtas 

25 uzziņas. Visvairāk interesējuši bibliotēkas pakalpojumi, dažādu tautu pasakas, Londonas 

lielais pulkstenis u.c. 

Skrundas bērnu bibliotēkā 2022. gadā bibliotēkā sniegtas 47 uzziņas par dažādām 

tēmām. No tām 39 uzziņas sniegtas bērniem. Bibliotēka atrodas pirmajā stāvā, netālu no 

ieejas ēkā, tāpēc pieaugušie bibliotēku lietotāji bieži vispirms ar savu jautājumu griežas tieši 

bērnu bibliotēkā. Ja atbildi uz jautājumu var sniegt bērnu bibliotēkā, tad tas tiek arī darīts. Ja 

atbildes meklēšanā jāizmanto pilsētas bibliotēkas krājums, tad lietotājam ieteikts griezties 

pēc atbildes Pilsētas bibliotēkā, kas atrodas ēkas 2. stāvā. 

Interesantākās uzziņas 2022. gadā bijušas: 

“Strazdu bari Latvijā. Vai ziemotāji?” 



74 

 

“Kas vērtīgs ir putrās?” 

“Skrundā pierakstītas teikas” 

“Viss par saulespuķēm” 

“Kā rodas zibens un pērkons? “ 

“Dzīvnieki, kuri guļ ziemas miegu” 

“Kā izveidot krustvārdu mīklu? “ 

“Senie amati Latvijā” 

“Lieldienu spēles un rotaļas” 

Laidu pagasta bibliotēkā 2022. gadā bērniem un jauniešiem organizētas mācības 

par datubāžu un katalogu izmantošanu. Bibliotēku apmeklēja Laidu pamatskolas 6. - 9. 

klases skolēni, lai iepazītos ar informācijas, grāmatu meklēšanu letonika.lv, 3td e – grāmatas, 

periodika.lv un Kuldīgas Galvenās bibliotēkas tīmekļa vietni biblio.kuldiga.lv 

Vilgāles bibliotēkā (Kurmāles pagasts) pārskata perioda nestabilajā situācijā, kas 

saistīta ar Covid-19 pandēmijas sekām, netika veikts izglītojošais darbs un organizēti 

pasākumi pa vecuma grupām bērniem līdz 18 gadiem. Individuāli skolas vecuma bērniem 

tika sniegtas 21 konsultācija darbā ar IT un 17 uzziņas.  Visas uzziņas bija nepieciešamas 

mācību darba veikšanai.  

Ēdoles pagasta bibliotēkā bērniem sniegtas  3 uzziņas un 2 no tām visai interesantas 

- par Ēdoles spēka vīru Frici Biksi, kas reiz cirka arēnā cīnījies ar dzīvu lāci, 

Krišjāņa  Valdemāra akmens zābaku, kas novietots Dzirnavu dārzā. 

Kopā Kuldīgas novada pagastu un Skrundas pilsētas bibliotēkās 2022. gadā sniegtas 

306 uzziņas bērniem līdz 18 gadu vecumam.  

Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

2022. gadā bija iespējams atkal organizēt pasākumus un nodarbības klātienē. 

Kuldīgas GB BLC tika sagatavoti un novadīti 25 klātienes pasākumi, kuros piedalījās 556 

apmeklētāji, kā arī novadītas 57 nodarbības grupām, kurās piedalījās 969 apmeklētāji.  

Kopumā notikuši 83 pasākumi un nodarbības bērnu auditorijai ar kopējo apmeklētāju skaitu 

– 1653. Tikai viena tikšanās ar autoru notika tiešsaistē autora prombūtnes dēļ, bet vienlaikus 

tas ļāva aptvert lielāku dalībnieku skaitu. Pēc ierobežojumu atcelšanas bija daudz 

apmeklētāju, kuri vēlējās atkal izstaigāt bibliotēku, iepazīties ar papildināto krājumu un 

jaunieguvumiem. Lai rosinātu apmeklētājus uzkavēties bibliotēkā, tika sagatavotas 

krāsojamās lapas ar krāsu zīmuļiem, dažādi patstāvīgi pildāmi uzdevumi un mīklu minēšanas 

darba lapas, kas ļoti patika sākumskolas skolēniem, īpaši meitenēm. Skolēnu grupas ieradās 

ekskursijā bibliotēkā, pieprasītas bija arī jau iepriekš piedāvātās nodarbības “Izlaušanās 

spēle no A līdz Ž”, un “Orientēšanās mazajā Gaismas pilī”, ļaujot skolēniem atkal sajust 



75 

 

nedaudz piemirsto bibliotēkas gaisotni. Daļa nodarbību tika sagatavotas pēc pedagogu 

ieteikuma, tādējādi tās bija papildinājums tā brīža skolas mācību programmai. Kā īpaši 

veiksmīgu sadarbības piemēru var minēt nodarbības “Grāmatu detektīvs” un “Grāmatu 

medības”, kuras tika gatavotas pēc skolotāju ieteikumiem kopā ar kolēģēm no Pakalpojumu 

nodaļas, ietverot lielāku piedāvātās literatūras apjomu. Sadarbojoties ar kolēģiem no 

AIRAN, tika sagatavotas un vadītas interaktīvas nodarbības par novadnieku I. Zeberiņu. 

Pirmsskolas grupām tika sagatavotas interaktīvas nodarbības, piemēram, “Rudens mežā”, 

kuras ietvēra gan priekšā lasīšanu, gan radošu darbošanos un izkustēšanos. Šādi veidotas 

nodarbības pēc tam iespējams piedāvāt arī citu skolu skolēniem. Lai dažādotu nodarbību 

norisi un noturētu bērnu un jauniešu uzmanību, ļoti noderīgs bija interaktīvais ekrāns, jo 

bērni ir pieraduši labāk uztvert vizuālo informāciju.  

Ļoti piepildīts bija 2022./2023. m. g. 1. semestris, kura laikā tika noorganizēti 59 

klātienes pasākumi un nodarbības, kā arī viena tiešsaistes aktivitāte (tikšanās ar autoru, 

piedalījās 128 skatītāji). 

38. tabula. Pasākumi BLC 2020.-2022. 

Pasākuma veids Pasākumu skaits Apmeklētāju skaits 

 2020 2021 2022 2020 2021 2022 

Publiskie pasākumi (klātienē) 9 2 25 176 125 556 

Nodarbības slēgtās grupās 30 29 57 772 715 969 

Aktivitātes tiešsaistē 11 38 1 * 1141 128 

KOPĀ 50 69 83 948 1981 1653 

*uzskaite netika veikta 

VKKF atbalstītā projekta „Rakstnieks. Literatūra. Lasītājs” ietvaros 2022. gadā 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Bērnu literatūras centrā notika sešas tikšanās ar bērnu un 

jauniešu grāmatu autoriem. Visi pasākumi sākotnēji tika ieplānoti klātienē, bet autora 

prombūtnes dēļ viena tikšanās tika organizēta attālināti. Pozitīvi bija tas, ka attālinātā 

tikšanās piesaistīja lielāku klausītāju skaitu.  

Kopā pasākumos piedalījās 341 dalībnieks (sk. 39. tabulu) no V. Plūdoņa Kuldīgas 

vidusskolas (VPKV), Kuldīgas Centra vidusskolas (KCV), Kuldīgas Mākslas un humanitāro 

zinību vidusskolas (KMHZV) un PII “Cīrulītis”. Aicināto dalībnieku skaits bija lielāks, 

diemžēl slimošanas dēļ vairākas klases nevarēja pasākumus apmeklēt.  

39.tabula. Tikšanās ar autoriem projektā “Rakstnieks. Literatūra. Lasītājs” Kuldīgas GB BLC  

Mēnesis Autors 
Izglītības 

iestāde 

Klašu/ vecuma 

grupa 

Dalībnieku 

skaits 

Tikšanās 

norise 

 

Maijs Edgars Niklasons KMHZV 5.-6.kl. 54 Klātiene 



76 

 

Mēnesis Autors 
Izglītības 

iestāde 

Klašu/ vecuma 

grupa 

Dalībnieku 

skaits 

Tikšanās 

norise 

 

Septembris 
Agnese 

Frišenbrūdere 
VPKV 1.-2.kl. 128 Tiešsaiste 

 Ilze Skrastiņa KCV 3.-4.kl. 43 Klātiene 

Oktobris 
Iveta Skapste (Iveta 

Dārzniece-Tarvida) 

PII 

“Cīrulītis” 

5 – 6 gadus 

vecums 
37 Klātiene 

Novembris Līga Rozentāle KCV 1.kl. 46 Klātiene 

 Agnese Aizpuriete VPKV 2.-3.kl. 33 Klātiene 

Visas tikšanās ar autoriem bija ļoti interesantas un saistošas, jo auditorijai pirms 

pasākuma tika piegādātas attiecīgo autoru grāmatas, lai bērni skolotāju pavadībā varētu 

iepriekš iepazīties ar autora daiļdarbiem, noskaņoties pasākumam un sagatavot jautājumus.  

Noslēdzoties projektam, bibliotēkā palielinājās apmeklējumu skaits, ceļu uz 

bibliotēku atrada jauni lasītāji, kurus tikšanās ar autoriem mudināja lasīt grāmatas un saturīgi 

pavadīt bibliotēkā brīvo laiku. Liels ieguvums bija arī regulāras sadarbības turpināšana ar 

skolām un pirmsskolas izglītības iestādēm lasīšanas veicināšanas pasākumu organizēšanā. 

      Pēc Skrundas un Alsungas novadu iekļaušanas jaunizveidotajā Kuldīgas novadā, 

attālinātajās tikšanās piedalījās arī Skrundas vidusskolas, Alsungas vidusskolas skolēni, 

skolotāji un bibliotekāres. Attālināto tikšanos pozitīvais apstāklis ir tas, ka iespējama lielāka 

klausītāju aptvere, īpaši, ja skolēniem ir mācības klātienē (katra klase ir viens platformas 

“ZOOM” pieslēgums), jo vienlaikus ir iespējami 100 pieslēgumi. Vēl pozitīvi vērtējams, ka 

nereti tiešsaistes tikšanos vēroja arī bērnu vecāki, kuri strādāja attālināti no mājām.   

Vietēja mēroga lasīšanas veicināšanas programma “Iedraudzējies ar grāmatu” 

noslēdzās mācību gada beigās. Samazināto kontaktu dēļ tās vietā nestājās jaunā vietēja 

mēroga lasīšanas programma. BLC darbinieces, konsultējoties ar skolotājiem, sāka darbu ar 

krājumā esošo grāmatu grupēšanu atbilstoši vecumam un interesēm, lai atvieglotu darbu 

skolotājiem un vecākiem grāmatu ieteikšanā un izvēlē. 

Kuldīgas novada Skrundas pilsētas un pagastu publiskās bibliotēkas 2022. gadā 

organizējušas 177 klātienes un 12 tiešsaistes pasākumus, ko apmeklējuši 2414 bērni un 

jaunieši.   

Skrundas bērnu bibliotēkā  2022. gads bijis bagāts ar pasākumiem, kuri 

popularizējuši bibliotēkas krājumu. Notikuši 39 pasākumi bērnu un jauniešu auditorijai, no 

tiem 3 pasākumi notikuši attālināti, platformā ZOOM. 

Katru mēnesi (skolu mācību gada laikā) mazajiem lasītājiem tiek piedāvātas 

Bibliotēkas stundas, kurās tika lasīta kāda no jaunākajām oriģinālliteratūras grāmatām. Šajās 

stundās piedalījās Skrundas vidusskolas pirmsskolas grupas “Mākonīši” un Skrundas 

vidusskolas 1. un 2. klases, kopā 320 bērni. Katru mēnesi notikušas vidēji 4 šādas stundas. 



77 

 

Skrundas vidusskolas mazākajiem lasītājiem tika piedāvātas tikšanās arī ar  rakstniekiem. 

Aprīlī mazie “mākonīši” tikās ar rakstnieci Zani Zustu (36 apmeklētāji), (17. pielikums), bet 

septembrī pirmklasniekus uz sarunu aicināja rakstniece Laura Vinogradova (39 

apmeklētāji),. Otrklasnieki Dzejas dienās iepazinās ar Ineses Paklones grāmatiņas “Zvēru 

barošana” grāmatas varoņiem (43 apmeklētāji), bet trešo klašu skolēni novembrī sveču 

gaismā pie tējas tases klausījās ziemeļvalstu stāstus (44 apmeklētāji). 

Arī lielākiem bērniem bija savi pasākumi, kuros tika popularizēta bibliotēka, tās 

krājums un bērnu literatūra kopumā. Aprīlī Skrundas vidusskolas 5. klašu skolēni piedalījās 

projektā “Skaļā lasīšana” (35 dalībnieki), (18. pielikums). Uzvarētāji piedalījās reģionālajā 

konkursā, kur par 2. vietas ieguvēju kļuva viens no Skrundas lasītājiem. 

Septembrī ar 6. klašu skolēniem tikās rakstniece Andra Manfelde (39 apmeklētāji), 

bet oktobrī 4.- 6. klašu skolēnus uz sarunu aicināja rakstniece Agnese Vanaga (96 

apmeklētāji). 

Īpašs pasākums decembrī pulcēja atkal sestklasniekus. Savas zināšanas, kuras iegūtas 

divus gadus lasot “Vasaras grāmatas”, varēja pierādīt jautrā sacensībā “Ziemassvētku 

grāmatu risks” (38 dalībnieki), (19. pielikums). 

Projektā  “Vasaras grāmata” piedalījās 96 Skrundas vidusskolas 3.-5. klašu lasītāji. 

“Vasaras grāmata” ir bibliotēkas izstrādāts projekts, kurš turpinās no 2015. gada. Projekta 

norises laiks ir skolu vasaras brīvlaiks. Klašu audzinātāji izvēlas lasāmās grāmatas un 

pielāgo katrai klasei grāmatu vērtēšanas lapas, kuras bibliotēkā tiek izdrukātas ar nosaukumu 

“Vasaras grāmata”. Pēc grāmatu izlasīšanas, apraksta lapas tiek  aizpildītas un iesniegtas 

skolotājām. Par to tiek saņemta arī pirmā atzīme mācībā “Latviešu valoda”, uzsākot mācības 

atkal septembrī. Šajā gadā viscītīgāk grāmatas lasīja 5. klašu skolēni, par ko liels nopelns ir 

šo klašu literatūras skolotājai, kura izvēlējās īstās un piektklasniekus interesējošās grāmatas. 

Pārskata periodā Turlavas pagasta bibliotēka Turlavas pamatskolas bērniem 

organizētajos 22 pasākumos un aktivitātēs piedalījušies 355 dalībnieki. Populārākie 

pasākumi pārskata periodā ir “Ātrlasīšanas sacensības” notikušas septīto sezonu pavasara 

brīvdienās, piedalījušies 7 dalībnieki un Ziemeļvalstu literatūras Rīta stunda, 43 dalībnieki. 

Turlavas pamatskolas skolēniem tika organizētas 9 bibliotekārās stundas, jauno grāmatu 

apskati un bibliotēkas izstāžu apskati 89 dalībniekiem. Dzejas dienas 9 pasākumos “Dzejai 

pa pēdām” piedalījušies 88 bērni līdz 9. klasei. Aprīlī tika vadīta ekskursija Vilgāles skolas 

9 bērniem un skolotājai Anitai Seļavai maršrutā Lipaiķu pilskalns, Turlavas bibliotēka un 

dižkoks Ciemgaļu mežābele. 

Vārmes pagasta bibliotēkā notiek literārās stundas piecgadniekiem un 

sešgadniekiem, kā arī Vārmes pamatskolas audzēkņiem. (20. pielikums). 



78 

 

Iesāktais grāmatu lasīšanas cikls “Lielais lasis” tiek sagatavotas grāmatas ar 

uzdevumiem, tos var izpildīt tikai izlasot izvēlēto grāmatu, jāizpilda noteiktā laika posmā, 

visi dalībnieki tiek pie pārsteiguma balviņām) turpinājās arī 2022. gadā. Bērni nāca uz 

bibliotēku, kur paņēma iesaiņotu grāmatu ar uzdevumiem, un lasīja to mājas pa brīvdienām.  

Augustā labākajiem lasītājiem un pasākumu apmeklētājiem tika organizēts 

izbrauciens uz Ventspils akvaparku.  

Oktobrī brīvlaiku nedēļā katru dienu notika kāds pasākums: 

 QR kodu spēle. Lai iepazītu bibliotēkas telpas, grāmatu izkārtojumu, zem QR kodiem 

bija paslēpta informācija, tā bija jānolasa un jāatrod nākamais.  

 Spoku stāsti. (16. pielikums). Tika izveidots “bunkurs” bibliotēkas telpās, kurā kopīgi 

tika lasīta spoku grāmata, pēc izlasīšanas tā tika pārrunāta, pēc tam bērni paši stāstīja 

spoku stāstus. 

 Kopīgi galda spēļu turnīri.  . 

 Mīklu minēšana. Sagatavotas lapas ar mīklām, kas jāatmin, KAHOOT programmā. 

 Izlaušanās spēle. Vecākās klases skolēni paši izveidoja izlaušanās spēli bibliotēkā, kuru 

spēlēja jaunāko klašu skolēni. Soli pa solim bija jāatmin uzdevumi, kuri noveda līdz 

finišam. 

Padures pagasta bibliotēkā viens no bērnu pasākumiem bija “Olu veidošanas 

darbnīca”, kas norisinājās 14. aprīlī bibliotēkas telpās. No piepūsta balona, dzijas un PVA 

līmes tika veidotas olas. Tika lasīta pasaciņa par Lieldienām un krāsotas papīra olas (21. 

pielikums). Kopumā pasākumā piedalījās 5 cilvēki.  

30. maijā pirmsskolas vecuma bērni tika iepazīstināti ar bibliotēkas telpām, literatūru 

un spēlēm. Bērni un audzinātāja zīmēja radošos darbus “Pavasaris”, kuri tika izstādīti 

bibliotēkā. Mākslu veidoja 11 bērni un 2 audzinātājas.  

8. decembrī Grāmatu Rūķis ar jaunām grāmatām no Padures pagasta bibliotēkas ciemojās 

Kuldīgas PII "Cīrulītis" Padures filiālē. Tika lasīts Roba Skotona jautrais stāsts "Priecīgus 

Ziemassvētkus, Punci!", apgūti rūķu deju soļi un dažādās grāmatās izpētīti mākslinieces un 

ilustratores Agijas Stakas gleznotie rūķi. Pasākumā piedalījās 27 bērni un 3 audzinātājas, 2 

skolotāja palīgi (22. pielikums). 

Arī Kabiles pagasta bibliotēkā notikuši lasīšanas veicināšanas pasākumi un aktivitātes 

 Kabiles pamatskolas 1. un 3. klases skolnieki, kopā ar vizuālās mākslas skolotāju, 

regulāri apmeklēja mākslas un radošo darbu izstādes; 

 5. klases jaunieši iepazinās ar iespējām ko piedāvā elektroniskais katalogs 

https://kuldiga.biblioteka.lv/AlisePAC un e-grāmatu bibliotēku https://www.3td.lv; 

https://kuldiga.biblioteka.lv/AlisePAC
https://www.3td.lv/


79 

 

 Pasaku rīts kopā  PII “Lāčuks” bērniem un audzinātāju’ – bērni klausījās stāstu par 

zaķēnu Jēci, kuram patīk lasīt grāmatas, iepazinās ar bērnu žurnāliem, spēlēm; 

 Dzejas dienu aktivitāte “Laimīgie lasa dzeju un ēd šokolādi” – izteiksmīgi nolasot 

vai noskaitot dzejoli, bērni saņēma saldu pārsteigumu; 

 burtu mīklu “Fakti par Latviju” minēšana – Latvijas dzimšanas dienas mēnesī bērni 

aktīvi minēja burtu mīklas un atkārtoja, uzzināja interesantus faktus par savu 

dzimteni. 

Ēdoles pagasta bibliotēka organizēja divus literāros rītus Ēdoles pamatskolas 

pirmsskolas grupiņās. Vecākie bērni iepazinās ar dzīvniekiem, kas dzīvo džungļos, mazākie 

un jaunākie meklēja grāmatas lappusēs sunīti un kaķīti un kopīgi tika zīmēti zīmējumi. 

Reģiona bibliotēku dalība lasīšanas veicināšanas projektā “Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija 2022” 

 2022. gadā BLC darbojās kā Kuldīgas reģiona bibliotēku kurators LNB lasīšanas 

veicināšanas aktivitātēm. “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” (BJVŽ) dalībnieku skaits bija 

nedaudz mazāks (837) kā iepriekšējos gados, arī interese par kolekcijas grāmatām nebija tik 

liela kā citus gadus, tādēļ neveidojās ļoti lielas rindas pēc grāmatām. Grāmatu aprite bija 

ātrāka, un visi, kuri vēlējās, varēja izlasīt atbilstošās vecuma grupas grāmatas. Iespējams, to 

var skaidrot ar to, ka skolas BJVŽ grāmatas nebija noteikušas kā ieteicamo literatūru 

lasīšanai vasarā.  

Kuldīgas reģionā no 24 pagastu Skrundas pilsētas un pagastu publiskajām 

bibliotēkām 9 piedalās lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu Jauniešu un vecāku 

žūrija”. 

Rumbas pagasta bibliotēka jau vairākus piedalās LNB lasīšanas veicināšanas 

programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” un 2022. gads nav bijis izņēmums. 

Neskatoties uz nelielo bērnu un jauniešu apmeklējumu bibliotēkā, kolekcijas grāmatas ir 

pieprasītas, jo ar SBA starpniecību tiek nogādātas uz citām bibliotēkām reģionā, 

galvenokārt, Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Bērnu literatūras centru.  Programmas anketas 

tiek aizpildītas gan Rumbas pagasta bibliotēkā, gan Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā vai skolu 

bibliotēkās. 

Turlavas pagasta bibliotēka sešpadsmito reizi piedalījās lasīšanas veicināšanas 

programmā Bērnu žūrija 2022. Savlaicīgi tika iegādātas grāmatas par budžeta līdzekļiem. 

Saistības izpildījuši 19 lasīšanas eksperti.  

Vārmes pagasta bibliotēkas vadītāja atskaitē raksta, ka  “Bērnu, jauniešu un 

vecāku” žūrijas grāmatas lasa mazāk nekā gribētos, bet ar Vārmes pamatskolas skolotāju 

atbalstu, tas tiek darīts kopīgi latviešu valodas stundās. 



80 

 

“Nacionālās skaļās lasīšanas sacensības” 

LNB organizētajā lasīšanas veicināšanas programmā “Nacionālās skaļās lasīšanas 

sacensības” piedalījās 5. klašu skolēni no desmit Kuldīgas novada skolām. Uz reģiona finālu 

Kuldīgā tika izvirzīti 16 dalībnieki. Reģiona lasīšanas čempiona titulu un iespēju piedalīties 

finālā Rīgā ieguva KMHZV 5. klases skolniece Alise Cine. Alisi finālā Rīgā atbalstīja 

draudzenes, skolotāja un BLC bibliotekāres.  Lai veiksmīgi noritētu atlase skolās, BLC 

speciāliste sadarbojās ar pagastu un skolu bibliotekārēm, konsultējoties tiešsaistes seminārā, 

telefoniski un individuāli klātienē, organizējot jaunajiem lasītājiem interesantus pasākumus. 

Skrundas bērnu bibliotēka Skrundas vidusskolas 5. klašu skolēnus aicināja 

piedalīties  projektā “Skaļā lasīšana” (35 dalībnieki), Uzvarētāji piedalījās reģionālajā 

konkursā, kur par 2. vietas ieguvēju kļuva viens no Skrundas lasītājiem. 

Vairākas pagastu bibliotēkas nepiedalās Skaļās lasīšanas sacensībā, jo slēgtas vairākas 

lauku skolas, pagastā dzīvojošie bērni skolu apmeklē citur un tur arī piedalās dažādās 

aktivitātēs. 

Sadarbība ar izglītības iestādēm “Kompetenču pieejas mācību saturā (Skola2030)” 

ietvaros 

  Iepriekš sāktais darbs ar izglītības iestādēm tika turpināts. Sadarbība joprojām 

balstījās uz aktīvo pedagogu personīgās ieinteresētības pamata. Kopumā var secināt, ka 

sadarbība vai nu ir, vai tās nav, un tai nav īsti saistības ar jauno kompetenču pieeju mācību 

saturā. Izveidojās veiksmīga sadarbība ar I. Zeberiņa Kuldīgas pamatskolu, kuras 

pedagogi paši piedāvāja bibliotēkas speciālistiem izstrādāt interaktīvu nodarbību par 

novadnieku Indriķi Zeberiņu. Šis bija ļoti labs sadarbības piemērs, jo bibliotēkai nav zināms 

tieši kādas nodarbības būtu visatbilstošākās katras izglītības iestādes profilam un izglītības 

virzienam. Arī pirmsskolas izglītības iestāžu iepriekš sastādītie un atsūtītie nodarbību plāni 

palīdzēja veidot nodarbības un sagatavot tematiskās grāmatu kopas. Kuldīgas Galvenās 

bibliotēkas speciālisti katru mācību gadu izstrādā piedāvājumu skolām, tas tiek izsūtīts 

elektroniski, kā arī piedāvāts tikšanās reizēs ar mācību iestāžu pārstāvjiem. (2022./2023. 

gada nodarbību piedāvājums: 

http://biblio.kuldiga.lv/files/docs/bib_st_piedavajums_2022.pdf )  

Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums 

 BLC lielākie sadarbības partneri pārskata periodā -  pirmsskolas un 

vispārizglītojošās izglītības iestādes, Kuldīgas novada pagastu bibliotēkas. Ja pedagogi 

ar bērniem un jauniešiem ne reizi mācību gada laikā neapmeklē bibliotēku, tad nereti 

izglītojamie ceļu uz bibliotēku vienkārši neatrod. Tam ir dažādi iemesli – pietrūkst 

http://biblio.kuldiga.lv/files/docs/bib_st_piedavajums_2022.pdf


81 

 

informācijas, kas bibliotēkā notiek, vai tā ir pieejama, vai drīkst ierasties arī tad, ja nevēlas 

lasīt grāmatas u.c. iemesli. Ļoti laba sadarbība turpinājās ar Kuldīgas Mākslas un 

humanitāro zinību vidusskolu, PII “Ābelīte”, “Cīrulītis”, jo šīs iestādes attāluma ziņā 

atrodas tuvāk bibliotēkai, kas nelabvēlīgos laika apstākļos arī iespaidoja grupu ierašanos 

bibliotēkā. Atbalstu sniedza LNB BLC kolēģes tikšanos ar autoriem organizēšanā, daloties 

ar savu pieredzi. Tāpat noderīgas bija tikšanās ar kolēģiem no citu novadu bibliotēkām 

klātienes semināros. Grāmatu krājuma papildināšanā un atjaunošanā turpinājās veiksmīgā 

sadarbība ar izdevniecības “Zvaigzne ABC” darbiniekiem, veikala “Jānis Roze” 

darbiniekiem u.c.  

Kuldīgas novada pagastu un Skrundas pilsētas bibliotēku visuzticamākie 

sadarbības partneri darbā ar bērniem ir skolas, pirmsskolas izglītības grupas un izglītības 

iestādes. No 17 Kuldīgas novada bibliotēkām tikai sešu bibliotēku apkalpes teritorijā 

darbojas skola, ar ko veidojas sadarbība lasīšanas veicināšanas programmās, tematisku 

pasākumu un radošo darbnīcu organizēšanā. Sadarbība dažādu pasākumu organizēšanā 

notiek ar pagastu kultūras darba organizatoriem, kā arī ar citām reģiona bibliotēkām SBA 

pieprasījumu nodrošināšanā. 

Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā 

 2022. gadā Kuldīgas BLC vadītāja un vecākā bibliotekāre darbā ar bērniem nokārtoja 

profesionālās kvalifikācijas eksāmenu, iegūstot kvalifikāciju “Bibliotekārs”. BLC 

darbinieces piedalījās visos Kuldīgas GB metodiskajos semināros un nodarbībās, kā arī LNB 

organizētos klātienes semināros, piemēram, darbā ļoti noderīgas bija LNB organizētā 

seminārā ”Sociāli emocionālās prasmes darbā ar bērniem un jauniešiem” iegūtās zināšanas, 

kas ļāva palūkoties uz savu darbu no cita skatu punkta. Tāpat atsākoties klātienes 

pasākumiem, noderīgas bija tikšanās ar citu bibliotēku kolēģiem.  

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

Galvenā problēma – arvien samazinās bērnu un jauniešu vēlme lasīt grāmatas, daļai 

arī pilnīga nevēlēšanās lasīt dzimtajā – latviešu valodā. Lielu negatīvu iespaidu uz to atstāja 

arī iepriekš ieviestie ierobežojumi, kad daļa skolēnu vispār ne reizi neapmeklēja bibliotēku 

ne ar skolotājiem, ne individuāli. 2022. gadā palielinājies BLC apmeklētāju skaits, bet 

izsniegumu skaits samazinājies. Tas liecina, ka bibliotēka bērniem un jauniešiem bijusi 

iecienīta vieta atpūtai un brīvā laika pavadīšanai, bet ne grāmatu izvēlei un lasīšanai. Vēl 

darbu traucējis tas, ka sadarbība ar pirmsskolas un vispārējās izglītības iestādēm bijusi 

viļņveidīga un neregulāra. Nereti pedagogi par bibliotēku atcerējās tikai semestru beigās, 

kad bija jāatrod veids kā aizpildīt dienu ar nodarbībām ārpus mācību iestāžu telpām. 

Sadarbību uzlabotu arī pedagogu iesaistīšanās nodarbību plānošanā un norisē, jo daļa 



82 

 

nodarbību bibliotēkā uztvēra kā savu brīvo laiku un reizēm pat nebija pamanījuši ko bērni 

dara un kā uzvedas. Joprojām bija minimāla sadarbība ar skolu bibliotekāriem. Tam būtu 

jāpievērš uzmanība, jo skolu bibliotekāri kā pedagoģiskie darbinieki visciešāk sadarbojas ar 

pedagogiem, un ir informēti par mācību programmu aktualitātēm. 

       Galvenās problēmas darbā ar bērnu auditoriju Kuldīgas reģiona pagastu un Skrundas 

pilsētas publiskajās bibliotēkās ir bērnu trūkums bibliotēkas darba laikā, jo daudzviet 

skolas ir slēgtas, bērni mācās citur un dzīvesvietā atgriežas vakarā, kad bibliotēka jau ir 

slēgta. 

Parādnieku skaits Skrundas bērnu bibliotēkā joprojām ir viena no lielākajām 

problēmām. Tādi ir piektā daļa no visiem gadā reģistrētajiem lietotājiem. Līdz šim pielietotās 

aktivitātes – mutiski atgādinājumi, telefona zvani, atgādinājuma lapiņas dienasgrāmatā 

(sadarbībā ar Skrundas vidusskolas skolotājiem) bijušas maz efektīvas. Arī atgādinājumi e - 

pastā nav lietderīgi, jo bērniem e - pastkastītes visbiežāk nemaz nav, vai arī tās netiek 

lietotas, nozaudējot vai aizmirstot pieejas datus. Parādnieku vidū nav tikai bērni, bet arī viņu 

vecāki un skolotāji.  

Problēma ir ilglaicīga, no paaudzes paaudzē.  Kāpēc? Vai tas ir atbildības trūkums 

bērnos, kas sāk veidoties jau ģimenē, jo arī vecāki šeit īpašu problēmu nesaskata? Personiska 

vēršanās pie vecākiem nav nesusi paredzētos rezultātus. Ir vecāki, kuri pozitīvi reaģē uz šo 

situāciju un atgādina saviem bērniem par bibliotēkas grāmatām, bet visskumjāk, ja vecāki 

šādos gadījumos aizliedz bērniem vispār apmeklēt bibliotēku, sodot viņus par izveidojušos 

situāciju. Arī vēršanās sociālajos tīklos pie vecākiem nav nesusi paredzamo rezultātu. 

Iespējams, ka vainīgi paši bibliotēkas darbinieki, jo ir pārāk pielaidīgi šajā situācijā, 

baidoties pazaudēt tik vērtīgos bibliotēkas lietotājus. Vai soda naudas ieviešana nemazinās 

jau tā bērnu vājās lasītprasmi un lasīšanas gribu?  Šis jautājums kārtējo reizi  paliek atklāts 

un arī nākamajā gadā ļoti aktuāls.  

Novadpētniecība 

Kuldīgas novada publisko bibliotēku Attīstības stratēģijā 2022.-2028. gadam 

novadpētniecības darbs ir ievīts ne vien stratēģijas misijā, bet arī iekļauts kā atsevišķs 

mērķis.  

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Automatizācijas un informācijas resursu apstrādes 

nodaļas (turpmāk tekstā KGB AIRAN) Novadpētniecības sektora darbs noris arī saskaņā ar 

2017. gadā publicētajām Latvijas bibliotēku novadpētniecības darba vadlīnijām, kurā 

noteikts, ka: “(..) Novadpētniecība ir viens no prioritārajiem bibliotēkas darba virzieniem, 

kas ietver kompleksu un vispusīgu novada (apkaimes, reģiona) dzīves dokumentēšanu un 



83 

 

izpēti — pagātnē, tagadnē un nākotnes perspektīvā visās zinātņu nozarēs un vietējās dzīves 

aspektos.”1 Lai veiktu iespējami visaptverošāku Kuldīgas novada lokālās kultūrvides 

mantojuma saglabāšanu un bibliotēkas krājumā esošo informācijas resursu popularizēšanu, 

Novadpētniecības sektorā ir izdalīti vairāki darba virzieni:  

Iespieddarbos publicētās informācijas apzināšana, ievadīšana Novadpētniecības 

datubāzē un saglabāšana  

Analītisko bibliogrāfisko ierakstu veidošana no iespieddarbiem 

Laika periodā no 2022. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim no kārtējiem (2022. gada) 

reģionālās preses izdevumiem (laikraksta “Kurzemnieks” un Kuldīgas novada pašvaldības 

izdevuma “Kuldīgas Novada Vēstis”) Kuldīgas novada bibliotēku kopkataloga 

Novadpētniecības datubāzē (turpmāk tekstā KNBK ND) izveidoti 3455 analītiskie 

bibliogrāfiskie ieraksti (40. tabula). No tiem uz Latvijas Nacionālās bibliotēkas (turpmāk 

tekstā LNB) Bibliogrāfijas institūtu eksportēti 2198 ieraksti no laikraksta “Kurzemnieks”.  

No kārtējā gadā izdotajām grāmatām, republikāniskās preses izdevumiem un 

žurnāliem izveidoti 223 ieraksti par novadu un novadniekiem.  

40.tabula. Izveidoto analītisko ierakstu skaits no iespieddarbiem  

 2020 2021 2022 

Kārtējā gada “Kurzemnieks”, “Kuldīgas Novada Vēstis” 2468 3010 3455 

Rekataloģizēšana no reģionālās preses izdevumiem 

(“Kurzemnieks”, ”Kuldīgas Novada Vēstis”, “Padomju 

Dzimtene”, “Kuldīgas Avīze”, “Bandava”, “Jaunais 

Kurzemnieks”, “Padomju Kuldīga”, “Kuldīgas Vēstnesis”, 

“Strādnieks”) 

639 

 

296 

 

492 

 

Kārtējā gada republikāniskās preses izdevumi un žurnāli 806 301 208 

Rekataloģizēšana no republikāniskās preses izdevumiem, 

žurnāliem 
-* -* 602 

Kārtējā gada grāmatas 54 11 15 

Rekataloģizēšana no grāmatām 24 24 51 

KOPĀ: 3991** 3642** 4823 

* Agrāko gadu atskaitēs šādi dati atsevišķi nav izdalīti. Šobrīd veicot datu atlasi bibliotēku informācijas 

sistēmā “ALISE”, ir pārāk daudz mainīgo vērtību un atlasītie dati var būt nekorekti 

** Datos nav iekļauta informācija par rekataloģizētajiem rakstiem no republikāniskās preses izdevumiem un 

žurnāliem, līdz ar to objektīva salīdzināšana nav iespējama 

Bibliogrāfisko ierakstu veidošana attēlizdevumiem 

Savulaik nozīmīgu darba daļu KGB AIRAN Novadpētniecības sektorā veidoja 

Kuldīgas iedzīvotāju privātajos arhīvos esošo attēlizdevumu (galvenokārt, fotogrāfiju) 

ieguve, digitalizēšana, ievadīšana KNBK ND un saglabāšana novadpētniecības platformā 

                                                 

1 Krasovska, M. (2017). Latvijas bibliotēku novadpētniecības darba vadlīnijas. Rīga : Latvijas Nacionālā 

bibliotēka, 3. 



84 

 

“Digitālā Kuldīga”. 2021. gadā šim darba aspektam pievērsta mazāka uzmanība. Fotogrāfiju 

ieguve gan objektīvu apstākļu, piemēram, Covid-19 ierobežojumu dēļ bija apgrūtināta, taču 

bibliotēkas novadpētniecības krājumā ir ievērojams apjoms fizisko fotogrāfiju (skaitu ir grūti 

precizēt, jo tās atrodas dažādās vietās, kā arī daļa no tām ir pieejamas tikai digitālā formātā, 

jo tika atdotas īpašniekiem), kas nav apstrādātas un līdz ar to – atrodamas. Taču pozitīvi, ka 

pārskata periodā darbs ar attēlizdevumiem ir atsākts. 2022. gadā KGB AIRAN darbinieki 

KNBK ND izveidojuši 22 digitalizēto attēlizdevumu bibliogrāfiskos ierakstus. 

2020. gada tika uzsākta arī bibliotēkas lapā tiešsaistes sociālajā tīklā “Facebook” 

publicēto fotogrāfiju, afišu izguve un saglabāšana. (sk. 41. tabulu) 

41.tabula No Kuldīgas GB bibliotēkas lapas tiešsaistes sociālajā tīklā “Facebook” izgūto 

attēlizdevumu skaits 

2020 2021 2022 

2126 524 393 

 

 Arī šie kopumā 3043 digitāli radītie attēlizdevumi KNBK ND nav ievadīti, līdz ar to 

laika gaitā būtiski tiks apgrūtināta iespēja atrast un izgūt konkrētu bibliotēkas vēstures 

notikumu vizuālo atspoguļojumu. Turklāt, veicot attēlizdevumu bibliogrāfisko ierakstu 

izveidi KNBK ND pēc ilgāka laika perioda, diemžēl mazinās iespēja ievadīt korektu 

informāciju par tajā redzamo notikumu (pasākums, redzamās personas utt.).   

Bibliogrāfisko ierakstu veidošana videoierakstiem (Skrundas TV, Kuldīgas Galvenā 

bibliotēka) un virtuālajām izstādēm 

2021. gadā bibliotēkā tika uzsākta bibliogrāfisko ierakstu veidošana tiem Skrundas 

TV veidotajiem videoierakstiem, kuros skartas Kuldīgai, Kuldīgas novadam aktuālas tēmas. 

2022. gadā paralēli Skrundas TV sižetu aprakstīšanai uzsākta arī Kuldīgas Galvenās 

bibliotēkas radīto video un virtuālo izstāžu aprakstīšana KNBK (sk. 42. tabulu). 

 42.tabula Bibliogrāfiskie ieraksti videoierakstiem un virtuālajām izstādēm  

 2021 2022 

Skrundas TV sižeti 289* 624 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas tiešsaistes ieraksti 1 72 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas virtuālās izstādes 1 13 

KOPĀ: 291 709 

*Precizēti dati no 2021. gada atskaites 

 Bibliogrāfisko ierakstu veidošana novadpētniecības tematiskajām un personāliju mapēm 

KNBK Elektroniskajā katalogā 

2022. gada otrajā pusē tika uzsākta novadpētniecības mapju bibliogrāfisko ierakstu 

izveide KNBK Elektroniskajā katalogā (turpmāk tekstā KNBK EK), norādot mapju satura 

https://kuldiga.biblioteka.lv/AlisePAC/SimpleSearch?InstanceId=12&LibraryId=0&SortBy=1&libraryList=&SearchValue=tematisk%C4%81+mape&crits=Catalogs,include,1&ResultPage=1&crits=Funds,include,82


85 

 

aptvērumu, bet neveicot rekataloģizēšanu. Tas ļauj apzināt mapju saturu, lai efektīvāk 

plānotu turpmāko darbu ar mapēm, to digitalizāciju. Pārskata periodā KNBK EK ievadīta 

informācija par 137 tematiskajām un personāliju mapēm (58 no šim mapēm ir tikušas 

rekataloģizētas agrākos gados). Novadpētniecības mapju bibliogrāfiskajos ierakstos norādīta 

informācija par precīzu mapes atrašanās vietu, saturā iekļauto informācijas resursu skaitu, 

veidiem, atslēgvārdi, anotācijā iekļauts arī atlases rezultāts uz attiecīgā temata analītiskajiem 

ierakstiem KNBK ND.  

Anotāciju un lokālo anotāciju pievienošana bibliogrāfiskajiem ierakstiem 

Visiem kārtējā gada laikraksta “Kurzemnieks” un Kuldīgas novada pašvaldības 

izdevuma “Kuldīgas Novada Vēstis, kā arī rekataloģizētajiem reģionālās preses 

analītiskajiem bibliogrāfiskajiem ierakstiem tiek pievienotas anotācijas. Šo anotāciju 

pievienošana nodrošina lietotājiem iespēju attālināti piekļūt un izlasīt sev interesējošo rakstu 

digitālās kopijas. 

Taču KNBK ND pievienotā vērtība ir arī lokālās anotācijas, kuras lietotājiem 

pieejamas bibliotēkā. Lokālās anotācijas nodrošina informācijas resursu ērtu pārlūkošanas, 

kārtošanas, pārsūtīšanas iespēju (sk . 43. tabulu).  

43.tabula Lokālajās anotācijās pievienoto dokumentu skaits 

 2020 2021 2022 

Attēli (JPG) 1168 735 1531 

Dokumenti (PDF) 646 431 861 

 

 Autoritatīvo ierakstu veidošana, labošana un importēšana 

Lai bibliotēka saviem lietotājiem piedāvātu drošticamu un pārbaudītu informāciju 

par dažādiem ar novadpētniecību saistītiem jautājumiem, ir nepieciešams regulārs un 

mērķtiecīgs darbs ar Galveno autoritatīvo datubāzi. Piemēram, lai lietotājs KNBK ND iegūtu 

precīzu un pēc iespējas pilnīgāku atlases rezultātu par arhitekti Intu Jansoni, kura dzimusi 

1983. gadā, ir jābūt korekti izveidotam un regulāri aktualizētam (piemēram, ja konkrētā 

persona nolemj pieņemt laulātā drauga uzvārdu) šīs personas autoritatīvajam ierakstam. 

Turklāt jāņem vērā, ka LNB speciālisti savā Autoritatīvajā datu bāzē, protams, neveido 

autoritatīvos ierakstus visām vietējas nozīmes personām, institūcijām, ģeogrāfiskajiem 

objektiem utt. Šis darbs jāveic gan KGB AIRAN speciālistiem, gan novada pagastu 

bibliotēku vadītājiem.  

Darbs ar digitālajām kolekcijām, to veidošana un papildināšana 

KGB AIRAN lepnums vienmēr ir bijušas Novadpētniecības sektora darbinieku 

veidotās un uzturētās digitālās kolekcijas, kas ne vien izceļ un akcentē bagāto Kuldīgas 



86 

 

lokālās kultūrvides mantojumu, bet arī popularizē bibliotēkas novadpētniecības krājumu 

Latvijas un plašākā mērogā. Kultūras datu statistikā uzrādītas 9 digitālās kolekcijas. Agrāk 

šajās kolekcijās ieskaitīts arī Elektroniskais katalogs, Novadpētniecības datubāze, 

digitalizētās atklātņu kolekcijas, digitālā kolekcija “Amatiermāksla Kuldīgas novadā” 

(šobrīd tehnisku iemeslu dēļ nedarbojas; tās saturu laika gaitā iecerēts integrēt digitālajā 

Novada kalendārā), tāpēc digitālo kolekciju skaits gadu gaitā ir uzrādīts atšķirīgs. Pārskatā 

periodā digitālo kolekciju skaitā iekļauti šādi resursi: 

 Kuldīgas novada bibliotēku kopkatalogs (ietver gan Elektronisko katalogu, gan 

Novadpētniecības datubāzi). Uz atskaites sagatavošanas brīdi KNBK ND izveidoto ierakstu 

skaits: 62 784. 

 Novadpētniecības platforma “Digitālā Kuldīga” (pieejama bibliotēkā klātienē); 

 Datubāze “Kuldīga: Vēsture. Notikumi. Cilvēki” ir visapjomīgākā un senākā (izveide 

uzsākta 2008. gada martā) bibliotēkas datubāze, kurā pieejama plašs informācijas avotu 

apkopojums par Kuldīgas novadniekiem, notikumiem, pilsētas vēsturi, attīstību un tās 

unikālajiem objektiem (sk. 44. tabulu). 2022. gadā tās sadaļa “Svētki un festivāli” 

papildināta ar jaunu apakšsadaļu “Ielu mākslas festivāls”. 

45.tabula. Datubāzei “Kuldīga: Vēsture. Notikumi. Cilvēki” pievienoto ierakstu skaits 

2020 2021 2022 

464 503 469 

 

 Digitālā kolekcija “Cantus" E.Vīgnera Kuldīgas Mūzikas skolas koris”. Pārskata periodā tās 

apakšsadaļa “Kora vadība” papildināta ar jaunu atlases rezultātu uz KNBK ND. Diemžēl 

kolekcijas apakšsadaļa “Vēsture” tehnisku iemeslu dēļ kļuva lietotājiem nepieejama. Šīs 

problēmas novēršanai tiks meklēts jauns risinājums;  

 Digitālā kolekcija “Latvijas Tautas frontes Kuldīgas nodaļa”. Pārskata periodā nav 

papildināta; 

 Virtuālā tūre “Kuldīgas ebreju vēsture digitālajā vidē”. Pārskata periodā nav papildināta, jo 

papildināšanas iespējas ir ierobežotas; 

 Virtuālo izstāžu sadaļa bibliotēkas tīmekļvietnē. Pārskata periodā izveidotas un publicētas 

divas virtuālās izstādes:  

 “Kafejnīcas Kuldīgā” (veltīta 11 pilsētas agrāko laiku kafejnīcām); 

https://kuldiga.biblioteka.lv/AlisePAC
http://www.mantojums.kuldiga.lv/Svetki-un-festivali/ielu-makslas-festivals/
http://biblio.kuldiga.lv/novadpetnieciba/cantus/par-kolekciju/
file:///C:/Users/Daina/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/FL3OPXW7/tautasfronte.kuldiga.lv
https://mpembed.com/show/?m=N2ZhuU2GAf3&mpu=848
https://sites.google.com/view/virtualas-izstades-kgb/kuld%C4%ABgas-galven%C4%81s-bibliot%C4%93kas-virtu%C4%81l%C4%81s-izst%C4%81des


87 

 

 “Kuldīgā un pilsētas apkārtnē uzņemtās filmas” (veltīta septiņām Kuldīgā un tās 

apkārtnē uzņemtajām kinofilmām); 

 2022. gada otrajā pusē atsākts darbs pie digitālā Novada kalendāra satura izveides 

un papildināšanas. Kalendārs veltīts ar pilsētu un novadu saistītām personām, kuru 

ieguldījums bijis nozīmīgs Kuldīgas un plašākā mērogā, kā arī dažādu novada dzīvē 

nozīmīgu notikumu gadadienām. Izveidoti un publicēti vai papildināti 70 kalendāra ieraksti, 

lai 2023. gada sākumā to varētu publicēt bibliotēkas lietotājiem pamanāmā vietā – 

bibliotēkas tīmekļvietnes galvenajā lapā.  

Darbs ar novadpētniecības krājumu 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas novadpētniecības krājuma sastāvs:  

Fiziskie iespieddarbi (monogrāfiskie izdevumi, seriālizdevumi, attēlizdevumi, 

kartogrāfiskie izdevumi u.c.), kas atrodas gan bibliotēkas kopējā krājumā, gan atsevišķā 

Novadpētniecības fondā (turpmāk tekstā – NF), gan – krātuvēs. NF uz atskaites 

sagatavošanas brīdi ir reģistrēti 634 izdevumi (t.sk. arī 137 novadpētniecības mapes).  

~ 800 novadpētniecības klipu mapes NF. Novadpētniecības mapēs uzkrāts 

ievērojams materiālu apjoms par novadu un personām, kuru dzīve un/vai darbība saistīta ar 

Kuldīgas reģionu, aptverot tā pašreizējās un vēsturiskās robežas. Tās ir publikācijas (no 

žurnāliem, laikrakstiem, grāmatām, elektroniskiem resursiem), fotogrāfijas, pastkartes un 

cita veida izdevumi par ievērojamiem cilvēkiem, iestādēm, notikumiem, arhitektūras, 

kultūras un vēstures pieminekļiem Kuldīgā, Alsungā, Skrundā un Kuldīgas novada pagastos. 

No 2014. gada mapju papildināšana ar laikrakstu, seriālizdevumu rakstiem, to kopijām vai 

monogrāfiju fragmentu kopijām netiek veikta, jo iepriekšminētie resursi ir digitāli pieejami 

KNBK ND. Taču mapēs vēl aizvien tiek ievietoti īpaši, citviet nepieejami, reti resursi – 

rokraksti, attēlizdevumi, bukleti, afišas utt.  

Pārskata periodā virtuālo izstāžu un materiālu popularizēšanas vajadzībām veikta arī 

atsevišķu novadpētniecības mapju (“Veikali”, “Centra vidusskola. 3. vidusskola”, “Kuldīgā 

uzņemtās filmas”, “Kuldīgas rajonā uzņemtās filmas”, “Kafejnīcas. Ēdnīcas. Restorāni”, 

“Augu un dzīvnieku valsts”, “Pirmsskolas izglītības iestādes”, “Kurzemes Radio”, “Juris 

Bārs”, “Heraldika”) satura pārskatīšana, atsevišķu materiālu analītisko bibliogrāfisko 

ierakstu izveide KNBK ND un digitalizēšana. Jāpiezīmē, ka 58 agrākajos gados 

rekataloģizētās mapes ir digitalizētas tikai daļēji, jo digitalizēšanas laikā BIS ALISE vēl 

nebija iespēja pievienot lokālās anotācijas, kurās šobrīd tiek pievienoti ar autortiesībām 

aizsargātie materiāli, kā arī netika skenētas kopijas. Līdz ar to nav iespējams precīzi noteikt 

digitalizētā fiziskā krājuma procentuālo apmēru attiecībā pret kopējo apjomu. 

https://kuldigasbiblio.wixsite.com/novadkalendars


88 

 

Nozīmīgu darba daļu ar novadpētniecības mapēm veido arī bibliotēkas vēstures 

mapju (bibliotēkas lietotājiem nav pieejamas; atrodas AIRAN kabinetā) kārtošana un 

jaunākās informācijas ievietošana tajās (sk. 46. tabulu). Gadu gaitā uzkrātie materiāli (plāni, 

atskaites, afišas, publikācijas no periodiskajiem izdevumiem u.c.) par bibliotēkas vēsturi no 

1920. gada ievietoti 32 mapēs (ieskaitot 2023. gadu). Pieejamas arī 19 mapes ar dažāda veida 

materiāliem (fotogrāfijas, atskaites, dokumenti, zinātniskie darbi par bibliotēku utt.), kas 

atspoguļo bibliotēkas darbu, kā arī atsevišķi albumi.  

46.tabula.Kuldīgas Galvenās bibliotēkas vēstures fizisko mapju papildināšana 

2020 2021 2022 

167 109 194 

 

Digitalizēti vai digitāli radīti informācijas resursi, kuru pieejamība un uzglabāšana 

tiek nodrošināta, gan izmantojot KNBK ND (anotāciju veidā), gan sevišķā serverī ar diviem 

fiziskiem spoguļdiskiem pieejamo novadpētniecības platformu “Digitālā Kuldīga”.  

Uz 07.01.2023. novadpētniecības platformā “Digitālā Kuldīga” saglabātas 80 895 

vienības (preses klipi, fotogrāfijas, grāmatu fragmenti, ielūgumi, afišas u.c.), kas sakārtotas 

2211 mapēs un diskā aizņem vietu 297 GB apjomā. Vēl neapstrādātie vai darba procesā 

esošie faili tiek glabāti atsevišķā platformā “Novadpētniecība”. Tajā līdz šim saglabāti 12 

880 faili, kas sakārtoti 509 mapēs un diskā aizņem vietu 136 GB apjomā. 

Pārskata periodā (7. pielikums) digitalizēti 267 dokumenti (634 lpp.). No tiem: 

 227 dokumenti ar 388 lpp. (no periodiskajiem izdevumiem); 

 40 dokumenti ar 246 lpp. (no grāmatām). 

 Krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums 

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā pārskata perioda beigās BIS ALISE Atskaitē 

“Krājumu stāvoklis uz 31.12.2022.” fiksēts, ka NF ir reģistrēti 634 dažādi izdevumi (t.sk. arī 

137 novadpētniecības mapes, audiovizuālie materiāli utt.). Taču kopējais izdevumu skaits ir 

lielāks, jo neliela daļa no izdevumiem, kas būtu attiecināmi uz novadpētniecību, reģistrēti 

citos fondos. Lai maksimāli saudzētu novadpētniecības krājumu un nodrošinātu to ilgstošu 

saglabāšanu, agrākos gados, iegādājoties uz novadpētniecību attiecināmus izdevumus, tie 

iespēju robežās tika komplektēti divos eksemplāros – viens eksemplārs bija pieejams 

lietotājiem, savukārt otrs – tika ievietots NF un izsniegts vien īpašos gadījumos. Diemžēl 

budžeta ierobežojumu dēļ šī prakse vairs netiek īstenota. Tas nozīmē, ka novadpētniecības 

izdevumi, kas ir vienā eksemplārā un atrodas bibliotēkas KB fondā, būtu jāpārceļ uz NF, 

pievienojot tiem pozīciju “Lasītavā”. Šim aspektam īpaša uzmanība būtu jāpievērš arī 

Abonementā nodarbinātajiem bibliotekāriem – būtu jāpārskata līdz šim īstenotā prakse NF 



89 

 

izdevumus lietotājiem izsniegt uz mājām, jo diemžēl vairāki no novadpētniecības krājuma 

izdevumiem jau ir neatgriezeniski zuduši vai bojāti. Lai mazinātu šo problēmu, 2022. gada 

beigās uzsākta papildu informācijas pievienošana KNBK EK par atsevišķu izdevumu 

pieejamību digitalizētā formātā Latvijas Nacionālās bibliotēkas Digitālās bibliotēkas portālā 

“Grāmatas”. Kuldīgas Galvenās bibliotēkas, novada pagastu bibliotēku vadītājas un lietotāji 

būtu jāaicina maksimāli izmantot arī Latvijas Nacionālās bibliotēkas projekta “Kultūras 

mantojuma satura digitalizācija” īstenošanas gaitā sniegto iespēju attālināti piekļūt un 

izmantot agrāko gadu periodiskos izdevumus (tostarp laikrakstus “Padomju Dzimtene”, 

“Padomju Kuldīga” u.c.). 

Skaitliski lielāko daļu no NF reģistrētajiem izdevumiem veido grāmatas (380 

nosaukumi), pārējie materiāli (159 nosaukumi; no tiem 137 novadpētniecībās mapes), 

nepublicētie materiāli (35 nosaukumi). Valodu aptvērums krājumā ir minimāls, jo 

svešvalodās pieejami vien 12 izdevumi. NF krājumā sadalījumā pa zinātņu nozarēm izteikti 

dominē daiļliteratūras izdevumi (193 nosaukumi), tam seko vēsturei (109 nosaukumi) un 

sabiedriskajām zinātnēm (100 nosaukumi) veltīti izdevumi. 

BIS ALISE pārskatos par saņemtajiem izdevumiem (sk. 47. tabulu) redzams, ka 

jauno, NF reģistrēto izdevumu skaits katru gadu ir niecīgs. Uzmanību jāpievērš arī tam, ka 

gandrīz visi no šiem izdevumiem tiek iegūti kā dāvinājumi. Šeit pastāv risks, ka daļa uz 

novadpētniecību attiecināmie izdevumi bibliotēkas krājumā dažādu iemeslu dēļ nenonāk. 

Dāvinājumu ceļā visbiežāk tiek iegūts tikai viens eksemplārs un pat, ja arī dāvinātais 

eksemplārs tiek uzņemts NF krājumā, tas tiek izsniegts arī lietotājiem lasīšanai mājās. Ņemot 

vērā, to, ka bibliotēkai jārūpējas par novadpētniecības krājuma saglabāšanu, pastāv būtisks 

šo izdevumu nozaudēšanas un bojājumu risks. 

47.tabula. Kuldīgas GB NF uzņemto izdevumu skaits 

2020 2021 2022 

10 2 17 

Informācijas tehnoloģiju laikmets ir noteicis to, ka šobrīd nozīmīgu KGB 

novadpētniecības krājuma daļas īpatsvaru veido digitālajā vidē (KNBK ND un EK) 

pieejamie resursi, no kuriem daļa, protams, ir pieejama arī fiziskā formātā (galvenokārt 

periodisko izdevumu klipu, grāmatu nodaļu kopiju veidā novadpētniecības tematiskajās un 

personāliju mapēs).  

 Krājuma izmantojums 

Novadpētniecības krājuma izmantojumu visprecīzāk, protams, raksturo izsnieguma 

rādītāji. Diemžēl šeit pilnīgi korektu informāciju nav iespējams uzrādīt, jo fiziskie uz 



90 

 

novadpētniecību attiecināmie izdevumi atrodas gan NF, gan KB fondos, kā arī citviet 

(piemēram, krātuvē), kas apgrūtina precīza izsniegumu skaita atlasi BIS “ALISE. Jāņem 

vērā arī, ka lielākā daļa novadpētniecības mapju vēl aizvien KNBK  EK nav ievadītas, līdz 

ar to nav iespējams fiksēt to izsniegumu BIS ALISE. Taču pozitīvi, ka BIS ALISE iespējams 

izgūt informāciju par konkrētā fondā pieprasītāko izdevumu. Tā, piemēram, 2022. gadā 

lasītākā grāmata (izsniegta 10 reizes) bijusi autoru kolektīva sastādītā “Kuldīga. Raksti” 

([Kuldīga] : Mākslas un tehnoloģiju centrs, 2021), bet 2020. gadā – I. M. Rosa grāmata 

(izsniegta 6 reizes) “Pacietības mēraukla” (Rīga : [Garā pupa], 2004). 

Savukārt izgūt statistiku par lietotāju biežāk izmantotajiem novadpētniecības 

resursiem KNBK ND nav iespējams. Šai sistēmas nepilnībai uzmanība būtu jāvērš sistēmas 

izstrādātāju un uzturētāju līmenī, jo, ņemot vērā novadpētniecības resursu aktualitāti Latvijā, 

ir grūti runāt par sabiedrības interesi, ja nav pieejami precīzi dati par pieejamo resursu 

izmantojumu.  

Zināmu priekšstatu par digitālajā vidē publicētām, lietotāju interesi raisošām 

novadpētniecības tēmām var gūt pēc digitālo kolekciju apmeklējuma. Protams, gadu gaitā 

nemainīgi augstākais apmeklējums ir datubāzei “Kuldīga: Vēsture. Notikumi. Cilvēki”, kas 

savu atpazīstamību un līdz ar to augsto apmeklējuma rādītāju ir ieguvusi vairāk kā 10 gadu 

gaitā (sk. 31. tabulu sadaļā par datubāzēm).  

Uzziņu sniegšana  

Pārskata periodā sniegtas 27 uzziņas (no tām 18 faktogrāfiskas) par dažādiem ar 

novadpētniecību saistītiem jautājumiem. Daļa no sniegtajām uzziņām bija saistītas ar 

konkrētu rakstu meklēšanu laikrakstā “Kurzemnieks”, šeit uzziņu darbu būtiski paātrina 

KNBK ND kvalitatīvi veiktais darbs analītiskos bibliogrāfisko ierakstu izveidē no reģionālās 

preses. Dažas no interesantākajām uzziņām bijušas šādas: “Informācija par bijušo Kuldīgas 

pilsētas valdes sekretāru, literātu, filatēlistu Mārtiņu Kalnu”; “Informācija par 1941. gadā 

nogalināto Kuldīgas slimnīcas sanitāru Arnoldu Švānu”; “Informācija par ķoniņu dzimtu 

Vidiņiem”. 

Novadpētniecības darba popularizēšana 

Pārskata periodā veikta bibliotēkas tīmekļvietnes sadaļas “Novadpētniecība” satura 

pārskatīšana, labošana un aktualizēšana. Jauns saturs izveidots apakšsadaļai “Novads 

internetā”, pārskatītas un labotas apakšsadaļas: “Novada kalendārs”, “Kuldīgā izdotie preses 

izdevumi un to elektroniskās versijas (1909–1989)”, “Novadpētniecības mapes Kuldīgas 

Galvenajā bibliotēkā”, “Kuršu Ķoniņu kultūrvēsturiskais mantojums”. Izveidotas jaunas 

apakšsadaļas: “Novadpētniecības nodarbību piedāvājums skolēniem”, “Datubāze “Kuldīga: 

Vēsture. Notikumi. Cilvēki””, “Kuldīgas Galvenās bibliotēkas veidotās virtuālās izstādes”. 



91 

 

Daļa no novadpētniecības satura materiāliem tīmekļvietnē atrodas vairākās sadaļās, 

iespējams nākotnē būtu jāpārskata iesāktā prakse vienādu saturu publicēt vairāk kā divās 

tīmekļvietnes sadaļās. Attālināti un klātienē notikuši arī 27 pasākumi (sk. 48. tabulu), kuros 

piedalījušies 362 dalībnieki. 

48.tabula Novadpētniecības darba popularizēšanai veltīto pasākumu un dalībnieku kopskaits 

 2020 2021 2022 

Pasākumu kopskaits 11 18 27 

Dalībnieku kopskaits /no 

tiem bērnu un jauniešu 

auditorija 

-* 

215 (no tiem 145 

bērni) 

Virtuālie 

izsniegumi – 567 

Tiešraides 

virtuālie 

apmeklējumi – 

46 

362 (no tiem 200 

bērni) 

Virtuālie 

izsniegumi – 497 

* Precīzs dalībnieku skaits nav zināms, jo uzskaite šajā gadā veikta pēc citiem kritērijiem.  

Informācijas tehnoloģiju laikmeta iezīmes atspoguļojas arī pasākumu apmeklējuma 

statistikā – proti, skaitliski lielāku auditoriju novadpētniecības resursi spēj sasniegt digitālajā 

vidē (8. pielikums).  

Pārskata periodā turpināta arī novadpētniecības resursu popularizēšana tiešsaistes 

sociālajā tīklā “Facebook”. Salīdzinot ar 2021. gadu, Novadpētniecības ceturtdienu ieraksti 

ir dažādoti – popularizēti arī citi resursi, piemēram, grāmatas, žurnāls “Kuldīgas Vēstules”, 

datubāze “Kuldīga: Vēsture. Notikumi. Cilvēki” u.tml. (12. tabula). Kopā izveidoti 50 

Novadpētniecības ceturtdienu ieraksti (2021. gadā– 49). Ja 2021. gadā trīs populārākie 

ieraksti bija fotogrāfijas, tad 2022. gadā lietotāji izrādīja interesi arī par citiem resursu 

veidiem (piemēram, virtuālā izstāde, publikācijas no laikrakstiem). 

2022. gada populārākie ieraksti:  

1. Kuldīgas Centra vidusskolas 45 gadu jubileja (374 reakcijas, 82 dalīšanās); 

2. Virtuālā izstāde “Reiz bija… Stāsti par Kuldīgas kafejnīcām” (174 reakcijas, 77 

dalīšanās); 

3. Moteļa – veikala – kafejnīcas “Graudupe” darbība (150 reakcijas, 34 dalīšanās). 

Populāri bijuši arī ieraksti, kuros vēstīts par dažādu iestāžu jubilejām. (8. pielikums). 

Nozīmīgākais Kuldīgas reģiona pagastu un Skrundas pilsētas bibliotēku darbs 

novadpētniecības jomā ir Kuldīgas Galvenās bibliotēkas organizētais konkurss “Virtuālā 

izstāde 2022”, kā rezultātā izveidotas 24 virtuālās izstādes. Pārskata gada virtuālo izstāžu 

tēma bija “Bibliotēkas vēsture”, kas tika izlozēta virtuālā laimes ratā. Viens no galvenajiem 

kritērijiem izstādes vērtējumā bija izstādē izmantoto materiālu aprakstīšana 

novadpētniecības datu bāzē, ierakstu atbilstība standartiem un noteikumiem, kā arī anotāciju 



92 

 

pievienošana aprakstam. Kā viens no kritērijiem bija autoru līgumu slēgšana ar personām 

par izstādē izmantoto materiālu publicēšanu datubāzēs un internetā. 

Izstādes vērtēja Kuldīgas Galvenās bibliotēkas speciālisti, metodiķis un paši izstāžu 

veidotāji novērtēja pārējās izstādes un balsojumā tika noteikta “Skatītāju simpātija”. Par 

izstāžu vērtējumu un apbalvojumiem vairāk skatīt nodaļā “Personāls.” Konkursa uzvarētāji 

2022. gadā balvā saņēma neliela izmēra ārējo cieto disku ar īpašu uzlīmi “Virtuālās izstādes 

2022 uzvarētājs” novadpētniecības materiālu glabāšanai, lai tie neaizpildītu datoru cietos 

diskus. 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas tīmekļa vietnē izveidota jauna sadaļa Virtuālās 

izstādes, kur vienkopus skatāmas Kuldīgas novada publisko bibliotēku izveidotās virtuālās 

izstādes. 

49.tabula. Kuldīgas reģiona publisko bibliotēku veidotās virtuālās izstādes 2022. gadā 

Bibliotēkas nosaukums Izstādes nosaukums un saite uz to 

Alsungas bibliotēka Alsungas bibliotēka. Ceļojums laikā. 

Antuļu bibliotēka Antuļu bibliotēka - atskats vēsturē 

Ēdoles bibliotēka "No baznīcas ģērbkambara līdz kultūras namam" 

Gudenieku bibliotēka GUDENIEKU BIBLIOTĒKA 

Gudenieku pagasta Basu bibliotēka Basu bibliotēka laiku lokos 

Īvandes bibliotēka Īvandes pagasta bibliotēka tautas namā 

"Mazīvande" un bibliotekāre Erna Vinklere 

(Kociņa) 

Kabiles bibliotēka Kabiles bibliotēka 1946.-2022. 

Kurmāles pagasta Priedaines bibliotēka Ieskats Priedaines bibliotēkas vēsturē 

Kurmāles pagasta Vilgāles bibliotēka Bērnu auditorijas grāmatu lasīšanas tradīcijas 

Laidu pagasta Laidu bibliotēka Laidu bibliotēka. Vietējās kopienas kodols 

Laidu pagasta Sermītes bibliotēka Sermītes bibliotēkas stāsts 

Nīkrāces bibliotēka Nīkrāces bibliotēka 

Padures bibliotēka Padures bibliotēkas darbība Covid-19 izplatības 

laikā  

Pelču bibliotēka Pelču bibliotēka. Iepazīsti bibliotēku virtuāli! 

Raņķu bibliotēka Raņķu bibliotēkas vēsture 

Rendas bibliotēka Virtuālā izstāde 

“Rendas bibliotēka” 

Rudbāržu bibliotēka Rudbāržu pagasta bibliotēka 

Rumbas bibliotēka Rumbas pagasta bibliotēka - automatizācijas 

celmlauzis 

https://sites.google.com/view/virtualas-izstades-kgb-2020/s%C4%81kumlapa
https://sites.google.com/view/virtualas-izstades-kgb-2020/s%C4%81kumlapa
https://youtu.be/NRy5ZzoVQRg
https://youtu.be/MuctC1z3Vg8
https://youtu.be/w0q2CymZKF4
https://youtu.be/-yunzRmjd4M
https://youtu.be/jz-SS-SIxmA
https://www.youtube.com/watch?v=hyhQrJqcslQ
https://www.youtube.com/watch?v=hyhQrJqcslQ
https://www.youtube.com/watch?v=hyhQrJqcslQ
https://youtu.be/TYD9AIdKeLc
https://youtu.be/FFM-7MyG8Vs
https://youtu.be/kAtq1pAuUOc
https://youtu.be/4gBh17jXFxk
https://youtu.be/GZqljZu4NRo
https://www.youtube.com/watch?v=vqaE5i5QUqo
https://www.youtube.com/watch?v=_lIOdO-3WxE
https://youtu.be/6gT6OxxCUVQ
https://www.youtube.com/watch?v=nky8s5wnzvM
https://youtu.be/iqFVpGHl-ZI
https://youtu.be/iqFVpGHl-ZI
https://www.youtube.com/watch?v=viLdWYmo8AI
https://www.youtube.com/watch?v=YQfCbE7TQto&t=10s
https://www.youtube.com/watch?v=YQfCbE7TQto&t=10s


93 

 

Bibliotēkas nosaukums Izstādes nosaukums un saite uz to 

Skrundas bērnu bibliotēka Virtuāla izstāde "Skrundas bērnu bibliotēka" 

Skrundas pilsētas bibliotēka Skrundas pilsētas bibliotēka laiku lokos 

Snēpeles bibliotēka Biblioteka 2022 

Turlavas pagasta bibliotēka Turlavas bibliotēkas vadītājas 

Turlavas pagasta Ķikuru bibliotēka Ķikurīši. Ķikuru bibliotēkas aktivitātes. 

Vārmes bibliotēka Vārmes bibliotēkas durvis atverot 

 

Izveidotajās izstādēs apkopota bibliotēku vēsture.  Stāsti ir gan visaptveroši par 

bibliotēkas vēsturi, gan stāsti par bibliotēku vadītājām, gan stāsti par lasītājiem un 

bibliotēkas pasākumiem. Padures pagasta bibliotēka apkopojusi pavisam nesenu bibliotēkas 

vēstures posmu – par darbību pandēmijas laikā, par ierobežojumiem, grāmatu izsniegšanu 

un saņemšanu, prasībām bibliotēkas apmeklējumam, kā arī pievienojusi izveidotās 

informācijas lapas un infografikas. 

Konkursa norises laikā Kuldīgas reģiona bibliotēkas izveidojušas 123 analītiskos 

bibliogrāfiskos aprakstus materiāliem no novadpētniecības mapēm, kam pievienoti 

pilnteksti anotācijās. Novadpētniecības datubāze papildināta ar 284 fotogrāfiju un 

attēlizdevumu bibliogrāfiskajiem aprakstiem ar anotācijās pievienotiem digitalizētiem 

attēliem un fotogrāfijām.  

Kuldīgas novada Skrundas pilsētas un pagastu publiskās bibliotēkas organizē 

pasākumus lokālās kultūrvides dokumentu krājuma popularizēšanai. 

Alsungas pagasta bibliotēkā turpināta iesāktā tradīcija – sadarbībā ar citu pagastu 

bibliotēku vadītājām, iepazīstināt lasītājus ar Kuldīgas novada vēsturi, kultūrvēsturisko 

mantojumu, organizējot ekskursijas uz dažādām novada vietām, veicinot komunikāciju, 

sapratni, aktivitāti, iesaisti. Tā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” aktīvākie dalībnieki 27. 

maijā iepazina Īvandi (sadarbībā ar Īvandes bibliotēku un Īvandes pagasta pārvaldes vadītāju 

Andu Upleju - Īvandes baznīca, dzirnavas, muiža, pārgājiens gar Vangas upi) (23. 

pielikums). 

Lasītāju kluba aktīvistu un čaklāko lasītāju ekskursija uz Pelčiem un Snēpeli 

(sadarbībā ar Pelču bibliotēku un Snēpeles pagasta pārvaldes vadītāju Aigu Bulavu - Pelču 

pils, bibliotēka, Edvarda (Eduarda) Freimaņa literārais mantojums, Snēpeles muiža un 

Indriķa Zeberiņa istaba, audēju izstāde, ferma “Strauss un kaza”).  

Turpināts novadpētniecības darbs, izzinot, pētot dažādu periodu vēsturiskos 

notikumus, faktus, īpaši tos, par kuriem informācijas ir maz vai trūkst publikāciju, lasītājiem 

https://www.youtube.com/watch?v=6l1pdQWTNj0
https://youtu.be/jc-0-x7LJSs
https://youtu.be/1IV639CkZOI
https://youtu.be/IySmri5s_NU
https://youtu.be/L7rY7UEflvM


94 

 

tā nav zināma. Publicēta interesantākā informācija sociālajos tīklos, papildināta publikāciju 

mape brīvpieejai bibliotēkā. 

Antuļu bibliotēkai (Skrundas pagasts) Kuldīgas novada pagasta bibliotēku kopējā 

novadpētniecības datu bāzē pārskata periodā aprakstītas un digitalizētas 36 fotogrāfijas.   

Pārskata periodā meklēta un apkopota informācija par savulaik Skrundas pusē 

iecienītu fotogrāfu - Augustu Miklaviču Pūpolu (12. pielikums). Iekārtota foto izstāde 

,,Skrundas fotogrāfa Augusta Miklaviča (Pūpola) daiļrades mantojums”. Kopumā izstādē 

tika apkopotas 50 autora radītas fotogrāfijas, kuras izgatavotas laika posmā no 20. gs. 30. 

gadiem līdz 70. gadiem. Par šo Skrundas fotogrāfu ir zināms ļoti maz. Kuldīgas novada 

muzejā informācija  netika atrasta. 

Par šo izstādi ir izrādīta interese no Alsungas iedzīvotājiem, jo fotogrāfs ir dzimis 1904. gadā 

Alšvangā (Alsungā), tādēļ 2023. gadā, sadarbībā ar Alsungas bibliotēku, izstāde tiks 

papildināta un izstādīta Alsungas bibliotēkā.  

 Bibliotēkas lietotāji tika aicināti kopīgi veidot foto izstādi ,,Skrunda, ļaudis, godi un 

sadzīves tradīcijas”. Izstādītas 20 fotogrāfijas no 20. gs. 30. gadiem. 

Rendas pagasta bibliotēkā lokālās kultūrvides dokumentu krājuma materiāli tiek 

izmantoti uzziņu sniegšanā, piemēram par LKO kavalieri Līnu Čanku, par Rendas mājām. 

Sniegtas 8 uzziņas par novadu. 

Sociālā tīkla Facebook profilā tika ievietota virtuālā izstāde par rakstnieci Vilmu 

Delli, sakarā ar autores 130. dzimšanas dienu. 

Vietējā novadpētnieka Voldemāra Ozola albumi par Rendas viensētām, kuri 

glabājas Rendas bibliotēkā  popularizēti Skrundas TV veidotajā  sižetā.  

Skrundas bērnu bibliotēkā 2022. gadā apstrādātas un novadpētniecības 

kopkatalogā ievadītas 93 fotogrāfijas un 4 virtuālās izstādes. 

Janvārī izveidota izstāde par godu unikālai svētku dienai Latvijā — Karoga dienai 

Skrundā. Šo dienu atzīmē 29. janvārī par godu Skrundas kaujai 1919. gadā. Virtuālā izstāde 

“Karoga diena Skrundā” skatāma sociālajā tīklā facebook (sasniegti 387 lietotāji) un arī 

vietnē Youtube https://www.youtube.com/watch?v=spfMbqrAhJw&t=41s . 

Jūnijā izveidota virtuālā izstāde “Deportāciju piemiņas vagons — muzejs Skrundā”, 

kas arī stāsta par unikālu kultūrvēsturisku objektu. Šāda veida muzejvagons, kurā ir 

ekspozīcija un apskatāma ikvienam interesentam, ir vienīgais Latvijā. Arī šī virtuālā izstāde 

skatāma sociālajā tīklā Facebook (sasniegti 756 lietotāji) un vietnē Youtube 

https://www.youtube.com/watch?v=DqwKvw2eL40  

Septembrī lietotāji vēja apskatīt virtuālo izstādi par Skrundas bērnu bibliotēku, tās 

mājvietām, lasītājiem un grāmatām. Šo izstādi augstu novērtēja Kuldīgas Galvenās 

https://www.youtube.com/watch?v=L-LlhHo14M0&t=329s
https://www.youtube.com/watch?v=L-LlhHo14M0&t=329s
https://www.youtube.com/watch?v=DqwKvw2eL40


95 

 

bibliotēkas izveidotā žūrijas komisija, piešķirot tai 2. vietu, kā arī Jelgavas novada bibliotēku 

darbinieki, piešķirot tai simpātiju balvu. Izstāde skatāma Facebook (sasniegti 1183 lietotāji) 

un Youtube https://www.youtube.com/watch?v=6l1pdQWTNj0&t=11s . 

Decembra beigās izveidota virtuālā izstāde “Ar tevi es gribu runāt”, kas veltīta 

dzejniecei, skrundeniecei Ilgai Rudenei. Apraksts novadpētniecības katalogā par šo izstādi 

vēl tikai taps 2023. gada janvārī. Izstāde skatāma Facebook (sasniegti 347 lietotāji) un 

Youtube https://www.youtube.com/watch?v=reCDYkQvyzY . 

Lai veicinātu vietējo iedzīvotāju piederības sajūtu dzimtajai vietai, Vārmes pagasta 

bibliotēkā organizēts pasākums “Es mīlu Tevi, Vārme” (13. pielikums). Jautājumi tikai un 

vienīgi par Vārmes pagastu. Pasākums notika divas reizes gadā - maijā un oktobrī. Piedalījās 

divas  četru cilvēku komandas, kas sacentās jautājumu atbildēšanā, spēlēja klusos telefonus 

(stāstu par kādu Vārmes pagasta iedzīvotāju), dziedāja dziesmas, atpazina vietas.  Abu 

pasākumus kopējais apmeklētāju skaits - 110. 

Pagastu publiskās bibliotēkas Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Novadpētniecības datu 

bāzē veido analītiskos bibliogrāfiskos aprakstus vietējiem preses izdevumiem 

“Kurzemnieks” un “Kuldīgas Novada Vēstis”. 2022. gadā novadpētniecības elektroniskajā 

datu bāzē  izveidoti 381 analītiskie ieraksti, 17 videomateriālu un 570 fotogrāfiju un citu 

attēlizdevumu bibliogrāfiskie apraksti.  

Sadarbība novadpētniecības jomā 

Pārskata periodā, gatavojot virtuālo izstādi par Kuldīgas kafejnīcām, informāciju par 

savā krājumā esošajiem materiāliem ir sniedzis Kuldīgas Galvenās bibliotēkas ilggadējais 

sadarbības partneris – Kuldīgas novada muzejs. Aicinājumam izmantot bibliotēkas 

sagatavoto novadpētniecības nodarbību piedāvājumu, atsaukušās visas Kuldīgas 

vidusskolas: Viļa Plūdoņa Kuldīgas vidusskola (nodarbības: “Virtuālā tūre “Kuldīgas ebreju 

vēsture digitālajā vidē””, “Krustvārdu mīkla par Kuldīgu”, “Izlaušanās spēle”), Kuldīgas 

Mākslas un humanitāro zinību vidusskola (pasākums “Tikšanās ar novadnieku”), Kuldīgas 

Centra vidusskola (nodarbības: “Ceļo laikā!”, “Bibliotēkas resursu un pakalpojumu 

piedāvājuma apgūšana”, “Grāmatu medības”, “Kuldīga puzlēs”). Kuldīgas Senioru skolas 

dalībnieki iepazinušies ar virtuālo tūri “Kuldīgas ebreju vēsture digitālajā vidē”. Savukārt 

māksliniece, SIA “Kaisme dizains” īpašniece Kristīne Šimpermane bija gatava pastāstīt par 

sevi un savu darbu savas kādreizējās skolas audzēkņiem pasākuma “Tikšanās ar 

novadnieku” ietvaros.  

Organizējot virtuālo izstāžu konkursu Kuldīgas novada Skrundas pilsētas un pagastu 

publiskajām bibliotēkām radusies ideja sadarboties ar citu novadu bibliotēkām gan izstāžu 

veidošanā, gan vērtēšanā, kā arī pieredzes apmaiņā par lokālās kultūrvides dokumentu 

https://www.youtube.com/watch?v=6l1pdQWTNj0&t=11s
https://www.youtube.com/watch?v=reCDYkQvyzY


96 

 

krājuma pārvaldību. 2022. gadā sadarbība notika ar Krāslavas novada centrālo bibliotēku un 

Jelgavas pilsētas bibliotēku, kas vērtēja Kuldīgas novada bibliotēku veidotās izstādes un 

piedalījās Kuldīgas Galvenās bibliotēkas seminārā, kur prezentēja savu bibliotēku pieredzi. 

2023. gadā sadarbība plānota ar Limbažu Galveno bibliotēku un novada bibliotēkām. Arī 

Limbažu novada bibliotēkas plāno veidot virtuālās izstādes un iesniegt vērtēšanai Kuldīgas 

novada kolēģiem.   

Jauninājumi novadpētniecības darbā 

Pārskata periodā būtiski jauninājumi darba procesu organizēšanā nav veikti, taču ir 

vērts pieminēt novadpētniecības materiālu popularizēšanas veidu dažādošanu, kas arī 

nākotnē ļaus sasniegt plašāku auditoriju:  

 reizi mēnesī publicēts konkurss “Mēneša jautājums novadpētniecībā”; 

 jauni piedāvāto konkursu veidi (burtu–skaitļu krustvārdu mīkla; ēku, objektu 

fragmentu atpazīšana); 

 beidzoties pandēmijas ierobežojumiem, pavērās plašāka iespēja atsākt klātienē 

izvietot novadpētniecības materiālu izstādes, kuru pievienotā vērtība ir kvadrātkodu 

(ar attiecīgā temata atlases rezultātu uz KNBK ND) izvietošana pie tām (šādā veidā 

vienlaicīgi tika nodrošināta gan fiziskā, gan digitālā krājuma popularizēšana); 

 izveidots plašāks nodarbību piedāvājums skolēniem. 

Novadpētniecības speciālistu sniegtais atbalsts novada bibliotēkām 

Kopējā novadpētniecības darba pārraudzīšanai Kuldīgas novada bibliotēkās līdz šim 

uzmanību ir pievērsis par darbu ar pagastu bibliotēkām atbildīgais KGB speciālists. Līdz ar 

to šobrīd AIRAN Novadpētniecības sektorā strādājošo darbinieku  priekšstats par novada 

bibliotēkās esošo novadpētniecības krājumu ir virspusējs. Informācija par to tiek iegūta 

galvenokārt ar novada bibliotēku vadītāju veidoto virtuālo izstāžu starpniecību, kuru 

vērtēšanā AIRAN darbinieki ir iesaistīti. Lai iepazītu katras novada bibliotēkas krājuma 

unikālās vērtības un plānotu iespējamu sadarbību nākotnē, būtu apsverama AIRAN 

Novadpētniecības sektora speciālistu iespēja doties klātienes vizītēs, jo līdz šim sektora 

atbalsts novada bibliotēkām vairāk bijis saistīts ar konsultatīvās palīdzības sniegšanu 

jautājumos par KNBK ND ierakstu veidošanu. Arī pārskata periodā sniegtas vismaz 25 

konsultācijas (precīzu skaitu nav iespējams norādīt darbinieku maiņas dēļ) par bibliogrāfisko 

ierakstu veidošanu fotogrāfijām, videoierakstiem, kā arī laikraksta “Kurzemnieks” 

analītiskajiem bibliogrāfiskajiem ierakstiem. Visbiežāk Kuldīgas novada bibliotēku 

vadītājas ar neskaidrajiem jautājumiem pie AIRAN speciālistiem vērsušās pašas. Taču, 

pamanot būtiskas kļūdas, kas atkārtojas, ar pagastu bibliotekārēm sazinājušies arī AIRAN 

http://biblio.kuldiga.lv/?id=1561&r=Novadp%C4%93tniec%C4%ABbas-nodarb%C4%ABbu-pied%C4%81v%C4%81jums-skol%C4%93niem


97 

 

speciālisti. Lai risinātu problēmu, ka atsevišķu Kuldīgas novada bibliotēku vadītājas ilgstoši 

neveido kārtējo laikraksta “Kurzemnieks” un Kuldīgas novada pašvaldības izdevuma 

“Kuldīgas Novada Vēstis” analītiskos bibliogrāfiskos ierakstus, 2022. gada oktobrī 

sadarbībā ar bibliotēkas vadītājas vietnieci uzsākta prakse, ka pēc kārtējā laikraksta 

“Kurzemnieks” minimālo analītisko bibliogrāfisko ierakstu izveides tiek nosūtīta 

informācija par uz pagastu bibliotekāriem attiecināmajiem rakstiem.  

Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

Pārskata perioda novadpētniecības darba izaicinājumi nemainīgi ir tādi paši kā 

agrākos gados konstatētie:  

 Lai nodrošinātu kvalitatīva novadpētniecības fiziskā krājuma saglabāšanu, papildu 

uzmanība būtu pievēršama fizisko iespieddarbu komplektēšanai, uzglabāšanas 

apstākļiem un to izsniegšanai/neizsniegšanai lietotājiem uz mājām; 

 Informāciju tehnoloģiju laikmetā informācijas (un īpaši digitālajā vidē pieejamo) 

resursu skaits nemitīgi palielinās. Līdz ar to – lai vispusīgi apzinātu, dokumentētu un 

saglabātu pilsētas un novada dzīvi pagātnes, tagadnes un nākotnes perspektīvā, ir 

nepieciešams pastāvīgs, intensīvs, nepārtraukts darbs, kas prasa ne vien 

iedziļināšanos, izpratni, bet arī milzīgu laika un darba resursu patēriņu. Lai gan 

nodaļas darbs tiek plānots, tomēr reizēs, kad kāds vai vairāki AIRAN speciālisti ir 

prombūtnē, viņa(-u) pienākumi jāveic uz vietas esošajiem darbiniekiem, līdz ar to – 

apstājas vai iekavējas citi darbi, kas būtiski ietekmē kopējo nodaļas darbu. Lai to 

risinātu, būtu jāaktualizē Novadpētniecības koncepcija (pēdējie labojumi tajā veikti 

2020. gadā), kurā atrunāti arī novadpētniecības krājumā komplektējamie resursi 

(iespējams nepieciešama to pārskatīšana, piemēram, atsakoties no maznozīmīgu 

resursu komplektēšanas, tā vietā apzinot un saglabājot, piemēram, pašvaldības 

iestāžu digitālo fotogrāfiju galerijas). Koncepcijā būtu jāizvērtē nodaļā veicamie 

darba procesi, to prioritāte – skaidri jādefinē neatliekami veicamie darbi darbinieku 

prombūtnes reizēs; 

 Ņemot vērā pārskata periodā konstatēto rādītāju darbā ar autoritatīvajiem ierakstiem 

samazināšanos, būtu jādomā par attiecīgā LNB speciālista vadībā rīkota semināra 

nepieciešamību; 

 Lai gan NF krājumā esošās fiziskās novadpētniecības tematiskās un personāliju 

mapes jau gandrīz deviņus gadus ar jaunu saturu tiek papildinātas salīdzinoši maz, 

tomēr tās vēl aizvien tiek izmantotas ikdienas uzziņu darbā un ir būtisks informatīvs 

resurss nākošajām paaudzēm. Šo mapju saturs, izsnieguma rādītāji būs pārskatāmāki 

pēc tam, kad tiks pabeigtas pārskata periodā uzsāktā mapju bibliogrāfisko ierakstu 



98 

 

izveide KNBK EK. Tas būtiski atvieglos šo mapju rekataloģizēšanu un turpmāko 

digitalizēšanas plānošanu; 

 Ņemot vērā to, ka nozīmīga novadpētniecības auditorijas daļa ir un būs sasniedzama 

tikai tiešsaistē, būtu jāveicina darbs pie datubāzes “Kuldīga: Vēsture. Notikumi. 

Cilvēki” un digitālo kolekciju (tostarp digitālā Novada kalendāra) satura veidošanas, 

papildināšanas, jaunu virtuālo izstāžu sagatavošanas. Vienlaicīgi jāseko līdzi 

digitālajā vidē pieejamo un saglabāto novadpētniecības resursu ilgtspējīgai 

organizēšanai un saglabāšanai. Šī izaicinājuma risināšanā būtiska loma varētu būt 

LNB iniciētajai vienotajai Latvijas digitālā kultūras mantojuma platformai 

digitalabiblioteka.lv, kurā iesūtītie novadpētniecības resursu datnes tiktu saglabātas 

maksimāli droši. 

Jāpiezīmē, ka nākotnē būtu jāplāno un jāveicina arī darbs ar digitāli radīto fotogrāfiju 

iegūšanu un apstrādi no citiem resursiem (piemēram, pašvaldības iestāžu tīmekļvietņu foto 

galerijām), jo šādu materiālu komplektēšanu citas atmiņu institūciju iestādes (piemēram, 

Kuldīgas novada muzejs) neveic. Plānojot darbu nākošajam periodam, būtisks laika resurss 

jāparedz gan iepriekš uzkrāto fizisko (un galvenokārt jau digitalizēto), gan digitāli radīto 

fotogrāfiju bibliogrāfisko ierakstu izveidei KNBK ND.  

Kuldīgas reģiona pagastu bibliotēkās lielākā daļa novadpētniecības materiālu 

glabājas fiziskā formā, sakārtoti tematiskās mapēs par dažādiem novadpētniecības tematiem, 

taču par tiem lietotājiem interese ir minimāla.  

Novadpētniecības darbs ir ļoti darbietilpīgs, tas prasa daudz laika un ir grūti apvienot 

ar bibliotēkas lietotāju kvalitatīvu apkalpošanu.  

Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes un vajadzības 

Neskatoties uz dažādiem izaicinājumiem, pārskata periodā veiksmīgi turpināta 

agrākos gados uzkrāto novadpētniecības materiālu apstrāde, kā arī jaunu resursu apzināšana 

un saglabāšana. Bibliotēkas kopējā un novadpētniecības darbā vēl aizvien ir jūtamas 

pandēmijas laika ierobežojumu sekas. Lai veicinātu klātienes apmeklējuma palielināšanos, 

būtu jāapsver t. sauc. novadpētniecības stūrīša/ stenda iekārtošana, kur pastāvīgā 

novadpētniecībai veltītā ekspozīcija varētu tikt papildināta ar kārtējā mēneša aktuālajām 

novadpētniecības fizisko iespieddarbu izstādēm. Ņemot vērā to, ka daļa Kuldīgas iedzīvotāju 

ar pozitīvām emocijām atminas agrākos gados bibliotēkā rīkotās atmiņu pēcpusdienas, būtu 

vērts pārskatīt iespēju atsākt līdzīga satura pasākumu rīkošanu. Turklāt šos pasākumus 

varētu veidot pieskaņojot tos novadpētniecības virtuālajām izstādēm – piemēram, virtuālās 

izstādes par Kuldīgā uzņemtajām kinofilmām atklāšanā varētu demonstrēt izstādē apskatīto 



99 

 

filmu fragmentus un pēc tam rosināt sarunas ar masu skatu dalībniekiem un pilsētas 

iedzīvotājiem, kuri bijuši iesaistīti filmu tapšanā. 

Pandēmijas sakarā jāpiemin arī tas, ka tās sekas daļēji ir vērtējamas pat pozitīvi, jo 

sabiedrība pati ir apjautusi un aizvien prasmīgāk izmanto dažādus digitālajā vidē pieejamos, 

tostarp novadpētniecības resursus, kuru nozīme un izmantošana laika gaitā turpinās pieaugt. 

Ikvienam esošajam vai bijušajam novada patriotam ir būtiska sevis un savas izcelsmes vietas 

apzināšanās. Dokumentējot, saglabājot un popularizējot novadpētniecības materiālus mēs ne 

vien izrādām cieņu vēsturei, bet vienlaikus parādām, ka mūsu lepnumam par savu valsti un 

novadu ir pamats. 

Reģiona bibliotēkās jāturpina darbs pie novadpētniecības virtuālo izstāžu veidošanas, 

kas ir ļoti veiksmīgs formāts kā pasniegt dažāda veida novadpētniecības tematus, tādēļ katrai 

Kuldīgas reģiona pagasta bibliotēkai jāizveido vismaz viena virtuālā novadpētniecības 

izstāde par tēmu “Dabas objekti”.  

Projekti 

Pārskata periodā Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā realizēti  2 projekti - ikgadējais 

tikšanos ar literātiem cikls “Rakstnieks. Literatūra. Lasītājs”, tikšanos cikls Skrundas Bērnu 

bibliotēkā “Rakstnieks satiek lasītāju”. (sk. 50. tabulu)  

50. tabula.2022. gadā īstenotie projekti Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā un Skrundas 

pilsētas bibliotēkā 

Projekta 

nosaukums 

Finansētā

js 

Finansējum

a apjoms 

EUR 

Projekta apraksts (īss kopsavilkums) Atbalstīts/ 

neatbalstīt

s 

“Rakstnieks. 

Literatūra. Lasītājs” 

VKKF 1560 Projekta 12.kārta. Tikšanās ar autoriem 

Andri Kalnozolu, Gunti Bojāru, Lindu 

Nemieru, Rihardu Bargo, Gunitu 

Lagzdiņu-Skroderēnu, Ivetu Rēdlihu, 

Gunti Bereli, Edgaru Niklasonu, Agnesi 

Aizpurieti, Džeinu Šteinbergu, Līgu 

Rozentāli, Ivetu Dārznieci-Tarvidu, Ilzi 

Skrastiņu, Agnesi Frišenbrūderi.  

atbalstīts 

“Rakstnieks satiek 

lasītāju” 

VKKF 560 Īstenošanas laiks 01.08.2022-

30.11.2022 

atbalstīts 

Hei, rakstniek! 

Esmu Tavs lasītājs! 

VKKF 1500,00 

EUR 

Decembris (2022) - aprīlis (2023). atbalstīts 

 

Realizējot Kuldīgas novada pašvaldības iestādes "Kuldīgas Galvenā bibliotēka" 

projektu “Rakstnieks satiek lasītāju”, notikuši 4 pasākumi (tikšanās ar literātiem) Skrundas 

bērnu bibliotēkā, bērnu auditorijai (222 dalībnieki). Visi pasākumi organizēti klātienē, 

sadarbībā ar Skrundas vidusskolu un Skrundas PII “Liepziediņš”.  



100 

 

07.09.2022 Skrundas vidusskolas pirmo klašu audzēkņi  (39 dalībnieki) ieradās uz 

tikšanos ar rakstnieci Lauru Vinogradovu. 27.09.2022 ar rakstnieci Andru Manfeldi (Andru 

Avotu) tikās Skrundas vidusskolas 6.klašu skolēni (39 dalībnieki). 07.10.2022 ar Skrundas 

vidusskolas 4. - 6. klašu skolēniem (96 dalībnieki) tikās rakstniece Agnese Vanaga, bet 

14.10.2022 ar lasītājiem no Skrundas PII “Liepziediņš” (48 dalībnieki) tikās rakstniece Signe 

Viška. Projekts uzskatāms par izdevušos, jo saņemtas pozitīvas atsauksmes gan no Skrundas 

vidusskolas pedagogiem un skolēniem, gan bērnudārza audzinātājām, gan bērnu vecākiem. 

Projektā iesaistīto autori un viņu grāmatas ir zināmas un populāras Latvijā. Projekta 

realizācijas rezultātā ir pieaugusi šo literātu atpazīstamība Skrundas bērnu bibliotēkas 

lasītāju vidū, palielinājies pieprasījums un, līdz ar to, arī izsniegums  šo autoru grāmatām. 

Bibliotēkas sadarbības partneri – Skrundas vidusskola un Skrundas PII “Liepziediņš” ļoti 

novērtē iespēju tikties klātienē ar bērnu grāmatu autoriem un ir gatavi sadarbībai ar Skrundas 

bērnu bibliotēku arī turpmāk, cerot uz jaunām tikšanās reizēm arī nākamajā gadā. 

VKKF atbalstītais Kuldīgas novada pašvaldības iestādes "Kuldīgas Galvenā 

bibliotēka" projekts  “Hei, rakstniek! Esmu Tavs lasītājs!” plānots 5 bibliotēkām – Ēdoles 

pagasta bibliotēkai, Padures pagasta bibliotēkai, Pelču pagasta bibliotēkai, Turlavas pagasta 

bibliotēkai un Vārmes pagasta bibliotēkai. Realizējot šo projektu, katrā bibliotēkā 2023. 

gada sākumā tiks organizētas 2-3 tikšanās ar aktuāliem un populāriem bērnu grāmatu 

autoriem bērniem ierastā vidē, kā bibliotēkā, skolā vai pirmsskolas izglītības iestādē. Ir īpaši 

nozīmīgi, lai visiem bērniem, tai skaitā novada perifērijā dzīvojošiem, nodrošinātu 

līdzvērtīgas kultūras pasākumu iespējas. Izvēlētie rakstnieki ir tie, kuru jaunākās grāmatas 

mazie lasītāji katrā bibliotēkā lasa visvairāk gan patstāvīgi, gan piedaloties dažādās 

lasītveicināšanas programmās, tās augstu vērtē, un kurus labprāt satiktu arī klātienē. Lai šīs 

tikšanās apmeklētu pēc iespējas vairāk katrā pagastā dzīvojošo bērnu, tās tiks organizētas 

ciešā sadarbībā ar tuvākajām izglītības iestādēm un to pedagogiem.  

Vārmes pagasta bibliotēkai 2022. gadā atbalstīts un realizēts projekts Kuldīgas 

novada Domes projekts “Darīsim paši”, kā realizācijas procesā izveidota “Āra lasītava.” (sk. 

51. tabulu) 

51.tabula. Pašvaldības atbalstītie projekti 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (t. sk. 

īstenošanas laika periods, 

rezultāti, īss kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Āra lasītavas 

izveide 

Kuldīgas 

novada Dome  

800,00 EUR Īstenošanas laiks maijs - 

septembris. 

Sakārtota vēl viena vieta 

pagasta centrā. 

Atbalstīts 



101 

 

Lai izmantotu āra lasītavu, cilvēkiem nav jāienāk bibliotēkā – tā ir brīvi pieejama 

ikvienam un jebkurā laikā.        

Grāmatu plauktā vienmēr ir grāmatas un spēles – dāvinājumi, ko iedzīvotāji vairs 

nevēlas glabāt mājās. 

Āra lasītava kalpos vairākus gadus, jo piesaistot pašus iedzīvotājus un  jauniešus tā 

izveidošanā, pastāv cerība, ka tā tiks taupīta un saudzēta, jo pašu roku darināta.  

Strādājot kopā radies arī secinājums, ka katra projekta veiksmes pamatā ir skaidra un 

nozīmīga projekta ideja, kā arī sistemātisks un regulārs darbs visā projekta ieviešanas laikā. 

  

 Publicitāte 

Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka 2022. gadā svarīgākās aktualitātes  publicēja un veidoja 

auditorijai piesaistošu saturu tīmekļa vietnē www.biblio.kuldiga.lv, reģionālajos medijos un 

pašvaldības izdevumos, un arī 4 sociālās saziņas vietnēs: 

 www.twitter.com/KuldigasGB 

 www.facebook.com/KuldigasBiblioteka 

 www.instagram.com/kuldigasgb 

 https://www.tiktok.com/@kuldigamainlibrary. 

Tendence, ka lielākā aktivitāte no sekotājiem un satura patēriņa kā iepriekšējos gados, tā 

arī 2022. gadā, vislielākā aktivitāte no visiem Kuldīgas Galvenās bibliotēkas sociālo tīkliem 

ir Facebook ar 18% auditorijas pieaugumu no iepriekšējā pārskata perioda (2126 atzīmējuši 

“patīk” lapai, 2678 sekotāju). Savukārt,  ir pieaugusi arī Instagram auditorija, auditorijas 

sasniegumam palielinoties par 5% (734 sekotāji). Mikroblogošanas vietnes Twitter sekotāju 

skaits ir nedaudz palielinājies no iepriekšējā pārskata perioda (749 sekotāji), kas liecina par 

auditorijas palielināšanos šajā platformā 2022. gadā. Šajā gadā tika izveidots arī Kuldīgas 

Galvenās bibliotēkas TikTok konts, lai sasniegtu citu auditoriju. 

Kuldīgas novada Skrundas pilsētas un pagastu publiskajās bibliotēkas 2022. gadā 

aktualitātes publicēja savu bibliotēku sociālo tīklu kontos – Facebook, Instagram, TikTok, 

draugiem.lv un  vietnē YouTube. 

Skrundas bērnu bibliotēka atskaitē raksta, ka viens no rādītājiem, kas nosaka 

bibliotēkas darba kvalitāti, ir publicitāte. Gandrīz visas bibliotēkas aktivitātes tiek 

atspoguļotas sociālajos tīklos Facebook bibliotēkas profilā un nedaudz bibliotēkas 

http://www.biblio.kuldiga.lv/
http://www.twitter.com/KuldigasGB
http://www.facebook.com/KuldigasBiblioteka
http://www.instagram.com/kuldigasgb


102 

 

Instagram profilā. No 2021.gada jūlija bibliotēkas aktivitātes vairs netiek atspoguļotas 

Skrundas pašvaldības mājaslapā, jo pēc reģionālās reformas mājaslapa vairs nav populāra 

iedzīvotāju vidū. 

Alsungas pagasta bibliotēkā ar jaunumiem Alsungas pagasta iedzīvotāji tiek 

iepazīstināti laikrakstā “Kurzemnieks”. Grāmatu popularizēšanai tika sagatavotas arī 14 

virtuālās izstādes. Lasītāji apmeklē bibliotēku jau ar konkrētu pieprasījumu. Informācija par 

Alsungas pagasta bibliotēku, tās aktualitātēm tiek publicēta arī sociālajā vietnē Facebook – 

gan bibliotēkas lapā: gan grupās – “Labi dzīvot Alsungas novadā” 

(https://www.facebook.com/groups/339913896347241) un “Suiti bija, ir un būs” . 

Pamatinformācija ievietota Latvijas Digitālajā kultūras kartē. 

Bibliotēkas informācija tīmeklī 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas lapa Facebook sociālajā tīklā pārskata periodā ir 

sasniegusi 82 761 lielu auditoriju ar kopumā izveidotiem 489 ierakstiem. Šis ir viens no 

aktīvākajiem informācijas kanāliem, ko izmanto bibliotēka saziņai ar lietotājiem sociālajos 

tīklos. Tiek turpināti jau 2019. gadā ieviestās tendences par ziņu satura ievietošanu 

tematiskajās dienās, piemēram, “Jauno grāmatu otrdiena”, “E-grāmatu trešdiena”, 

“Novadpētniecības ceturtdiena”. 2022. gadā turpināja notikt pasākumu tiešraides no 

bibliotēkas telpām (sarunas ar rakstniekiem projekta “Rakstnieks. Literatūra. Lasītājs” 

ietvaros, Ceļotmīļu tikšanās, Digitālās nedēļas pasākumi, citi bibliotēkai nozīmīgi 

pasākumi), kā arī aktīvajā ziemas/pavasara sezonā reizi divās nedēļās un rudens sezonā reizi 

mēnesī -  “Jauno grāmatu rīts”. 

2022. gadā visvairāk auditorijas sasniegumi un sekotāju iesaiste ir seno rakstu un 

fotogrāfiju publikācijās “Novadpētniecības ceturtdienas” ietvaros  (20 gadi, kopš lielveikala 

“RIMI” atvēršanas Kuldīgā – 11,7 tūkst. sasniegtā auditorija, Pirms 45 gadiem 1. septembrī 

durvis skolēniem vēra vaļā Kuldīgas 3. vidusskola – 9,6 tūkst. Auditorija). Plašu auditoriju 

sasnieguši arī neregulārie ieraksti, piemēram, kur sumināta Gada bibliotekāre (Vārmes 

pagasta bibliotēkas vadītāja Edīte Krasnopa (11,7 tūkst.)), darba sludinājums par vakanci 

Padures pagasta bibliotēkā (8 tūkst.). Vēl daudzi Facebook lietotāji dalījušies ar pasākumu 

publicitātes materiāliem informācijai par pasākumu), kur iekļauti citi aktīvi sociālo tīklu 

lietotāji, piemēram, tikšanās ar Sandri Ādmini (9,7 tūkst.), ceļotmīļu tikšanās ar Kārli Zemki 

(9,1 tūkst.). Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu, neviena no 2022. gadā pasākumu 

tiešraidēm, nav sasniegusi vairāk kā 3 tūkst. lielu auditoriju, kas ir vidējais ieraksta 

sasnieguma rādītājs. Vismazāk auditorijas ir sasniegtas ar “Jauno grāmatu rīts” tiešraidēm, 

e-grāmatu trešdienu ierakstiem un pārpublicēto saturu.  

https://www.facebook.com/groups/339913896347241


103 

 

Pārskata periodā turpināts papildināts Kuldīgas Galvenā bibliotēkas Instagram konts, 

kur galvenokārt tiek publicēti ieraksti ar attēliem, kas papildina viegli uztveramu informāciju 

par bibliotēku un grāmatu kā vērtību, tiek veidoti ieraksti “Jauno grāmatu otrdienā” ar 

ieteikumiem no daiļliteratūras, akcentēti attēli ar vēsturiskas Sinagogas ēkas mantojumu un 

izmantošanu mūsdienīgai bibliotēkai. Instagram stāstu sadaļā jeb Story, tiek publicēti īsi 

video vai attēli no pasākumiem, tiek ievietota informācija arī par gaidāmajiem notikumiem 

bibliotēkā vai ar to saistītiem pakalpojumiem, lai informētu Instagram sekotājus arī par 

bibliotēkas ikdienas aktualitātēm. Kopumā ieraksti sasnieguši 1857 lielu auditoriju , ievietoti 

54 ieraksti.  

Mikroblogošanas vietne Twitter ieraksti ir sasnieguši 3496 lietotājus, kas ir gandrīz uz 

pusi mazāk kā iepriekšējā pārskata periodā 2021. gadā, tomēr Twitter vietnes auditorija ir 

tendencioza. Sekotājiem, galvenokārt, interesē dažādu pasākumu reklāma, pakalpojumu 

aktualitāte.  

Platforma YouTube tiek izmantota dažādu bibliotēkas sagatavotu materiālu 

popularizēšanai, galvenokārt virtuālajām izstādēm. 2022. gadā tika ievietotas 12 virtuālās 

izstādes un 9 digitālo mācību ierakstu video. 

2022. gadā tika izveidots Kuldīgas Galvenās bibliotēkas TikTok konts, kopumā publicēti 

20 video, kas aplūkoti 17783 reizes. Video saturs ir par pašas bibliotēkas vērtībām, kas 

nodotas estētiskos vēstījumos, veicinot arī jauno grāmatu apriti un lasītveicināšanu, 

bibliotēkas pakalpojumu izmantošanu, galvenokārt jauniešu auditorijai. 

52. tabula. Sociālo tīklu saturvienību skaits  

 Saturvienību skaits 

2020 2021 2022 

Facebook * 517 489 

Instagram * 55 54 

TikTok * * 20 

Youtube 1 2 21 

Twitter * * 19 

*uzskaite netika veikta 

Kopumā statistika rāda, ka ir jāmeklē jauni veidi (salīdzinot ar 2021. gadu) kā turpināt 

uzrunāt un piesaistīt jaunu auditoriju Facebook tīklā. Ir jāizmanto plašāk mikroblogošanas 

vietne Twitter un regulārāk jāpublicē saturs TikTok. 

53.tabula. Publicitātes dinamikas rādītāji Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 2020.-2022. 



104 

 

 Skatījumi 

 2020 2021 2022 

Bibliotēkas 

mājaslapa 

25727 22372 19810 

Facebook 13378 150389 82761 

Instagram - 759 797 

Twitter 180 354 678 

TikTok - - 17783 

 

Kopumā no visiem publicitāte kanāliem, visaktīvāk un vairāk auditorijas tiek sasniegts 

ar Facebook un bibliotēkas vietnes www.biblio.kuldiga.lv palīdzību (sk. 53. tabulu), kas 

nozīmē, ka primārā informācija ir jānodod šajos kanālos. Nākamajā pārskata periodā ir 

nepieciešams pievērst lielāku uzmanību Twitter auditorijai un TikTok platformai, jo šie 

komunikācijas kanāli var palielināt bibliotēkas atpazīstamību citai auditorijai (skolēni, 

studenti, ekonomiski aktīvie jaunieši (14-30 gadi)).  

Visām Kuldīgas novada Skrundas pilsētas un pagastu pilsētu publiskajām 

bibliotēkām ir lapas sociālajā tīklā Facebook, dažas ierakstus vēl publicē sociālajā tīklā 

Draugiem un sāk pieaugt bibliotēku skaits, kas ierakstus publicē arī tiešsaistes mobilajā 

fotogrāfiju un video koplietošanas un sociālajā tīklā Instagram, TikTok platformā un kanālā 

Youtube. Katra bibliotēka sociālo tīklu saturu veido atkarībā no savu lasītāju vēlmēm.  

Visbiežāk tie ir virtuāli jauno grāmatu apskati, informācija par pasākumiem, interesanti fakti 

un fotogrāfijas, kas atrastas veicot novadpētniecības darbu. Visvairāk ierakstu (sk. 54 .tabulu 

) publicēts Facebook tīklā. Ierakstu skaits katrai bibliotēkai ir atšķirīgs un ir robežās no 7 

līdz 900.  

54. tabula. Kuldīgas novada Skrundas pilsētas un pagastu publisko bibliotēku sociālo tīklu 

saturvienību skaits  

 Saturvienību skaits 

2020 2021 2022 

Facebook * * 2504 

Instagram * * 133 

TikTok * * 5 

Youtube * * 309 

Draugiem * * 508 

*uzskaite netika veikta 

http://www.biblio.kuldiga.lv/


105 

 

Otro gadu tiek veidots Kuldīgas novada Skrundas pilsētas un pagastu publisko 

bibliotēku veidoto ierakstu popularitātes TOP, kur katra bibliotēka apkopo skatītākos 

ierakstus un no tiem tiek atlasīti 10 (sk. 55. tabulu), kas sasnieguši lielāko auditoriju.     

55.tabula. Kuldīgas novada pagastu publisko bibliotēku 2022. gada skatītākie ieraksti 

Facebook vietnē. 

Bibliotēkas 

nosaukums 
Tēma 

Sasniegtā 

auditorija 

Rudbāržu pagasta 

bibliotēka 
Virtuāla foto izstāde “1. septembris Rudbāržos” 8906 

Turlavas pagasta 

bibliotēka 

“Dzeja dzied”. Dzejas dienu atskaņās tikšanās ar 

mūziķi Andri Akermani un dzejnieci Birutu   
6060 

Turlavas pagasta 

bibliotēka 

Kalējmeistara Laimoņa Spēka izstāde “Kalumi 

svētkiem un ikdienai”  
5300 

Kabiles pagasta 

bibliotēka 

Kombainieri pirms 35 gadiem (raksts no 

www.periodika.lv)  
4434 

Vārmes pagasta 

bibliotēka 
Fotogrāfijas spēlei “Es mīlu Tevi, Vārme”  4003 

Turlavas pagasta 

bibliotēka 

Izstāžu ciklā “Radošā Turlava” decembrī 5. klases 

skolēna Ralfa Žilinska darināto sveču izstāde 

“Pumpiņ rasā” 

3600 

Rendas pagasta 

bibliotēka 
Izstāde “Pingvīni - putni melnās frakās”  3463 

Turlavas pagasta 

bibliotēka 

Tikšanās ar “Lauku sētas” devītās sezonas 

uzvarētāju Modri Sermoliņu un viņa ģimeni 
3530 

Raņķu pagasta 

bibliotēka 

“Laiks sekundes skaita” muzikāli literārs vakars ar 

Birutu Ermansoni un Andri Akermani  
3045 

Antuļu bibliotēka 

(Skrundas pagasts) 

Fotogrāfija no bibliotēkas novadpētniecības 

krājuma. ,,Skolēnu autobuss pienācis galapunktā’’ 
2917 

Kā redzams 55. tabulā, visskatītākais ieraksts ir senu fotogrāfiju izstāde un vēl 5 

ieraksti ir saistīti ar novadpētniecību – senas fotogrāfijas un raksti no periodikas, bibliotēkas 

organizēto pasākumu un izstāžu fotogrāfijas, kā arī tikšanās ar populāriem vietējiem 

cilvēkiem. 

Skrundas bērnu bibliotēkas Facebook lapai ir 846 sekotāji. Informāciju par Bērnu 

bibliotēkas aktivitātēm, kas bija pievienotas šajā profilā, 2022. gadā sekotāji skatījuši 25172 

reizes, ievietoti 45 ieraksti.  Sociālie tīkli ir ļoti labs veids, lai sasniegtu lietotājus, bet šīs 

bibliotēkas lietotāji pārsvarā ir bērni līdz 12 gadiem, kuri vēl nedrīkst vai nevēlas izmantot 

Facebook. Labākajā gadījumā bibliotēkas ieraksti sasniedz bērnu vecākus, un tad ar viņu 

starpniecību ziņa nonāk līdz bērnam — bibliotēkas lietotājam. Tādēļ visdrošākais un 

iedarbīgākai komunikācijas veids joprojām ir tiešais kontakts ar lietotāju. 

 



106 

 

 Bibliotēkas informācija citos informācijas kanālos 

Informācija par aktuālāko Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā un novadu bibliotēkās tiek 

regulāri nosūtīta Kuldīgas novada domes speciālistiem, kur tā tiek aktualizēta tīmekļa vietnē 

www.kuldiga.lv, kā arī publicēta Kuldīgas novada domes informatīvajā izdevumā “Kuldīgas 

Novada Vēstis”. Papildus aktuālā informācija par Kuldīgas un novada bibliotēkām tiek 

nosūtīta un publicēta laikrakstā “Kurzemnieks”, reģionālajai radiostacijai “Kurzemes 

Radio” un “Skrundas TV” (sk. 56. tabulu). Par aktualitātēm bibliotēkā tiek rakstīts arī 

Kuldīgas novada domes sociālo tīklu kontos (Facebook, Twitter).  

56.tabula. Kuldīgas Galvenās bibliotēkas publikācijas citos informācijas kanālos 

 Publikāciju vai sižetu skaits 

2020 2021 2022 

Kurzemnieks 66 70 54 

Kuldīgas Novada 

Vēstis 

23 14 15 

TV Skrunda 5 1 1 

Reģionālā vai 

nacionālā prese  

- - 3 

Kopumā Kuldīgas Galvenās bibliotēkas publicitāte aptver vairāku sociālo tīklu un 

reģionālo mediju informatīvo lauku. Jāatzīmē, ka arvien mazāk auditorijas veidojas 

medijiem, kuru publicitāte nav aktīva interneta platformās, līdz ar to, var secināt, ka 

informāciju par bibliotēkas pakalpojumiem vairums auditorija saņem no bibliotēkas 

komunikācijas kanāliem (vietnes un sociālajiem tīkliem), reģionālo mediju pārskats ir tikai 

papildinājums, lai paplašinātu kopējo informatīvo telpu, bet ne kopējo bibliotēkas lietotāju 

skaitu. Reģionālo mediju iesaisti vajag turpināt, iespējams, pat paaugstināt, veidojot ciešāku 

sadarbību un savstarpējo komunikāciju. 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka 2022. gadā turpināja iesākto praksi, veidojot drukātos 

informatīvos materiālus, kurus labprāt izmanto tie lietotāji, kuri ir regulāri bibliotēkas 

apmeklētāji, bet ikdienā nelieto sociālos tīklus, vai arī to informatīvā telpa ir jau pilna ar citu 

informāciju, tādējādi iegūstot ziņas par aktualitātēm analogā veidā. 

Kuldīgas novada Skrundas pilsētas un pagastu publiskās bibliotēkas kā informācijas 

kanālus izmanto arī laikrakstus “Kurzemnieks” un “Kuldīgas novada vēstis”, kur tiek sūtīta 

apkopota informācija un citiem medijiem.  

Pamatinformācija par Vilgāles bibliotēku (Kurmāles pagasts) ir atrodama Kuldīgas 

bibliotēkas mājas lapā   un Kurmāles pagasta lapā .  Savukārt Vilgāles bibliotēkas 

aktualitātes un informācija par pakalpojumiem regulāri tika ievietota     sociālajos tīklos , 

http://www.kuldiga.lv/
http://biblio.kuldiga.lv/?s=52&section=pagastu_bibliotekas
http://biblio.kuldiga.lv/?s=52&section=pagastu_bibliotekas
http://biblio.kuldiga.lv/?s=52&section=pagastu_bibliotekas
https://kurmale.lv/vilgales-biblioteka/
https://kurmale.lv/vilgales-biblioteka/
https://www.facebook.com/profile.php?id=100057571984141


107 

 

kur 2022. gadā Vilgāles bibliotēka izveidojusi 41 ierakstu. Tie ir skatīti 16763 (-9293) reizes. 

Vilgāles bibliotēkas lapai ir 444 (+ 112) sekotāji. Sakarā ar laika deficītu, šajā pārskatā 

periodā sociālajos tīklos nav ievietots plānotais publikāciju skaits, tomēr esošie ieraksti plaši 

atspoguļo Vilgāles bibliotēkas darbību.  

2022. gadā tika izgatavots informatīvs Vilgāles bibliotēkas buklets (1., 2. att.), kurš 

izvietots Kurmāles pagasta publiskajās vietās. 

Turlavas pagasta bibliotēkas aktualitātes 2022. gadā publicētas 7 reizes:  

 “Bibliotēku veido tās lietotājs”- Kurzemnieks: Nr. 10 (2022, 4.febr.), 4.lpp. 

 “Dižais novadnieks Edgars Račevskis”- Kurzemnieks: Nr. 19 (2022, 8.marts), 5.lpp. 

 “Mācīsies lietot mūsdienu tehniku”- Kurzemnieks: Nr. 22 (2022, 18.marts), 14.lpp. 

 “Tikšanās jau rīt”- Kurzemnieks: Nr. 80 (2022, 11.okt.), 4.lpp. 

 “Dvēseles un miesas veselībai”- Kurzemnieks: Nr. 83 (2022, 21.okt.), 5.lpp. 

 “Tādi esam” – Latvijas Radio 1: Audioieraksts (20.04.2022) 

 “Ciemgaļu mežābeles stāsts turpinās”- Kurzemnieks: Nr. 101 (2022, 27.dec.), 5.lpp. 

Skrundas pilsētas bibliotēkai veiksmīga sadarbība izveidojusies ar Skrundas 

kultūras namu un novada laikrakstu „Kurzemnieks”, sabiedrības informēšanā par bibliotēkas 

veidotajiem pasākumiem, kā arī citu notikumu atspoguļošanā. Skrundas pilsētas mājas lapā 

– www.skrunda.lv un Kuldīgas galvenās bibliotēkas mājas lapā - http://biblio.kuldiga.lv 

regulāri tiek ievietota informācija par aktualitātēm Skrundas pilsētas bibliotēkā. 2022. gadā 

bibliotēkai tika noorganizēti pieci pasākumi ar žurnālisti Daigu Mazvērsīti, dzejas dienu 

pasākums kopā ar Skrundas dzejas meistariem, aktieri Edgaru Pujātu un divi Dāmu klubiņa 

pasākumi. 

Sabiedrības informēšana par bibliotēkas aktualitātēm tīmeklī nodrošina bibliotēku 

atpazīstamību un garantē sabiedrības uzmanības piesaistīšanu. Regulāra informācijas 

publicēšana tīmeklī ļauj ātrāk un ērtāk nodot informāciju interesentiem. 2022. gadā 

bibliotēkas facebook.com kontā tika publicēti 40 ieraksti par pasākumiem, grāmatu 

jaunumiem un citu aktuālo informāciju. 

Bibliotēkai būtu jāizskata iespēja aktīvāk darboties tieši sociālajos tīklos, lai 

sasniegtu plašāku un daudzveidīgāku auditoriju. Svarīgi ir ievērot publikāciju regularitāti, 

kas palīdz auditorijai atgādināt par bibliotēkās notiekošo, kā arī aktīvi jāstrādā pie jaunu 

sekotāju piesaistīšanas, ne tikai esošo sekotāju informēšanas par bibliotēkas aktivitātēm. 

Padures pagasta bibliotēka apkopojusi statistiku par gada rezultātiem sociālajā 

tīklā Facebook un statistikas datu analīze liecina, ka ar šo sociālo tīklu pārskata periodā ir 

izdevies sasniegt šādu mērķauditoriju: 83% sieviešu, 18% vīriešu; 1% sekotāju ir 18-24 

gadus veci, 11% sekotāju 25-34 g. v., 22% sekotāju 35-44 g. v., 28% sekotāju 45-54 g. v., 

http://www.skrunda.lv/
http://biblio.kuldiga.lv/


108 

 

24% sekotāju 55-64 g. v., 14% sekotāju 65-74 g. v., savukārt klātienē visvairāk bibliotēku 

apmeklēja tieši seniori. Pārskata gada beigās ir 706 sekotāji (skaits palielinājies par 141 

sekotāju), Instagram ir 176 sekotāji, bet YouTube ir 2 sekotāji. Visvairāk tika izmantots 

sociālais tīkls Facebook, jo arī lasītāju vidū to izmanto visvairāk, arī seniori centās apgūt 

vajadzīgās digitālās prasmes, lai spētu izmantot Facebook, kā arī šeit nav konkrēta 

publikāciju formāta, tas pieļauj ierakstus, fotogrāfijas, kolāžas un video, savukārt Instagram 

izmanto mazāk lasītāju, tas balstās uz fotogrāfiju un īsu video valodu, tāpēc jāveido 

atsevišķas, mazliet citādākas publikācijas. YouTube tiek izmantots tikai virtuālo 

novadpētniecības izstāžu popularizēšanai. Sociālajos kontos Facebook un Instagram 

visbiežāk ar fotogrāfiju un aprakstu palīdzību tika veidotas publikācijas, kas informē sociālo 

tīklu lietotājus par bibliotēkas darba laika izmaiņām, piedāvātajiem pakalpojumiem, 

organizētajām mākslas un tematiskajām grāmatu izstādēm, grāmatu, periodisko izdevumu 

un citu materiālu jaunieguvumiem, virtuālo novadpētniecības izstādi, plānotajiem 

pasākumiem bibliotēkā un ārpus tās, pasākumu atskatiem un aktuālo nozarē un saistītajās 

nozarēs novada un Latvijas mērogā.    

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

2022. gadā, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu, bija vairāki izaicinājumi, attiecībā 

uz bibliotēku popularizēšanas pasākumiem, kurus ietekmēja jaunā Covid-19 realitāte un karš 

Ukrainā. Bibliotēkā notika vairāki klātienes pasākumi, kas pulcēja gan vairāk, gan mazāk, 

dažāda veida auditorijas (sarunas ar populāriem grāmatu autoriem (realizētas ar VKKF 

“Rakstnieks. Literatūra. Lasītājs” ietvaros), ceļotmīļu tikšanās u.c.), un salīdzinot ar 2021. 

gadu, tiešraides no šiem pasākumiem tika skatītas arvien mazāk, pieaugot gan klātienes 

pasākuma apmeklētāju skaitam (līdz pa 70 apmeklētāji). Auditorijas iesaiste ir plašāka, ja 

pasākums ir saistīts ar atpazīstamu vārdu vai personību.  Aktīvāks darbs norisinājās ar 

skolēnu auditoriju, jo skolu klases atsāka apmeklēt bibliotēku klātienē, kas arī ir veicinājis 

tās pakalpojumu izmantošanu un atpazīstamību. Kopumā bibliotēkā pārskata periodā 

notikuši 128 pasākumi pieaugušajiem ar kopējo apmeklētāju skaitu – 1400 klātienē, 679 

pieslēgumiem tiešsaistē un 3853 skatījumiem tiešsaistē (sīkāk aprakstīts sadaļā par krājuma 

un datubāzu popularizēšanu), kā arī  83 pasākumi un nodarbības bērnu auditorijai ar 

kopējo apmeklētāju skaitu – 1653. (sīkāk aprakstīts sadaļā par darbu ar bērniem un 

jauniešiem).  

Skrundas bērnu bibliotēkā 2022. gadā bijuši 42 tematiski pasākumi. Lielākā daļa no 

tiem saistīti ar krājuma popularizēšanu, bet vairākkārt bibliotēkas lietotāji aicināti uz 

bibliotēku, lai iepazītu tuvāk bibliotēkas darbu un pakalpojumus. Šeit var pieminēt 

pasākumu 7. klašu skolēniem “Mēs esam vienos tīklos”, kurā bibliotēka prezentēja savus 



109 

 

profilus sociālajos tīklos Facebook un Instagram. Martā bibliotēkā atkal bija atgriezusies 

“Interesanto profesiju diena”, kurā 2.klašu skolēni tikās ar biškopjiem - Evu un Sandi 

Behmaņiem. 

Sermītes bibliotēkai (Laidu pagasts) vienmēr  izdevušās un  saturīgas ir čaklāko 

Sermītes un  Laidu bibliotēkas lasītāju kopējās ekskursijas kā dāvana par labu sadarbību un 

2022. gadā tās bija ekskursijas uz Dobeli un Aizputi. 

Rudbāržu pagasta bibliotēkai veiksmīgākie pasākumi ir bijuši sadarbībā ar sociālo 

dienestu un tā klientiem. Pēc pasākuma vairāki cilvēki sākuši apmeklēt bibliotēku un 

izmantot piedāvātos pakalpojumus. 

Izdevies pasākums bija arī sadarbībā ar Jauniešu centru un tā vadītāju Inesi Ozoliņu. 

Arī pēc šī pasākuma paaugstinājās bērnu un jauniešu apmeklētība. 

Tomēr visveiksmīgāk potenciālos bibliotēkas izmantotājus izdevies piesaistīt ar 

bibliotēkas sociālā tīkla Facebook lapas starpniecību. Pārsvarā tie gan  ir jaunākā un vidējā 

gadagājuma cilvēki.  

Padures pagasta bibliotēka secinājusi, ka publikāciju analīze ļauj secināt, ka 

veiksmīgākās publikācijas pārskata periodā bija tās, kas vēstīja par unikālu, tikai šo 

bibliotēku raksturojošu, saturiski kvalitatīvi atspoguļotu pasākumu, piem., Digitālo nedēļu, 

ekskursiju, Erasmus+ projektu. Grāmatu jaunieguvumu fotogrāfijas un izstāžu un cita veida 

afišas publicē lielākā daļa Latvijas un ārvalstu bibliotēku, grāmatu apskatnieku (blogeru), 

lasītāju savos sociālo tīklu profilos, tāpēc tās vairs nespēj pārsteigt. 

Metodiskais un konsultatīvais atbalsts novada publiskajām bibliotēkām 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka pārauga, konsultē un atbalsta Kuldīgas novada publiskās 

bibliotēkas dažādos komunikācijas un publicitātes jautājumos. Ik  mēnesi tiek iegūta 

informācija par bibliotēku aktivitātēm un pasākumiem, kas tiek nodota reģionālajiem 

medijiem un popularizēta arī ar Kuldīgas Galvenās bibliotēkas komunikācijas kanāliem. 

Tiek veiktas arī sociālo tīklu komunikācijas apmācības par to kā izmantot tiešsaistes 

straumēšanu un veidot virtuālos pasākumus, kā izmantot jaunās aplikācijas (TikTok u.c.), kā 

pielāgot un veicināt bibliotēkas tēla veidošanu dažādās vietnēs. Kuldīgas Galvenā bibliotēka 

piedāvā arī dažādus informatīvos materiālus, kurus izmantot ikdienas darbā citās publiskajās 

bibliotēkās, piemēram, dažādas infografikas, dažādu resursu lietotāju pamācības, aktuālie 

informācijas paziņojumi, digitālo risinājumu apmācību ieraksti. 

Kopumā ir izveidojusies veiksmīga sadarbība un metodiskais atbalsts publicitātes 

jautājumos visām publiskajam Kuldīgas novada bibliotēkām. Nākotnē būtu nepieciešams 

izstrādāt kopīgu komunikācijas, zīmola un stilistikas vadlīnijas, lai novada bibliotēku 



110 

 

sociālie tīkli un teļš būtu sakārtotāks, vizuāli pievilcīgāks, un ar to būtu vieglāk strādāt 

jebkuram bibliotēkas darbiniekam.  

Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

2022. gada tendences iezīmēja pirms pandēmijas tendences, proti, digitālais saturs tiek 

vairāk izmantots ātrai informācijas ieguvei un izklaidei, kas ir saistīta ar atiešanu no ikdienas 

rutīnas. Tiek patērēts vienkāršāks, vieglāk uztverams saturs, salīdzinot ar iepriekšējiem 

gadiem, kad internets bija vienīgā piekļuve dažādiem izglītības un kultūras piedāvājumiem.  

Kopumā ir jāmeklē jauni veidi, kā noturēt un palielināt auditoriju, izmantojot jaunas 

tendences un tehnoloģiskos piedāvājums, piemēram, kvalitatīvs, īss, informatīvs vai 

izklaidējošs video saturs, kā arī pēc iespējas vairāk iesaistot sabiedrībā (vai dažādām 

auditorijām) atpazīstamus cilvēkus. 

Alsungas pagasta bibliotēka atskaitē raksta, ka galvenā, ar publicitāti saistītā 

problēma - laiks. Ierakstu veidošana, digitalizēšana, virtuālo izstāžu veidošana, sekošana 

aktualitātēm, afišu, plakātu sagatavošana ir laikietikpīgs process. Pagastu bibliotēkās, kurās 

ir tikai viens bibliotekārais darbinieks gan darbam ar bērniem un jauniešiem, pieaugušajiem, 

novadpētniecību, krājuma komplektēšanu, kataloģizēšanu, ne vienmēr iespējams sagatavot 

nepieciešamos, vēlamos publicitātes pasākumus, jo prioritāte tomēr ir - lasītāju, apmeklētāju 

apkalpošana. 

Sadarbības tīkla raksturojums 

Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

Kuldīgas Galvenajai bibliotēkai tiek turpināta sadarbība ar Kuldīgas pilsētas un arī 

novada skolām, pirmsskolas izglītības iestādēm, jauns sadarbības partneris ir Kuldīgas 

novada Digitālo inovāciju centrs, ar kuru bibliotēka pārskata periodā sadarbojusies, 

organizējot digitālo prasmju pilnveides nodarbības Kuldīgas novada pašvaldības 

darbiniekiem. Kopīgi izveidots nodarbību piedāvājums, kurā iesaistīti gan Digitālo Inovāciju 

centra, gan Kuldīgas Galvenās bibliotēkas, gan Kuldīgas novada Domes speciālisti (9. 

pielikums). 

Kuldīgas novada dome – finansē un nodrošina bibliotēkas darbību. Sniedz atbalstu 

dažādu pasākumu organizēšanā. Informācija par norisēm bibliotēkā tiek ievietota Kuldīgas 

novada domes informatīvajā izdevumā Kuldīgas Novada Vēstis un tīmekļa vietnē kuldiga.lv.  

● Kuldīgas novada muzejs – sadarbība kopīgu pasākumu organizēšanā, materiālu 

izmantošanā. 



111 

 

● Pilsētas PII un skolas – kopīgas nodarbības bibliotēkā un ārpus tās. Bibliotekārās 

stundas bibliotēkās un skolās. Bibliotēkas darbinieku piedalīšanās dažādos 

konkursos žūrijas sastāvā. 

● Skrundas TV, Kurzemes Radio un Laikraksta Viduskurzemei Kurzemnieks 

žurnālisti informē sabiedrību par bibliotēkā notiekošajām aktivitātēm. 

● Valsts Probācijas dienesta Kuldīgas nodaļa, ar kuru turpināta veiksmīga sadarbība 

pārskata periodā sabiedrības drošības jomā un  sabiedrībā izciešamo soda izpildes 

realizācijā Tādējādi Kuldīgas Galvenā bibliotēka periodiski guvusi papildus 

darbaspēku  tehnisku darbu (dežūras, epidemioloģisko drošības pasākumu kontrole, 

Covid-19 sertifikātu pārbaude bibliotēkas lietotājiem) veikšanai. Šādi 2022.gada 

laikā nodarbinātas 2 personas.  

● Nodarbinātības Valsts aģentūras Kuldīgas filiāle – Eiropas sociālā fonda projekta 

“Subsidētās darbavietas bezdarbniekiem” ietvaros Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 

pārskata periodā strādājis viens tehniskais darbinieks un gada nogalē darbu uzsākusi 

Ukrainas iedzīvotāja.  

Kuldīgas novada Skrundas pilsētas un pagastu publiskajām bibliotēkām ir laba 

sadarbība ar pārvalžu vadītājiem, Bibliotēkas tiek atbalstītas pasākumu organizēšanā, rodot 

iespēju izmantot vietējo pagasta transportu. Praktiski visos pagastos bibliotēku vadītāji 

sadarbojas ar kultūras un sporta dzīves organizētājiem un vietējās skolas skolotājiem, ja tāda 

pagastā vēl saglabājusies  

Laba sadarbība Kuldīgas novada bibliotēkām izveidojusies ar grāmatnīcu „Zvaigzne 

ABC” un grāmatnīcu “Jānis Roze”, jo jaunākās grāmatas tiek iegādātas tieši tur. Bieži tiek 

izmantoti grāmatu piegādātāja SIA “Virja LK” pakalpojumi, kas piegādā grāmatas  tieši 

bibliotēkā un interneta grāmatu veikals Lgrāmata.  

Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

 Ļoti laba sadarbība Kuldīgas Galvenajai bibliotēkai ir ar Latvijas Bibliotekāru 

biedrību (LBB), LBB valdē darbojas Kuldīgas Galvenās bibliotēkas vadītājas vietniece 

metodiskajā darbā, kas palielina iespējas iesaistīties dažādos projektos. Tāpat viens no 

uzticamākajiem sadarbības partneriem ir Latvijas Nacionālā bibliotēka, kas sniedz ne tikai 

konsultatīvu palīdzību, bet atsaucīgi iesaistās bibliotekāru profesionālās pilnveides 

aktivitātēs.  



112 

 

Metodiskais un konsultatīvais darbs 

Kuldīgas Galvenā bibliotēka nodrošina profesionālo un metodisko vadību 25 

Kuldīgas, Alsungas un Skrundas novada pagastu publiskajām bibliotēkām, kā arī sniedz 

atbalstu 16 mācību iestāžu bibliotēkām reģionā. 

2022. gada prioritātes: 

● Paaugstināt lasītāju apkalpošanas kvalitāti Kuldīgas novada bibliotēkās; 

● Organizēt seminārus un nodrošināt profesionālo un vispārējo prasmju pilnveidi; 

● Turpināt darbu ar novadpētniecības materiāliem reģiona pagastu publiskajās 

bibliotēkās, organizējot  konkursu “Virtuālā izstāde 2022”; 

Pārskata periodā pagastu bibliotēkām tika organizēti 7 semināri, no kuriem 5 

klātienē un 2 tiešsaistē, kā arī 2 pieredzes apmaiņas braucieni – uz Ogres Centrālo bibliotēku, 

Zinātnes centra "Vizum" apmeklējums un Ventspils bibliotēkas apmeklējums, kā arī 

kolektīva saliedēšanās pasākums – pārgājiens “Ap Būšnieku ezeru”.  

Bibliotēkas savu darbu plāno pa ceturkšņiem, līdz katra atskaites mēneša 5. datumam 

iesniedzot ceturkšņa atskaiti, savukārt līdz katra mēneša 25. datumam – nākamā mēneša 

darba plānu. Atskaišu apkopošana notiek, izmantojot Google izklājlapas, kas ir parocīgi gan 

bibliotēku vadītājiem, gan arī datu analizēšanai. Līdzīgi tiek apkopoti izstāžu un pasākumu 

plāni, kas tiek pēc tam nosūtīti laikraksta “Kurzemnieks” rubrikai “Nepalaid garām!”, 

Kuldīgas novada sabiedrisko attiecību speciālistei informācijas ievietošanai bezmaksas 

laikrakstā “Kuldīgas Novada Vēstis” un iekļaušanai iknedēļas kalendārā, kas tiek izsūtīts 

kopējai novada kultūras un skolu e-pastu listei, kā arī tiek ievietota informācija Kuldīgas 

mājas lapā www.kuldiga.lv.  

Ikdienas darba jautājumi tiek risināti, izmantojot e-pastu un Google dokumentus un 

veidlapas. Ātrākai saziņai izveidota arī grupa aplikācijā Whatsapp.  

Lai uzlabotu bibliotēku vadītāju prasmes informācijas apkopošanā, 2022. gada maijā 

tiešsaistes platformā Zoom notika individuālās konsultācijas par 2021. gada teksta atskaišu 

labošanu. 

Gada sākumā tika sākta sadarbība ar  Kuldīgas Digitālo inovāciju centru. Sākumā tās 

bija digitālo rīku mācības, bet jūlijā tika piedāvāta iespēja testēt Eiropas Savienības 

pētniecības un inovāciju programmas “Horizon 2020” projekta INTERLINK (“Inovatīva 

pakalpojumu koppiegāde digitālajā vienotajā tirgū”) platformai, ko organizēja Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (VARAM) sadarbībā ar citiem projekta 

konsorciju dalībniekiem. Testēšanas laikā tika piefiksēti testa dalībnieku komentāri un 

ieteikumi platformas uzlabošanai un turpmākai attīstībai. Tā kā platformai ir izstrādāta vēl 

http://www.kuldiga.lv/


113 

 

tikai pirmā versija, tika diskutēts par platformas trūkumiem un iespējām, pielāgojot to 

iedzīvotāju vajadzībām, piemēram, uzlabojot tās draudzīgumu lietotājam un padarot to 

vienkāršāku. Šo iespēju iegūt jaunas zināšanas un prasmes izmantoja 7 Kuldīgas galvenās 

bibliotēkas un pagastu bibliotēku darbinieki un 3 Kuldīgas novada pašvaldības darbinieki.  

2022. gada vizitācijas notika oktobrī un novembrī, kad uz dažām bibliotēkām varēja 

ierasties arī Kuldīgas Galvenās bibliotēkas speciālisti, palīdzot objektīvi novērtēt katru 

bibliotēku. Katra bibliotēka tika vērtēta ar atzīmi pēc dažādiem kritērijiem, kas tika iepriekš 

izstrādāti un visām bibliotēkām vienādi, kā arī sniegti ieteikumi darba uzlabošanai. 

Vērtēšanā tika iekļauti tādi kritēriji kā vispārējā kārtība bibliotēkā, pasākumu un publicitātes 

materiālu dienasgrāmatas noformējums, uzziņu un konsultāciju uzskaites reģistru esamība, 

kārtība krājumā, dažādu darbu veikšanas un dokumentu iesūtīšanas termiņi, aktivitāšu 

intensitāte un ierakstu kvalitāte sociālajos tīklos, kā arī sadarbība un komunikācija ar 

metodiķi. Katrā kritērijā bibliotēka tika vērtēta 10 baļļu sistēmā un katras bibliotēkas 

vērtējums bija vidējais aritmētiskais. Zemākais vērtējums bija 3,5, augstākais - 10. 

Bibliotēku vizitācijas notiek jau otro gadu, tādēļ prasības bija jau labi zināmas. Bibliotēkās, 

kur iepriekšējā gadā bija aizrādījumi, tie bija ņemti vērā un trūkumi sakārtoti. Tomēr 

bibliotēku skaits ar vērtējumu  no 9,0 līdz 9,9 samazinājies līdz 11 bibliotēkām. Bibliotēkās, 

kuru vērtējums nepārsniedz 7 balles, tika plānota vēl viena vizitācija pēc mēneša. Divās 

bibliotēkās tā veikta un lielākā daļa trūkumu bija novērsti, bet vienā bibliotēkā atkārtota 

vizitācija nenotika bibliotēkas vadītājas slimības dēļ. Visaugstāk tika novērtēta Skrundas 

bērnu bibliotēka, Skrundas pilsētas bibliotēka, Rudbāržu pagasta bibliotēka un  

Vārmes pagasta bibliotēka - 10, Ēdoles pagasta bibliotēka, Laidu pagasta bibliotēka un  

Rumbas pagasta bibliotēka saņēma atzīmi 9,9. Vienā bibliotēkā vizitācija nenotika, jo bija 

slēgta bibliotekāru maiņas dēļ. 

Pārskata periodā seši Kuldīgas novada bibliotēku darbinieki nokārtojuši 

profesionālās kvalifikācijas eksāmenu, iegūstot kvalifikāciju “Bibliotekārs”.  

Papildus semināriem tika organizētas mācības profesionālo un vispārējo zināšanu un 

prasmju uzlabošanai. Piemēram, sešas nodarbības par 9 dažādām tēmām ko vadīja Kuldīgas 

galvenās bibliotēkas speciālisti (sk.57. tabulu). 

57.tabula. Kuldīgas Galvenās bibliotēkas organizētie profesionālās pilnveides pasākumi 

N.p.

k. 

Pasākuma nosaukums, galvenās tēmas Dalībnie

ku skaits 

Stundu 

skaits 

 Semināri   

1. 2021. gads Kuldīgas bibliotēkā - KGB vadītāja 

D.Girvaite; 

2021. gads Kuldīgas reģionu bibliotēkās - KGB 

vadītājas vietniece metodiskajā darbā 

G.Grundmane; 

43 5 



114 

 

N.p.

k. 

Pasākuma nosaukums, galvenās tēmas Dalībnie

ku skaits 

Stundu 

skaits 

Kuldīgas galvenās bibliotēkas speciālistu un 

nodaļu vadītāju atziņas un secinājumi par 2021. 

gadu - D.Rozevska, S.Heidemene, I.Grīniņa, 

I.Vespere, G.Smirnovs; 

Viktorīna par Kuldīgas novada bibliotēku 

veikumu 2021. gadā -KGB vadītājas vietniece 

metodiskajā darbā G.Grundmane ; 

Darbs ar Kuldīgas novada bibliotēku jauno 

publisko katalogu - KGB vadītājas vietniece 

metodiskajā darbā G.Grundmane; 

Anotācijas veidošanas process Elektroniskajā 

katalogā - AIRAN vadītāja D.Rozevska; 

Darbs pa nodaļām atsevišķās istabās pie darba 

plāniem 2022. gadam; 

Labo domu kamola tīšana; 

Diskusijas, jautājumi. 

 

2. 
“Līdzsvars – 2022. Mākslas terapijas un 

biblioterapijas iespējas izdegšanas mazināšana” 

- lektore Ilze Dreifelde, psiholoģe, mākslas 

terapeite un supervizore; 

Iesaistīšanās lasīšanas veicināšanas programmā 

“Bērnu un jauniešu žūrija 2021” -  M. Felšaua, 

KGB BLC vecākā bibliotekāre; 

Aptaujas “Kuldīgas novada bibliotekāru 

kompetences” rezultātu prezentēšana - 

G.Grundmane, KGB vadītājas vietniece 

metodiskajā darbā; 

Aktualitātes bibliotēkas darbā - D.Girvaite, 

KGB vadītāja 

 

42 5 

3. Komandas sadarbības veidošanā un darbā ar 

apmeklētājiem – Krista Karlsone, Socionikas 

konsultante, projektu un komandu vadītāja; 

LBB Kurzemes nodaļas aktualitātes – 

E.Krasnopa, LBB Kurzemes nodaļas vadītāja; 

Svarīgākie notikumi Kuldīgas bibliotēkās 

2020.-2021.gadā – KGB vadītāja D.Girvaite 

vai G.Grundmane, KGB vadītājas vietniece 

metodiskajā darbā; 

Darba organizācija bibliotēkās pēc Covid-19 

ierobežojumu atcelšanas, - Daina Girvaite, 

KGB vadītāja 

24 5 

4. 
"Sarunas par vērtībām: interaktīva nodarbība 

par mums pašiem un Eiropu" - Maija 

Jankovska un Krista Karlsone no "Europe 

Direct Kuldīga"; 

27 5 



115 

 

N.p.

k. 

Pasākuma nosaukums, galvenās tēmas Dalībnie

ku skaits 

Stundu 

skaits 

Jaunumi un aktualitātes BIS “ALISE”, citas 

aktualitātes – Gunta Grundmane; 

10 bibliotēkas Somijā: atskats uz pieredzes 

apmaiņas braucienu – Gunta Grundmane; 

Ceļojums uz Norvēģiju - Dagnija Daiga 

Grundberga 

5. 
 Bibliotēkas Spānijā – Edīte Krasnopa, Vārmes 

pagasta bibliotēkas vadītāja; 

Klientu apkalpošana un problēmsituāciju 

risināšana – Anita Rošāne, organizāciju 

psiholoģe 

36 5 

6. 
Kuldīgas novada bibliotēku virtuālās izstādes 

2022. gadā -  KGB vadītājas vietniece 

metodiskajā darbā G.Grundmane; 

 Virtuālo izstāžu veidošanas pieredzes stāsti - 

Kuldīgas novada pagastu publisko bibliotēku 

vadītājas; 

Iedvesmas stāsts. Novadpētniecība: SERDES 

pieredze nemateriālā kultūras mantojuma 

dokumentēšanā un popularizēšanā - Signe 

Pucena - Starpnozaru mākslas grupas 

“SERDE” tradicionālās kultūras pētniece un 

kultūras pasākumu producente; 

 Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 2022. gada 

virtuālās izstādes - Inita Fogele, Kuldīgas 

Galvenā bibliotēka; 

Jelgavas Pilsētas bibliotēkas pieredze lokālās 

kultūrvides dokumentu krājuma pārvaldības 

labā prakse  - Jelgavas Pilsētas bibliotēka; 

Krāslavas novada bibliotēku lokālās 

kultūrvides dokumentu krājuma pārvaldības 

labās prakses piemēri un analīze - Krāslavas 

NC bibliotēka, Dagdas bibliotēka, Svariņu 

pagasta bibliotēka un Kombuļu pagasta 

bibliotēka; 

Virtuālo izstāžu konkursa rezultātu un Skatītāju 

balvas ieguvēja paziņošana un apbalvošana; 

Virtuālā izstāde 2023 - Gunta Grundmane, 

Daina Girvaite 

39 5 

7. “Idejas radošu nodarbību un darbnīcu 

organizēšanai dažādos pasākumos” (EGO) 

25 4 

 Pieredzes apmaiņas braucieni   

1. Pieredzes apmaiņas brauciens uz Ogri 

19.05.2022. 

35 5 

2. Kolektīva saliedēšanas pasākums “Pārgājiens 

ap Būšnieku ezeru” 

25  



116 

 

N.p.

k. 

Pasākuma nosaukums, galvenās tēmas Dalībnie

ku skaits 

Stundu 

skaits 

3. Zinātnes centra "Vizum" apmeklējums, 

Ventspils bibliotēkas apmeklējums 

 5 

 Citas mācības   

1. Aktualitātes un pieredze: 

Itija Vespere Kuldīgas Galvenās biblotēkas 

lietotāju un potenciālo lietotāju aptaujas 

rezultāti – I. Vespere 

Aizrautīgā novadpētniecība “SERDĒ” – 

A.Kņaze 

29 1 

2. Mācības 

WhatsApp - Ž. Ivanovska, 

TikTok - I. Vespere 

26 1 

3. Mūsdienīgu un noderīgu digitālo prasmju 

apmācības piedāvājums mūsu novada 

bibliotēkās 

28 1 

4. E-paraksts - iegūšana un lietošana 14 1 

5. Par virtuālo izstādi un novadpētniecības 

aprakstu izmaiņām 

Virtuālo izstāžu veidošana – G. Gundmane;  

Novadpētniecība. Bibliogrāfisko ierakstu 

veidošanas pamati un izmaiņas ierakstu 

veidošanā. I. Tihanova un V. Nelijus 

 

26 1 

6. Atskaišu veidošana -  G. Grundmane 26 1 

 

2022. gadā izglītības iestāžu bibliotekāri piedalījušies mācībās “Analītisko ierakstu 

kataloģizēšana saskaņā ar RDA: ieteikumi un jautājumi”. Izglītības iestāžu bibliotekāri 

aicināti arī uz citiem semināriem, bet tos neapmeklē, jo norises laiki sakrīt ar darbu mācību 

stundās.  

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas vadītājas vietniece metodiskajā darbā pabeidza 

pilotmācības BIBLIO projekta specializācijas kursa ietvaros, lai pilnveidotu savas digitālās, 

uzņēmējdarbības un caurviju kompetences. Mācību prakses laikā tika realizēts projekts 

“Kuldīgas Galvenās bibliotēkas vadītājas vietnieces darba novērtējums un darba uzlabošanas 

metodes”, izzināta darbinieku apmierinātība ar metodiķa darbu un semināros iegūto zināšanu 

noderīgumu darbā, kā arī izstrādāts plāns konstatēto nepilnību izlabošanai un darba 

kvalitātes uzlabošanai.  

 

Aptaujas rezultāti īsumā.  

 Aptaujas rezultāti liecina, ka Kuldīgas reģiona pagastu publiskajās bibliotēkās 

darbiniekiem ir ļoti labas zināšanas un prasmes ikdienas pakalpojumu sniegšanā, bet 

mazāk pieprasītu pakalpojumu sniegšanā zināšanu dažiem varētu būt pārāk maz.   



117 

 

 Divas trešdaļas aptaujāto bibliotekāru ir apmeklējuši visus seminārus, ko 

organizējusi reģiona galvenā bibliotēka. Tikai viens no respondentiem ir apmeklējis 

tikai vienu semināru. Pārējie respondenti seminārus nav apmeklējuši vienu vai divus  

seminārus attaisnojošu iemeslu dēļ. 

 27% respondentu pēdējā gada laikā nav apmeklējuši nevienus individuālās 

apmācības kursus, 22% apmeklējuši vienus kursus, 49% divus vai vairāk kursus. 

 Respondenti uzskata, ka reģiona galvenās bibliotēkas organizētie semināri pēdējo 3 

gadu laikā ir kvalitatīvi. Iegūtā informācija bijusi noderīga ikdienas darbā, 

veicinājusi personisko izaugsmi vai iedvesmojusi turpmākajam darbam. 11% 

respondentu uzskata, ka semināros iegūtā informācija nekad nav bijusi izmantojama 

bibliotēkas darbā. 

 Visi respondenti atzinuši, ka metodiķa sniegtās konsultācijas vienmēr vai bieži 

sniedz atbildes uz uzdotajiem jautājumiem. 

 Kopumā 55% respondentu metodiķa darbu novērtējuši uz 9-10 ballēm, 22% uz 8 

ballēm, 16% uz 7 ballēm un 5% uz 6. 

 44% respondentu atzīmējuši atbildi, ka metodiķis ir kompetents. Pārējie nosauc tādas 

īpašības kā pacietība, atsaucība, izpalīdzība, atklātība, centība, sapratne, aizrautība. 

 50% aptaujāto uzskata, ka metodiķa darbā nevajag mainīt neko, 11% uzskata, ka 

metodiķim ir pārāk daudz darba, pa vienam respondentam (5%) vēlas, lai metodiķis 

biežāk izteiktu atzinību par labi paveiktu darbu un pieņemtu atšķirīgu viedokli.  

 17% respondentu uzskata, ka metodiķim jāveido labāka komunikācija ar dažiem 

bibliotekāriem. 

Rīcības plāns situācijas uzlabošanai 

 Jāpievērš uzmanība darbinieku individuālajām apmācībām, katram izveidojot gada 

apmācību plānu. 

 Mācību plānā jāiekļauj tēmas, kas saistītas ar retāk izmantojamu pakalpojumu 

sniegšanu lietotājiem. 

 Vismaz reizi gadā jāveic aptaujas, lai izzinātu darbinieku apmācību vēlmes. 

 Metodiķei savā mācību plānā jāiekļauj kursi par komunikācijas uzlabošanu. 

 Jāizstrādā mācību programma jaunajiem bibliotekāriem, ko periodiski varētu 

izmantot arī pārējie bibliotekāri zināšanu atsvaidzināšanai. 

 Jāveido sadarbības projekti starp Kuldīgas novada bibliotēkām un citu reģionu 

bibliotēkām, lai būtu efektīvāka pieredzes apmaiņa, zināšanu un prasmju apguve. 



118 

 

 Jāpievērš uzmanība pakalpojumu popularizēšanai pagastu publiskajās bibliotēkās, jo 

daļa pakalpojumu vispār nav pieprasīti. 

 Jāizveido stratēģija un noteikti algoritmi dažādu pakalpojumu popularizēšanai 

pagastu publiskajās bibliotēkās 

 

 

 

Atskaiti sagatavoja: 

 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas vadītāja      Daina Girvaite 

 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas vadītājas vietniece 

metodiskajā darbā         Gunta 

Grundmane 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas vadītājas vietnieks saimnieciskajā darbā      Gaidars 

Smirnovs 

 

Kuldīgas Galvenā bibliotēkas sabiedrisko attiecību speciāliste   Itija Vespere 

 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas pakalpojumu nodaļas vadītāja  Iveta Grīniņa  

 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas BLC vadītāja     Sintra 

Heidemane 

 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas AIRAN vadītāja    Daiga Rozevska 

 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas Novadpētniecības sektora 

vadītāja                    Inita Fogele 

 

 

 

 

  



119 

 

 

 

 

 

 

Pielikumi 

  



120 

 

1. pielikums  

Izdales materiāls par Kuldīgas Galvenās bibliotēkas atbalstu bēgļiem no Ukrainas  

Ilustrācijai pievienota materiāla versija ukraiņu valodā – izdales materiāls tika sagatavots 

gan latviešu, gan ukraiņu valodās. 

 

  



121 

 

2.pielikums 

Literatūras izstādes krājuma atklāsmei Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 2022.gadā 

 

Mēnesis Izstāde 

Janvāris "Lasītākās grāmatas 2021. gadā" 

  "Rakstniecei Laimai Kotai - 60" 

  "Laiks un telpa Stīvena Hokinga skatījumā" 

  "Eņģeļa spārna skāriens dvēselei "(pašizziņas literatūra) 

Februāris "Tik dažāda mīlestība" (Valentīndienai) 

  "Pa zaļo grāmatu taku pretī pavasarim" 

  "Dziju spēle tavās rokās" (adījumi un citi rokdarbi) 

Marts "Ticu likteņa nejaušībām. Literatūrzinātniecei Janīnai Kursītei - 70" 

  "Sievietes - ievērojamas rakstnieces" 

  "Dziedātājai Norai Bumbierei - 75" 

  "Atbalstām Ukrainu" 

  "Rakstniekam Zigmundam Skujiņam aizejot" 

Aprīlis "Lieldienu priekam" 

  "Klāt "zaļo pirkstiņu" laiks darbam dārzā" 

  "Nedēļas jubilāri" 

  "Viss tavai veselībai" 

  "Rakstnieki - mēneša jubilāri" 

Maijs "Dabai draudzīgi" (vides zinības, ekoloģija) 

  "Mātes diena" 

  "LaLiGaBa Mūža balvas laureāte Daina Avotiņa" 

Jūnijs "Atklājam vasaru" 

  "Skaistais Jāņu laiks..." 

  "Trejdeviņas brīnumzālītes" 

Jūlijs "Laiks ceļojumam" 

  "Knutu Skujenieku pieminot" 

  "Mākslas pasaules stāstos ieklausoties" 

Augusts "Grāmata brīvam brīdim" 

  "Izgudrotājam, konstruktoram Fridriham Canderam - 135" 

  "Pavārgrāmata - palīgs virtuvē" 

  "Ceļa jūtīs tepat Latvijā" 

Septembris "Dzejas dziļie dvēseles avoti" 

  "Ko piedāvā "Lietusdārzs"" 

  "Godāsim latviešu tradīcijas! Miķeļdiena" 

Oktobris "Skarbi trāpīgais domātājs. Eduardam Veidenbaumam - 155" 

  

“…laiks mūs noķer un iedzintaro mirkļa dzintarā…” Rakstniecei 

Ingai Ābelei - 50 

  "Pa vēstures taku nonākot pagātnē" 

Novembris "Latvija un latviskais" 

  “Iet un darīt!” Grāmatu autore Lia Guļevska 



122 

 

  "Dramaturgam Paulam Putniņam - 85" 

Decembris Literatūrzinātniecei, politiķei Vairai Vīķei-Freibergai - 85 

  

“Vislabākā aptieka - tā ir laba grāmata.” Rakstniecei, esejistei Zentai 

Mauriņai - 125 

  "Haraldu Sīmani pieminot" 

  "Pa baltu taku nāk Ziemassvētki" 

  "Ziemas saulgriežu laikā" 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



123 

 

3.pielikums 

Pasākumi un nodarbības pieaugušajiem Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 2022.gadā 

 

Pasākums Pasākumu 

skaits 

Apmeklējums 

klātienē 

Apmeklējums 

tiešsaistē/ skatījumi 

tiešsaistē 

Ceļotmīļu tikšanās  8 132 186/1530 

Lasītāju klubs  8 124  

Literāro diskusiju klubs Plaukts  12  120 

Valsts Kultūrkapitāla fonda 

atbalstītie pasākumi ciklā 

Rakstnieks.Literatūra,.Lasītājs.  

8 142 116/871 

Mūžizglītības pasākumi, tikšanās 

ar nozaru ekspertiem  

3 39 33/233 

Tikšanās ar rakstniekiem – 

novadniekiem  

3 35 37/254 

Pasākumu cikls Jauno grāmatu 

rīts  

14  153/492 

“Kam jābūt 72 stundu somā” 1  24/177 

“Kā sagatavoties pirmajām 72 

stundām krīzes situācijā” 

1 20 0/256 

Āra lasītavas atklāšana 1 13  

Spāņu valodas klubiņš 51 372  

Itāļu valodas klubiņš  11 58  

Pasākums “Šalle Latvijai” 1 200  

Tikšanās ar Arno Jundzi 1 35 10/40 

Tiesībsarga Andas Rožukalnes 

lekcija “Kas uzrauga sabiedrības 

sargsuni” 

1 30  

Festivāla Baltica Novadu dienas 

teiku taka 

1 80  

Grāmatu atvēršanas svētki 3 120  

                                                                  

Kopā 
128 1400 679/3853 

 

  



124 

 

4. pielikums 

Krājuma popularizēšanas un mūžizglītības aktivitātes Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 

 

 

Āra lasītavas atklāšana ar novada dzejas kluba “Patskanis”uzstāšanos. 

  
Ceļotmīļu klubs – tikšanās ar novadniekiem, vienmēr kupli apmeklēts pasākums! 

 



125 

 

 

 

 

 
Afiša kārtējam Lasītāju kluba pasākumam 

 

 
Covid-19 pandēmijas ierobežojumu laikā 2022.gada sākumā īpaši tika piedāvāti preses izdevumi lasīšanai 

mājās 

 



126 

 

 

 

 

 
Valodu klubiņš bibliotēkā – itāļu valoda 

 

 
Valodu klubiņš bibliotēkā – spāņu valoda 

 

 

 

 

 

 

 

 



127 

 

 

 

 

 
E-grāmatu bibliotēka tiek popularizēta katru trešdienu 

 



128 

 

 

 

 

 
Tikšanās ar interesantiem cilvēkiem – Kaija Zemberga 

 

 
Tikšanās ar interesantiem cilvēkiem – Sandris Ādminis 

 

 

 

 

 

 



129 

 

 

 

 

 
Tikšanās ar rakstniekiem – Juris Ulmanis 

 

 
Grāmatas “Ķoniņu brīvciemi” atvēršanas pasākums 

 

 

 

 

 



130 

 

 

 

 

 
Valentīndienas lasīšanas akcija 

 

 

 
Folkloriste, novadniece Zane Jančevska Kuldīgas Galvenās bibliotēkas 102. gadu dzimšanas dienas 

pasākumā  



131 

 

 

 

 

 
Reizi mēnesī tiek nodrošināta grāmatu piegāde mājās Kuldīgas pilsētā 

 

 

 

 
Tiek piedāvātas audiogrāmatas lasītājiem ar redzes traucējumiem (sadarbībā ar Latvijas neredzīgo 

bibliotēku)  

 

 



132 

 

 

 

 

 

 
Ikmēneša tikšanās tiešsaistes literatūras diskusiju klubā “PLAUKTs” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



133 

 

  



134 

 

5.pielikums 

Nozīmīgi notikumi Kuldīgas Galvenās bibliotēkas dzīvē 2022. gadā 

 

 
Kuldīgas Galvenā bibliotēka saņem Kuldīgas novada Gada balvu kultūrā 

 

 
Māksliniece un novadpētniece Laimdota Junkare dāvina Kuldīgas Galvenajai bibliotēkai kuldīdznieka Žaņa 

Bulava gleznu “Alekšupīte” 

 

 

 

 

 

 

 

 



135 

 

 
Latvijas Bankas izstādes atklāšana 

 

 

  



136 

 

6.pielikums 

Pasākumi bērniem Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 2022.gadā 

 

Pasākuma nosaukums Mērķauditorija 

Pasākumu 

skaits 

Dalībnieku 

skaits 

Jaunākā literatūra pusaudžiem 7. klase 1 26 

Ebreju mantojums Kuldīgā 8. klase 1 25 

Ārpusklases lasīšana "Grāmatu 

detektīvs" 6.-9. klase 5 98 

Kukaiņu diena tuvojas! 2.-4. klase 2 16 

Tikšanās ar autoru un zoologu 

Ingmāru Līdaku 5.-6. klase 2 104 

Tikšanās ar autoru un režisoru Edgaru 

Niklasonu 5.-6. klase 1 52 

Nodarbība "Snīpulīši ciemojas" Pirmsskola 2 48 

Nodarbība "Vasaru gaidot" 1.-2. klase 3 75 

Ciemos pie lasītāja MO Pirmsskola 1 19 

Izlaušanās spēle “Bibliotēka no A līdz 

Ž 40 minūtēs " 

LĪDZ Ž 40 MINŪTĒS” 1.-9. kl. 5 94 

Interaktīvā nodarbība "Rudens mežā" Pirmsskola 7 174 

Bibliotēkas resursu un pakalpojumu 

piedāvājuma apgūšana 12. klase 1 6 

Spēles “Alfa Bēta Ducis” atklāšanas 

svētki un pirmais turnīrs BLC apmeklētāji 1 14 

Ārpusklases lasīšana "Grāmatu 

medības" 10.-12. kl. 1 31 

Meiteņu klubiņš 2.-5. kl. 7 31 

“Nacionālā skaļā lasīšana”. Reģiona 

fināls 5. klase 1 21 

I. Zeberiņa mēneša interaktīvā 

nodarbība bibliotēkā 5.-9. klase 8 133 

Tikšanās ar autori Agnesi 

Frišenbrūderi (tiešsaistē) 1.-2. klase 1 128 

Spēle "Orientēšanās mazajā Gaismas 

pilī" 2.-9. klase 6 90 

Ēnu diena 2.-6. klase 1 3 

Tikšanās ar autori un animatori Ilzi 

Skrastiņu 3.-4. klase 1 43 

Iepazīšanās ar bibliotēku un Lasītāju 

MO 1. klase 3 52 

Lasītājs Mo aicina uz filmu 

pēcpusdienu BLC apmeklētāji 3 17 

Lasītājs Mo aicina uz galda spēļu 

pēcpusdienu BLC apmeklētāji 3 58 

Tikšanās ar dzejnieci Ivetu Skapsti Pirmsskola 1 37 

Šaušalīgais vakars bibliotēkā BLC apmeklētāji 1 15 



137 

 

Nodarbība "Sveicam Latviju 

dzimšanas dienā!"  Pirmsskola 1 16 

Tikšanās ar autori un tulkotāju  Signi 

Višku 10.-12. klase 1 59 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļa  4.-7. klase 3 68 

Tikšanās ar autori Līgu Rozentāli 1. klase 1 46 

Tikšanās ar autori Lauru Vinogradovu Pirmsskola 1 37 

Tikšanās ar autori Agnesi Aizpurieti 2.-3. klase 1 33 

Pasākums čaklākajiem lasītājiem. 

Tikšanās ar autori Zani Zustu BLC apmeklētāji 1 26 

Nodarbība "Gaidām Ziemassvētkus" BLC apmeklētāji 2 18 

Radošā nodarbība ar mākslinieci Ilzi 

Vanagu BLC apmeklētāji 1 12 

Nodarbība par Sinagogas ēkām 

Kuldīgā 2.-4. klase 2 56 

Kopā   83 1781 

 

 

 

Spēles “Alfa Bēta Ducis” turnīrs Kuldīgas GB BLC 

 



138 

 

 
Kuldīgas skolu jaunatne tiekas ar rakstnieci Signi Višku 

 

 
Tikšanās ar dzejnieci Ivetu Dārznieci-Tarvidu 

 



139 

 

 
Tikšanās un radošā darbnīca kopā ar Zani Zustu 

 
Tikšanās ar Ingmāru Līdaku 

 

 



140 

 

 

 

 

 

 

 

Skaļās lasīšanas sacensības fināls Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 

 

 

  

“Kaķu rīts” bērniem, ko organizēja praktikantes 

– LNB 960h programmas studentes 



141 

 

7.pielikums  

Digitalizācija Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 

 

 Digitalizēts 

līdz gada 

sākumam 

Digitalizēts 

atskaites 

gada laikā  

Digitalizēts 

gada beigās 

(kopā)  

Skaidrojums 

Digitalizēto teksta 

dokumentu skaits 
12556 267 12823 

Digitalizēto teksta 

dokumentu skaits 

(grāmatas, 

periodiskie 

izdevumi, rokraksti 

u.c.) 

digitalizēto teksta 

dokumentu lappušu 

skaits 

24194 634 24828 

Digitalizēto teksta 

dokumentu lappušu 

skaits 

Digitalizēto 

attēlizdevumu skaits 
6093 15 6108 

Digitalizēto 

attēlizdevumu 

(fotogrāfiju, 

fotonegatīvu, 

zīmējumu, plakātu, 

afišu, pastkaršu, 

atklātņu, grafiku, 

gravīru, etiķešu) 

skaits. 

Digitalizēto nošu 

izdevumi skaits 
   

Digitalizēto nošu 

izdevumi skaits 

digitalizēto nošu 

izdevumu lappušu 

skaits 

   

Digitalizēto nošu 

izdevumu lappušu 

skaits 

Digitalizēto 

kartogrāfisko 

izdevumu skaits 

   

Digitalizēto 

kartogrāfisko 

izdevumu skaits 

digitalizēto 

kartogrāfisko 

izdevumu lappušu 

skaits 

   

Digitalizēto 

kartogrāfisko 

izdevumu lappušu 

skaits 

Digitalizēto skaņu 

ierakstu skaits 
10  10 

Digitalizēto skaņu 

ierakstu skaits 

digitalizēto skaņu 

ierakstu 

hronometrāža 

10:07:23  10:07:23 

Formāts - 

"st:min:sec" 

(kopējais 

digitalizēto ierakstu 

atskaņošanas laiks) 

Digitalizēto video 

ierakstu skaits 

 

 
  

Digitalizēto video 

ierakstu skaits 



142 

 

digitalizēto video 

ierakstu 

hronometrāža 

   

Formāts - 

"st:min:sec" 

(kopējais 

digitalizēto ierakstu 

atskaņošanas laiks) 

 

 Rindas 

kods 

Skaits Skaidrojums 

Digitālo kolekciju 

kopskaits 
770 9 

Digitālo kolekciju kopskaits 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



143 

 

8.pielikums 

Novadpētniecības krājumu popularizējoši pasākumi Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 

 

Nr.p.k

.  

Norises laiks Pasākuma 

nosaukums 

Pasākuma 

veids 

Mērķaudit

orija 

Dalībnieku 

skaits 

1. 21.01.2022.-

30.01.2022. 

Krustvārdu mīklas 

konkurss “Mūsu 

novadnieki” 

Tiešsaiste Jebkurš 

interesents 

9 

2. 22.03.2022. 

 
Piezīme– izstāde 

pieejama Kuldīgas 

Galvenās 

bibliotēkas 

mājaslapā, 

“Facebook” lapā, 

“Youtube” kontā. 

Izstāde tika rādīta 

televizorā 

bibliotēkas 1. stāvā 

Virtuālā izstāde “Reiz 

bija… Stāsti par 

Kuldīgas kafejnīcām” 

Tiešsaiste, 

klātiene 

Jebkurš 

interesents 

Skatījumi 

“Youtube” 

kontā– 87, 

“Facebook” 

lapā– 310 

3. 19.04.2022. Virtuālā tūre 

“Kuldīgas ebreju 

vēsture digitālajā 

vidē” (2 nodarbības 

skolēniem) 

Klātiene Bērni un 

jaunieši 

27 

4. 21.04.2022. Tikšanās ar 

mākslinieci, SIA 

“Kaisme dizains” 

īpašnieci Kristīni 

Šimpermani 

Klātiene Bērni un 

jaunieši 

13 

5. 03.05.2022. Krustvārdu mīkla par 

Kuldīgu (2 nodarbības 

skolēniem) 

Klātiene Bērni un 

jaunieši 

31 

6. 20.05.2022.- 

05.06.2022. 

Konkurss “Saredzi 

Kuldīgu!” 

Tiešsaiste, 

klātiene 

Jebkurš 

interesents 

18 

7. 30.05.2022. “Ceļo laikā!” 

(nodarbība skolēniem) 

Klātiene Bērni un 

jaunieši 

13 

8. 25.08.2022.- 

07.10.2022. 

 
Piezīme– 

izstāde bija 

apskatāma 

bibliotēkas 2. stāvā 

Tematiskā literatūras 

izstāde “Gleznotājam, 

grafiķim, 

karikatūristam, 

grāmatu ilustratoram 

Indriķim Zeberiņam– 

140” 

Klātiene Jebkurš 

interesents 

 

9. 30.08.2022.  

 
Piezīme– izstāde 

pieejama Kuldīgas 

Galvenās 

bibliotēkas 

mājaslapā, 

“Facebook” lapā, 

“Youtube” kontā. 

Izstāde tika rādīta  

Virtuālā izstāde 

“Kuldīgā un pilsētas 

apkārtnē uzņemtās 

filmas” 

Tiešsaiste, 

klātiene 

Jebkurš 

interesents 

Skatījumi 

“Youtube” 

kontā– 62, 

“Facebook” 

lapā– 38 



144 

 

Nr.p.k

.  

Norises laiks Pasākuma 

nosaukums 

Pasākuma 

veids 

Mērķaudit

orija 

Dalībnieku 

skaits 

 televizorā 

bibliotēkas 1. stāvā 
    

10. 02.09.2022. * 
 

“Izlaušanās spēle” (2 

nodarbības skolēniem) 

Klātiene Bērni un 

jaunieši 

50  

11. 08.09.2022. * 

 
 

Bibliotēkas resursu un 

pakalpojumu 

piedāvājuma apgūšana 

(nodarbība skolēniem) 

Klātiene Bērni un 

jaunieši 

6  

12. 13.09.2022. * 

 
 

Ārpusklases lasīšana 

“Grāmatu medības” 

(nodarbība skolēniem) 

Klātiene Bērni un 

jaunieši 

30  

13. 08.10.2022.-

01.12.2022. 

 
Piezīme– 

izstāde bija 

apskatāma 

bibliotēkas 2. stāvā 

Tematiskā literatūras 

izstāde “Laiks iepazīt 

Kuldīgu!” 

Klātiene Jebkurš 

interesents 

 

14. 12.10.2022.  “Kuldīga puzlēs” 

(nodarbība skolēniem) 

Klātiene Bērni un 

jaunieši 

20  

15. 14.10.2022.-

31.10.2022. 

Krustvārdu mīklas 

konkurss “Trūkstošie 

vārdi” 

Tiešsaiste, 

klātiene 

Jebkurš 

interesents 

23  

16. 23.11.2022. Virtuālā tūre 

“Kuldīgas ebreju 

vēsture digitālajā 

vidē” (nodarbība 

senioriem) 

Klātiene Seniori 29  

17. 30.11.2022. Virtuālā tūre 

“Kuldīgas ebreju 

vēsture digitālajā 

vidē” (nodarbība 

senioriem) 

Tiešsaiste Seniori 8  

18. 03.12.2022.-

05.01.2023. 

 
Piezīme– 

izstāde bija 

apskatāma 

bibliotēkas 2. stāvā 

Tematiskā literatūras 

izstāde “Gatavosimies 

svētkiem” 

Klātiene Jebkurš 

interesents 

 

19. 05.12.2022.-

23.12.2022. 

 
Piezīme– izstāde 

tika rādīta 

televizorā 

bibliotēkas 1. stāvā 

Virtuālās izstādes par 

Ziemassvētku kartītēm 

Klātiene Jebkurš 

interesents 

 

20. 12.12.2022.-

18.12.2022. 

Viktorīna “Vērīgais 

novadpētnieks” 

Tiešsaiste Jebkurš 

interesents 

11  

21. No 08.04.2022. 

1 x mēnesī 

Mēneša jautājums 

novadpētniecībā 

Tiešsaiste Jebkurš 

interesents 

48  



145 

 

Nr.p.k

.  

Norises laiks Pasākuma 

nosaukums 

Pasākuma 

veids 

Mērķaudit

orija 

Dalībnieku 

skaits 

22. ~4 x mēnesī Novadpētniecības 

ceturtdienas 

Tiešsaiste Jebkurš 

interesents 

 

23. Visu gadu Pārgājiens “Kuldīga 

mākslinieka acīm” 

Tiešsaiste Jebkurš 

interesents 

17 (no tiem 

8 bērni) 

24. Visu gadu Pārgājiens “Ūdens 

Kuldīgā” 

Tiešsaiste Jebkurš 

interesents 

9 (no tiem 2 

bērni) 
* Nodarbība organizēta sadarbībā ar citām bibliotēkas nodaļām 

 

 
Novadpētniecības krājumu popularizējošas aktivitātes – mēneša jautājums 

 

 

 



146 

 

 

Novadpētniecības krājumu popularizējošas aktivitātes – konkurss 

 

 

 

 

 

 

                                      

  

Novadpētniecības krājumu popularizējošas aktivitātes – krustvārdu mīkla 



147 

 

   9.pielikums 

Nodarbības digitālo prasmju apgūšanai Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā un novada 

publiskajās bibliotēkās sadarbībā ar Kuldīgas novada Digitālo Inovāciju centru: 

 

Kuldīgas novada pašvaldības darbiniekiem (tiešsaiste, Kuldīgas novada DIC, Kuldīgas 

novada pašvaldība) 

1.Doodle plānošanas rīks 

2. SLIDO plānošanas rīks 

3. Kvalitatīvu fotoattēlu uzņemšana publicitātes nolūkiem, fotogrāfijas pamati  

4. Satura veidošana publicitātes nolūkiem. 

 

E-pakalpojumi ikdienai: 

1. E-paraksta izmantošana un lietošana 
Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā,  Laidu bibliotēkā, Priedaines bibliotēkā, Rumbas 

bibliotēkā, Snēpeles bibliotēkā, Vārmes bibliotēkā. 

2. Digitālā saziņa ar valsti. Portāla latvija.lv un mana.latvija.lv lietošana  
Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā,  Laidu bibliotēkā, Priedaines bibliotēkā, Rumbas 

bibliotēkā, Snēpeles bibliotēkā, Vārmes bibliotēkā. 

3. E-adrese iedzīvotājiem – izveide un lietošana 
Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā,  Laidu bibliotēkā, Priedaines bibliotēkā, Rumbas 

bibliotēkā, Snēpeles bibliotēkā, Vārmes bibliotēkā. 

4. Valsts zemes dienesta datu publicēšanas un e-pakalpojumu portālā Kadastrs.lv 

lietošana  
Laidu bibliotēkā. 

5. Lauksaimniecības datu centra ldc.gov.lv lietošana 
Laidu bibliotēkā. 

6. Europass CV izveide 
Kuldīgas Galvenā bibliotēka, Rumbas bibliotēkā, Snēpeles bibliotēkā. 

 

Saziņa un sociālo tīklu lietošana:  

1. Sociālā tīkla Facebook profila un/vai lapas izveide 
Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā, Padures bibliotēkā, Priedaines bibliotēkā, Rumbas 

bibliotēkā. 

2. Mobilās aplikācijas WhatsApp lietošana  
Laidu bibliotēka, Padures bibliotēkā, Priedaines bibliotēkā, Rumbas bibliotēkā. 

3. Videokonferenču rīka ZOOM lietošana 
Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā. 

 

Produktivitātes veicināšanai: 

1. Google konts un lietotnes ikdienas darba organizēšanā un plānošanā (Docs, Sheets, 

Slides, Forms, Drive) 
Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā, Priedaines bibliotēkā, Rumbas bibliotēkā. 

2. Viedtālruņu lietošanas pamati un mobilo aplikāciju izmantošana 
Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā,  Laidu bibliotēkā, Padures bibliotēkā, Priedaines 

bibliotēkā. 

3. Droši un uzticami informācijas resursi: darbam un izklaidei 
Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā, Padures pagasta bibliotēka, Priedaines bibliotēka 

4. Darbs ar MS Excel un MS Word  
Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā. 

5. Tiešsaistes rīki prezentāciju veidošanai 
Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā. 

6. Medijpratība un drošība internetā 



148 

 

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā. 

 

Radošajam darbam: 

1. Grafisko dizainu veidošana programmā Canva 
Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā,  Laidu bibliotēkā, Padures bibliotēkā, Priedaines 

bibliotēkā, Rumbas bibliotēkā, Vārmes bibliotēkā. 

2. Video apstrāde bezmaksas redaktorā Shotcut 
Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā.  

3. Audiofailu rediģēšana internetā 
Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā. 

4. Darbs ar grafikas rediģēšanas lietojumprogrammatūru Photoshop 
Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā. 

5. Tiešsaistes pasākumu organizēšana un vadīšana 
Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā. 

 

 

 

 

 

 

  



149 

 

10.pielikums 

 

Kuldīgas Galvenās bibliotēkas ikgadējā fotografēšanās 1.septembrī 

 
Komandas saliedēšanas pārgājiens apkārt Būšnieku ezeram 

 

 

 

 



150 

 

 
Pieredzes apmaiņa Ogres Centrālajā bibliotēkā 

  



151 

 

 

11.pielikums 

 

 
Papīra klūdziņu darbi Ķikuru bibliotēkā (Turlavas pagasts). 

 

  



152 

 

12.pielikums 

 

 
Novadpētniecības materiālu popularizēšana Antuļu bibliotēkā (Skrundas pagasts) 

 

 

  



153 

 

 

13.pielikums 

 

 
Dzejas dienu pasākums Vārmes pagasta bibliotēkā 

 

  



154 

 

13.pielikums 

 

 
Erudīcijas spēle “Es mīlu tevi, Vārme!” 

  



155 

 

14.pielikums 

 

 
Āra lasītava Vārmes pagasta bibliotēkā 

 

  



156 

 

15.pielikums 

 

 
 

 
Netradicionālās sporta spēles bibliotekāriem “Bibliotekārs var visu” 

  



157 

 

16.pielikums 

 

 
“Bunkurs” Vārmes pagasta bibliotēkā pasākumā “Spoku stāsti” 

  



158 

 

17.pielikums 

 

 
Tikšanās ar Zani Zustu Skrundas bērnu bibliotēkā. 

  



159 

 

18.pielikums 
 

 

 
Skaļās lasīšanas čempionāts Skrundas bērnu bibliotēkā. 

 

  



160 

 

19.pielikums 

 

 
Grāmatu risks Ziemassvētkos Skrundas bērnu bibliotēkā. 

 

  



161 

 

20.pielikums 

 

 
Literārā stunda pirmskolas audzēkņiem Vārmes pagasta bibliotēkā. 

  



162 

 

21.pielikums 

 

 

 
Olu veidošanas darbnīca Padures pagasta bibliotēkā. 

  



163 

 

22.pielikums 
 

 
Padures pagasta bibliotēkas organizētais literārais rīts Kuldīgas PII “Cīrulītis” Padures filiālē. 

  



164 

 

23.pielikums 

 

 

 
 

 

 
Alsungas pagasta BJVŽ eksperti ekskursijā uz Īvandi. 

 
 

 


